

# लेटाङ नगरपालिका

## नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

### लेटाङ, मोरड



प्रकाशक:

लेटाङ नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
लेटाङ, मोरड

२०७७

ईमेल : [letangmunicipality@gmail.com](mailto:letangmunicipality@gmail.com)

वेबसाईट : [www.letangmun.gov.np](http://www.letangmun.gov.np)

## **संरक्षकः**

नगर प्रमुख : शंकर राई

नगर उपप्रमुख : कृष्णकुमारी निरौला पोखरेल

## **सल्लाहकार**

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत : अच्युतप्रसाद दाहाल

## **सम्पादक मण्डल**

शिक्षा अधिकृत ९ओं (उप-सचिव प्रा.) कृष्णराज राई

लेखा अधिकृत : सुशील बास्तोला

योजना अधिकृत : भूपेन्द्र खनाल

सूचना प्रविधि अधिकृत : ओमप्रकाश पौडेल

## **सहयोगी कर्मचारीहरू:**

इंजिनियर : भानुभक्त राई

नायव सुब्बा : हेमचन्द्र निरौला

कम्प्युटर अपरेटर : श्यामकुमार राई

सहायकस्तर पाँचौ : सद्गम पौडेल

सहलेखापाल : युवराज श्रेष्ठ

सहलेखापाल : पोषराज आचार्य

सम्पर्क नं. : ०२९-५६००४४

प्रकाशित मिति : २०७७/०५/३०

प्रकाशित सङ्ख्या : ७००

मुद्रक : अनिस एण्ड मनिस अफसेट प्रेस, बेलबारी, मोरड

## संक्षिप्त मन्तव्य

लोकतन्त्रलाई जराधारदेखिनै संस्थागत गरी लोकतन्त्रका लाभहरु आम नागरिकको घरदैलोमा पुऱ्याउनका खातिर स्थानीय तहको गठनसँगै लेटाड नगरपालिकाको समृद्धिको यात्रा थालिसकेका छौं । दीगो विकासको अवधारणालाई आत्मसात् गर्दै नगरवासीसँग समृद्ध नगर निर्माण गर्ने प्रतिबद्धता पूरा गर्ने सिलसिलामा सातौं नगरसभाबाट पारित बजेट, नीति तथा कार्यक्रमको दस्तावेज स्वरूप यो पुस्तक तयार पारिएको छ ।



हामीसँग स्रोत साधन सीमित छ । सीमित स्रोतसाधनबाट अधिकतम उपलब्ध हासिल गर्नका लागि स्रोत साधनको समुचित प्रयोग र परिचालन गर्नु पर्ने आवश्यकता छ । नगरवासीका आवश्यकता, आकाङ्क्षा र स्रोत साधन बीचको तादम्यता मिलाउन हरसम्भव कोसिस गरिएको छ । संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र नगरपालिकाको आफ्नै आन्तरिक श्रोतबाट बजेट तथा कार्यक्रमहरु तर्जुमा गरिएको छ ।

विकास प्रक्रियाको एउटा लयमा हिडिराखेको अवस्थामा हामी सामु विश्वव्यापी रूपमा फैलिएको कोरोना भाइरस (कोभिड-१९) को महामारीले विकासको बाटोमा अवरोध सिर्जना गरेको छ । भाइरसको महामारीबाट नगरवासीलाई सुरक्षित राख्नु पहिलो कर्तव्य बनेको छ । हाम्रो भौगोलिक विशेषताका कारण बाढी, पहिरो, भू-क्षय जस्ता विपद पनि हामीले वर्सेनी बेहोर्नु परिरहेको सर्वविदितै छ । विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी दायित्वहरुको कारणले श्रोतमा चाप परेको छ । विपद व्यवस्थापनका निमित जनप्रतिनिधि, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, प्रहरी, स्वास्थ्यकर्मीहरु अहोरात्र खटिराखेका छौं र खटिरहने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्न चाहन्दैँ ।

महामारीकै बिचबाट सबै वडाहरुको सन्तुलित विकास गर्ने हिसाबले पूर्वाधार विकास न्यून रहेका वडाहरुमा नगरस्तरीय विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरी नगरलाई सन्तुलित र समृद्ध नगरको अनुभूति दिलाउन हामी प्रतिबद्ध छौं । यस वर्ष लेटाड बजारसँग वारङ्गी (वडा नं. ७) जोड्ने भुवा खोलामा पक्की पुल, बजारसँग वडा नं. ८ र ९ (साविक जाँते) जोड्ने खेरुवा खोलामा पक्की पुल, वडा नं. ३ मा रहेको

प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण, लेटाड नगरलाई कृषि क्षेत्रको विकासका लागि सहयोग पुग्ने कृषि आधुनिक हाटबजार भवन निर्माण तथा कानेपोखरी-लेटाड सडक कालोपत्रे जस्ता लेटाड नगरको समृद्धिका लागि 'गेम चेन्जर' योजनाहरूमा बजेट विनियोजन गरेका छौं ।

'लेटाड नगर विकासको आधार, कृषि पर्यटनसहितको पूर्वाधार' भन्ने दीर्घकालीन सोचलाई प्राप्त गर्नको लागि सहयोग पुग्ने कृषि, शिक्षा, स्वास्थ्य, बिद्युतीकरण, पर्यटन, सहकारी, सीप विकास, सामाजिक न्याय र समानताका लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रम तय गरेका छौं ।

नागरिकलाई छिटो, छरितो, सुविधाजनक ढंगबाट पारदर्शिताका साथ गुणस्तरीय सेवा प्रवाह गर्नु हाम्रो प्रथम दायित्व हो । भ्रष्टाचार मुक्त शासन र प्रशासन हाम्रो लक्ष्य हो । नगरपालिकाको एक्लो प्रयासबाट मात्र लक्ष्यमा पुग्न नसकिने हुँदा यो अभियानमा राजनीतिक दल, संघ संस्था, सञ्चार जगत लगायत सम्पूर्ण नगरवासीको सक्रिय सहभागिताको अपेक्षा गरेका छौं ।

सातौं नगरसभा सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्न सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण नगरसदस्यज्यूहरू, विषयगत समितिका पदाधिकारीहरू, कर्मचारी साथीहरू, राजनीतिक दल, विभिन्न संघ संस्थाहरू, सञ्चारकर्मी, नगरवासी आमा, बुबा, दाजुभाइ, दिदी बहिनीहरूप्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु । साथै यस पुस्तक प्रकाशनमा सहयोग गर्नुहुने सबैमा आभार व्यक्त गर्दै सम्बन्धित सबैलाई यस वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयनमा जुट्न आह्वान गर्दछु ।

अन्त्यमा, कोरोना भाइरसको महामारीको बेला राहत वितरणको लागि आर्थिक तथा जिन्सी सामाग्री सहयोग गर्नुहुने व्यक्ति, सङ्घ संस्थाहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै नगरभित्र र बाहिर रहनु भएका सबै नगरवासी दिदीबहिनी तथा दाजुभाइलाई कोभिड-१९ को जोखिमबाट सुरक्षित रहदै समृद्ध र न्यायपूर्ण नगर निर्माणमा योगदान गर्न आह्वान गर्न चाहन्छु ।

शंकर राई  
नगर प्रमुख  
लेटाड नगरपालिका

## दुई शब्द

नेपाल सरकारले लिएको ‘समृद्ध नेपाल: सुखी नेपाली’ को अभियानलाई सफल बनाउन नेपालको संविधानले अधिकार सम्पन्न स्थानीय तह स्थापित गरेको छ । लामो समयको जनप्रतिनिधि विहीनताको अवस्थालाई जननिर्वाचित नेतृत्वले पूर्णता प्रदान गरेसँगै लेटाड नगरपालिकाले लिएको ‘लेटाड नगर विकासको आधार: कृषि, पर्यटन सहितको पूर्वाधार’ भन्ने दीर्घकालीन सोच साकार बनाउन हामी चौथो बजेट कार्यान्वयनको चरणमा रहेका छौं ।



लेटाड नगरपालिकाको चौथो बजेट कार्यान्वयन गरिरहँदा कोरोनाबाट नगरवासीको जीवन रक्षा गर्ने र नगरभित्रको अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउने जिम्मेवारी बोध गरेका छौं । विगतका वर्षहरुको अथक प्रयासबाट हासिल भएको उपलब्धिको जगमा टेकेर नगरको विकास र समृद्धिको यात्रालाई तीव्रता दिने मार्गमा कोरोना महामारीका कारण बाधा पुगेको छ । यस विषम परिस्थितिमा सबै राजनीतिक दल, जनप्रतिनिधि संघ संस्था र नगरवासीको सहयोग र ऐक्यबद्धताले वर्तमान चुनौतीको सामाना गर्न सकिन्छ, भन्ने नगरपालिकाले दृढ विश्वास लिएको छ ।

जनताको नजिकको घरदैलोको सरकारको रूपमा स्थापित लेटाड नगर सरकार आज नगरवासीका आवश्यकता र समस्याको पहिचान गरी प्राथमिकतामा राखी योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनको चरणमा रहेको छ, र नगरवासीका आगामी अपेक्षाको व्यवस्थापनका लागि पनि उत्तिकै सजग छ । जसका लागि सङ्घीय सरकार, प्रदेश सरकार र नगरको आफ्नै आन्तरिक आयको श्रोतबाट न्यायपूर्ण र विवेकसम्मत ढंगबाट अधिकतम परिचालनका लागि उपयुक्त नीति, योजना र कार्यक्रम तय गरिएको छ । नगरपालिकाको विकासको असन्तुलनलाई चिरै नगरको समग्र विकास व्यवस्थापन, सेवा प्रवाह र सुशासनको प्रत्याभूतिका लागि कठिबद्ध र प्रतिबद्ध रहेको व्यहोरा अवगत गराउन चाहान्छु ।

प्रस्तुत बजेट, नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमामा मार्गदर्शन गर्नुहुने नगरप्रमुख, वडाध्यक्षज्यूहरु, कार्यपालिका सदस्यज्यूहरु, विषयगत समितिका सदस्यज्यूहरु, नगरसभाका सदस्यज्यूहरुप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

बजेट, नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमाका क्रममा महत्वपूर्ण सुभाव प्रदान गर्नुहुने राजनीतिक दल, विभिन्न संघ संस्था, निजी क्षेत्र, सहकारी क्षेत्र र नागरिक समाजका व्यक्तिहरु, सञ्चार जगतलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । बजेट, नीति तथा कार्यक्रम निर्माणमा संस्थागत संभन्नाका रूपमा सूचना उपलब्ध गराएर सहयोग गर्नुहुने कर्मचारी वर्गमा विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु । बजेट नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा सबैको पूर्ण सहयोग रहने विश्वास मैले लिएको छु ।

अन्त्यमा विश्वव्यापी रूपमा फैलिएको कोरोना भाइरस (कोभिड-१९)बाट सुरक्षित रहन सम्पूर्ण नगरबासी आमाबुवा, दाजुभाइ एवम् दिदी बहिनीहरुमा हार्दिक अपिल गर्दै बजेट, नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा सबै पक्ष एकजुट भएर लाग्न अनुरोध गर्दछु ।

कृष्णकुमारी निरौला (पोखेल)

नगर उपप्रमुख  
लेटाड नगरपालिका

## प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको भनाइ



लेटाउ नगरपालिकाको सातौं नगरसभाबाट पारित २०७७/०७८ को बजेट नीति तथा कार्यक्रम, निर्णयहरु र अन्य विविध जानकारीमूलक सूचनाहरूलाई समेटेर पुस्तकको रूपमा प्रकाशन हुन लागेकोमा खुसी लागेको छ।

नेपालको संविधानको अनुसूची-८ मा उल्लेख भए अनुसार स्थानीय तहको एकल अधिकारको सूची र अनुसूची ९ मा उल्लेखित साभा अधिकारको सूचीलाई कानुन बमोजिम कार्यान्वयन गर्नु पर्ने नगरपालिकाको दायित्व रहेको छ।

स्थानीय सरकार वास्तविक रूपमा विकासका लाभ वितरण गर्ने तथा लोकतन्त्रलाई जराधारदेखि संस्थागत गर्ने जनताको घरदैलोको सरकार हो। यसले जनताको घरदैलोमा गएर सेवा प्रवाह गर्दछ। आज विश्वव्यापी रूपमा फैलिएको कोरोना भाईरस (कोभिड-१९) महामारी नियन्त्रण गर्नका लागि स्थानीय सरकारले साधन स्रोतले भ्याएसम्मको कार्य गरिरहेको छ। यससँगै स्थानीय सरकारसँग नागरिकको आकाङ्क्षा चुलिएको छ जुन स्वभाविक पनि छ। स्थानीय सरकार गठनसँगै करिव ३ वर्षको अवधिमा स्थानीय सरकारले विकासका विभिन्न आयममा कार्य गरिराखेको छ।

आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को बजेट कार्यान्वयनमा कोरोना भाईरस (कोभिड-१९) को संन्त्रासका बाबजुत हामीले आवश्यक स्वास्थ्य सतर्कता सहित सेवा प्रवाहलाई निरन्तरता दिई विकास निर्माणका कार्य अगाडि बढायौँ। बन्दाबन्दीका कारण निर्माण सामाग्री ढुवानीमा देखिएको समस्या लगायतका कारणले सोचे अनुरूपको कार्य गर्न सकिएन। कोरोना भाईरसको महामारी कहिले सम्म र कस्तो रूपमा रहने भन्ने विषय अहिलेसम्म आंकलन गर्न सकिएको छैन। यही विषयलाई हृदयझगम गर्दै आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को

बजेट, नीति तथा कार्यक्रम स्वास्थ्य प्रोटोकललाई ख्याल गर्दै कार्यान्वयन गर्ने सोच यस नगरपालिकाले लिएको छ ।

सङ्घीय सरकार, प्रदेश सरकारबाट नगरपालिकालाई प्राप्त हुने रकम, आन्तरिक आय र गत वर्षको मौज्दात रकमलाई मिलान गरी चालु आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को बजेट तर्जुमा गरी स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ तथा स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४ (परिमार्जित) अनुसार नीति, कार्यक्रमहरु तयार पारी मिति २०७७/०३/१० र २६ गते सातौं नगरसभाको बैठकमा छलफल भई मिति २०७७/०३/२६ गते पारित भई कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ ।

नगरसभा बस्नु अगाडि बडा कार्यालयहरूलाई बजेट सीमा मार्गदर्शन उपलब्ध गराई सहभागितामूलक रूपमा बस्ती स्तरबाट संकलन गरिएको योजनाहरूलाई बडाले प्राथमिकतामा राखी सिफारिस गरे अनुसार नगरसभाले स्वीकृत गरेको र नगरपालिकास्तरको योजनाहरूलाई नगरपालिकाको गैरवका योजनाका रूपमा प्राथमिकता दिई समावेश गरिएको छ । यस आर्थिक वर्षमा पनि योजनाहरूलाई SUTRA (Sub-National Treasury Regulatiriy Application) मा आधारित कम्प्युटर लेखा प्रणालीमा राखिएको हुँदा सेवा सुविधामा सहज बनाउन प्रयास गरिएको छ ।

यस पुस्तकको माध्यमबाट सरोकारवालाहरूलाई नगरपालिकाको बजेट, नीति तथा कार्यक्रम, निर्णय र अन्य विविध जानकारीमूलक सूचनाहरूले सुसूचित गराउने र यसमा रुचि राख्ने, अध्ययन गर्न चाहनेहरूका लागि पनि सहयोगी खुराक हुने कुरामा विश्वस्त छु ।

बजेट नीति तथा कार्यक्रम निर्माणमा महत्वपूर्ण मार्गदर्शन गर्नुहुने नगर प्रमुखज्यू, उपप्रमुखज्यू, नगरसभाका सदस्यज्यूहरु, विषयगत समितिका सदस्यज्यूहरु तथा सम्पूर्ण कर्मचारी मित्रहरूले गरेको सहयोगको स्मरण गर्दै वहाँहरु सबैलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । आ.व. ०७७/०७८ का लागि तयार भएको बजेट, नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा संवेदनशील, जिम्मेवार र जवाफदेही हुन म सरोकारवाला सबैलाई आग्रह गर्दै बजेट नीति तथा कार्यक्रमसमेत अन्य विषयलाई समेटी पुस्ताकाकार रूपमा प्रकाशन गर्न सहयोग गर्ने सम्पादनमण्डल लगायत सम्पूर्ण सहयोगी कर्मचारीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । अन्तमा पुस्तकमा समेटिएका विषयवस्तुहरूलाई त्रुटिरहित बनाउने प्रयास गरिएको छ । अझ पनि कहीं कैतै कमिकमजोरी भएमा आगामी दिनमा सुधार गर्दै लिगाने छ । देखिएका कमिकमजोरी औल्याई सकारात्मक पृष्ठपोषण दिनुहुन सम्बन्धित सबैमा हार्दिक अनुरोध गर्दछु ।

धन्यवाद !

अच्युतप्रसाद दाहाल

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

लेटाड नगरपालिका कार्यालय, मोरड

## वार्षिक नगर विकास योजनाको परिचय

### १. लेटाड नगरपालिकाको परिचय

#### ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

लेटाड नगरपालिका क्षेत्र प्राचीन समयमा धिमालहरूको राजधानी थियो । खासगरी लेटाड बजारको पश्चिममा अवस्थित चिसाड खोला तरेपछि केही उत्तरतिर जाँदा पुगिने राजारानी पोखरी भएको ठाउँमा धिमाल राजाको दरबार थियो भन्ने किंवदन्ती छ । त्यसैले यस क्षेत्रका पुराना बासिन्दाहरूको धिमालको भाषाबाट लेटाड नाम रहन गएको भनाइ छ । यहाँका आदिवासी धिमालहरू हुन् । लेटाडको नामाकरण धिमाल भाषाको 'लेटा' शब्दबाट भएको मानिन्छ । प्राचीन धिमाल भाषामा लेटाको अर्थ पहाडबाट भरेको समथल भूभाग भन्ने हुन्छ । धिमाल पोखरी भनेर चिनिने राजारानी डाँडाबाट हेर्दा हालको लेटाड पहाडसँग जोडिएको समथर भूभाग देखिन्छ । त्यसैले त्यसलाई धिमालहरूले लेटा भने । त्यति बेला लेटा जङ्गलले भरिएको थियो । त्यही बेलाको लेटा शब्द उच्चारण गर्दै जाँदा कालान्तरमा अपभ्रंश भई लेटाड भएको हुनुपर्दछ । त्यही आधारमा त्यस भूमिलाई लेटाड भन्ने गरियो । त्यही 'लेटा' अहिलेको लेटाड बनेको हो भन्ने बुझाइ छ ।

लेटाड नगरपालिका क्षेत्रको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि खोजी गर्दा यो क्षेत्र प्राचीन प्रागज्योतिष राज्यभित्र पर्दथ्यो । पछि गएर यसबाट मत्स्यदेश अलग हुँदा लेटाड भेग मत्स्यदेशमा पर्न पुग्यो । यदाकदा मिथिला, पुण्ड्र र किराँतहरूको अधीनमा पर्ने तथा यस भेगका स्थानीय शासकले शासन गर्ने कार्य गर्दै पछि यो क्षेत्र मुरेहाँडको मोरड भित्र पत्त्यो । यसैगरी विजयपुर राज्यको स्थापना भएपछि भने लेटाड क्षेत्र विजयपुर कै अधीनमा रत्यो ।

तत्कालीन समयमा लेटाड क्षेत्रलाई घना जङ्गलले ढाकेको थियो भन्ने गरिन्छ । यहाँका नदी किनारा भागमा केही जातजातिका मानिसहरूका ससाना बस्तीहरू थिए । घना जङ्गलका कारण मानिसले खोला या नदीको किनारा भाग तथा पहाडको फेदीमा बस्न आवश्यक थियो । लेटाड भेगमा बेलाबेलामा पाइने पुराना बसोबासका अवशेषहरूले यसै कुराको सङ्केत गरेका छन् । लेटाडको आसपासमा यस्ता पुराना थुप्रै प्रकारका

अवशेषहरू पाइएका छन् । तिनीहरू कतिपय नासिएका छन् भने कतिपय अझसम्म पनि उजागर हुन सकेका छैनन् ।

मोरडको विजयपुरमा विजयनारायण पछि पाल्याली सेनराजा लोहांगसेनले कब्जा गरेपछि भने यो भेग पाल्याली सेनहरूको अधीनमा पर्न पुग्यो । तत्काल पाल्याली सेन राज्य विभाजन हुँदा नारायणी पूर्वको मकवानपुर लोहांगसेनले पाएको हुनाले यो भेग पनि मकवानपुर भित्र पर्यो । यसैगरी हरिहरसेनका नाति विधाता इन्द्रसेनले मकवानपुरबाट विजयपुरलाई अलगै राज्य बनाएको हुँदा लेटाड लगायतको स्थान विजयपुरको अभिन्न अङ्ग बन्न पुग्यो । सेनकालभन्दा अधि नै लेटाडको सीमाभन्दा केही पश्चिम उत्तरमा रहेको कसेनीमा धनपाल नामका एकजना रजौटोले शासन गर्दथे । तिनको राजधानी र दरबारका अवशेषहरू अहिले पनि रहेको छ । यसलाई स्थानीय मानिसहरूले संरक्षण गरेर राखेका छन्, जसलाई धनपालगढीका नामले चिनिन्छ । कालान्तरमा धनपाल रजौटोको पतन भयो । धनपालको राज्य विजयपुरमा गाभियो । यता विजयपुर पनि स्थानीय रजौटोबाट सेनहरूको अधीनमा परेको देखिन्छ । वि.सं. १८३१ मा पृथ्वीनारायण शाहले नेपालको एकीकरण गरेसँगै यो भूभाग पनि बृहत्तर नेपालमा गाभिएको पाइन्छ ।

वि.सं. २०१८ मा नेपाललाई १४ अञ्चल ७५ जिल्लामा विभाजन गरेदेखि नै हालको लेटाड नगरपालिकाले ओगटेको क्षेत्र मोरड जिल्लाको उत्तरीभागका रूपमा रहन पुग्यो । वि. सं. २०७१ सालमा तत्कालिन लेटाड र भोगटेनी गा.वि.स. मिलाएर लेटाड भोगटेनी नगरपालिका बनाइयो । नेपालको संविधान २०७२ ले अङ्गीकार गरेको सङ्घीय गणतन्त्र नेपालको राज्य पुनरर संरचना गर्दा स्थानीय तह पुनर संरचना सुझाव आयोगको प्रतिवेदन २०७३ अनुसार साविक लेटाड भोगटेनी नगरपालिकाको १ नं. वडा बाहेक सबै, जाँते गाउँ विकास समितिका १,२,५,६,७,८ र ९ वडाहरू र वारङ्गी गाउँ विकास समितिको सम्पूर्ण वडाहरूलाई मिलाएर वि.सं. २०७३/११/२७ मा लेटाड नगरपालिका बनाइएको हो ।

## भौगोलिक अवस्थिति

लेटाड नगरपालिका  $26^{\circ} 20'$  देखि  $26^{\circ} 53'$  उत्तरी अक्षांश र  $87^{\circ} 16'$  देखि  $87^{\circ} 49'$  पूर्वी देशान्तरमा अवस्थित रहेको छ । मोरड जिल्लाको उत्तरी भागमा दुई वटा गाउँपालिकासँग पूर्वी र पश्चिमी सीमाना जोडिएको लेटाड नगरपालिकाको केन्द्र लेटाड बजार हो । मोरड जिल्लाको सदरमुकाम विराटनगरदेखि पूर्व उत्तरतर्फ  $49$  किलोमिटरको दूरीमा पर्दछ । लेटाड नगरपालिका नक्सामा हेर्दा उत्तर दक्षिण लाम्चो रहेको छ ।

लेटाड नगरपालिकामा हाल  $9$  वटा वडाहरू रहेका छन् । यसको निर्माण गर्दाको समयको संरचना यसप्रकार रहेको छ :-

१. वडा नम्बर १ :- साविक लेटाडभोगटेनी नगरपालिकाको वडा नम्बर २, ३ र ४ लाई मिलाएर ।
२. वडा नम्बर २ :- साविक लेटाडभोगटेनी नगरपालिकाको ५ र ६ नम्बर वडालाई मिलाएर ।
३. वडा नम्बर ३ :- साविक लेटाडभोगटेनी नगरपालिकाको वडा नम्बर ७ मात्र ।
४. वडा नम्बर ४ :- साविक लेटाडभोगटेनी नगरपालिकाको वडा नम्बर ८ मात्र ।
५. वडा नम्बर ५ :- साविक लेटाडभोगटेनी नगरपालिकाको वडा नम्बर ९ र १० मिलाएर ।
६. वडा नम्बर ६ :- साविक लेटाडभोगटेनी नगरपालिकाको वडा नम्बर ११ मात्र ।
७. वडा नम्बर ७ :- साविक बारझी गाविसको १ देखि ९ नम्बर वडाहरूलाई मिलाएर ।
८. वडा नम्बर ८ :- साविक जाँते गाविसको १,२,५,६ र ७ नम्बर वडालाई मिलाएर ।
९. वडा नम्बर ९:- साविक जाँते गाविसको ८ नम्बर वडालाई मिलाएर ।

लेटाड नगरपालिकाको कार्यालय पुग्नका लागि मोरड जिल्लाको सदरमुकाम विराटनगरबाट उत्तर इटहरी वा पुष्पलालचोकबाट विराटचोक हुँदै कानेपोखरी र त्यसबाट उत्तरतर्फ  $८$  किलोमिटर जानुपर्दछ । यस नगरपालिकामा तराई भू-भाग तथा बाहैमास चिसो हुने महाभारत पर्वत श्रेणी समेत पर्दछ । भौगोलिक विषमता यस नगरपालिकाको मुख्य विशेषता हो । मोरड जिल्लाको एक महानगरपालिका र आठ नगरपालिकाहरू मध्ये पहाडी भूभागलाई समेत समेटर यो नगरपालिका बनेको छ ।

नगरपालिकाको सिमाना पूर्वमा मिक्लाजुड गाउँपालिका, पश्चिममा केराबारी गाउँपालिका, उत्तरमा धनकुटा जिल्लाको चौबीसे गाउँपालिका एवम् दक्षिणमा मोरडको तीन वटा स्थानीय तह बेलबारी नगरपालिका,

पथरी शनिश्चरे नगरपालिका र कानेपोखरी गाउँपालिकासँग सिमाना जोडिएको छ । नगरपालिकाको भौगोलिक परिवेश फरक भए तापनि सिमाना जोडिएका छिमेकी पालिकासँग प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा विकास निर्माणका कार्य गर्नुपर्ने अवस्था रहेको छ ।

तराई, चुरे क्षेत्र हुँदै महाभारत पूर्वतश्रेणीसम्म फैलिएको यस नगरपालिकाको भू-उपयोगको अवस्थामा अधिकांश भूभाग कृषि क्षेत्र र बनले ओगटेको छ । वि.सं. २०६८ को जनगणनाअनुसार यस नगरपालिकाको जनसङ्ख्या ३२०५३ जना रहेको छ । यसको क्षेत्रफल २१९.२३ वर्ग कि.मि. रहेको छ । यहाँको जनघनत्व १५० जना जनसंख्या प्रतिवर्ग किलोमिटर रहेको छ । हाल लेटाड नगरपालिकाले नगरप्रोफाईलका निम्ति गरिएको स्थलगत सर्वेक्षणअनुसार यस नगरपालिकामा ७९७७ घरधुरी र जनसंख्या ३८१४६ रहेको देखिन्छ । हाल जनघनत्व प्रति वर्ग किलोमिटर १७३.९९ भएको छ । यस आधारमा विश्लेषण गर्दा लेटाड नगरपालिका मोरड जिल्लाका नौ नगरपालिकाहरूमध्ये सबैभन्दा कम जनसङ्ख्या र कम जनघनत्व भएको नगरपालिकामा पर्दछ ।

लेटाड नगरपालिकाले मोरड जिल्लाको कुल जनसंख्या ९६५४३० को ३.३२ प्रतिशत अंश र कुल क्षेत्रफल १८५५ वर्ग किलोमिटरको ११.८२ प्रतिशत भूभाग ओगटेको छ ।

## १. राजनैतिक तथा प्रशासनिक सिमाना

पूर्वतर्फ :	मिक्लाजुड गाउँपालिका
पश्चिमतर्फ :	केराबारी गाउँपालिका
उत्तरतर्फ :	धनकुटा जिल्लाको चौविसे गाउँपालिका
दक्षिणतर्फ :	पथरीशनिश्चरे नगरपालिका, बेलबारी नगरपालिका र कानेपोखरी गाउँपालिका

## २. राजनैतिक तथा प्रशासनिक विभाजन

निर्वाचन क्षेत्र नं. :	१
वडाहरू :	९ वटा
जिल्ला :	मोरड
प्रदेश नं. :	एक (१)

### ३. भौगोलिक अवस्थाउपयोग तथा क्षेत्रफल

भौगोलिक अवस्था :	पहाड र भावर प्रदेशको समतल
क्षेत्रफल :	२१९.२३ वर्ग कि.मी.
कृषि कर्मी :	८० प्रतिशत
गैरकृषिकर्मी :	२० प्रतिशत
समुद्र सतहदेखिको उचाइ :	२७६ देखि १४४४ मिटर
तापक्रम	४.९ देखि ३६ डिग्री
एक दिनमा वर्षा (बढीमा)	८४ मिलिमिटर

### ४. जनसंख्या

	२०६८ साल	२०५८ साल
घरपरिवार संख्या :	७३३९	
कुल जनसंख्या:	३२०५३	३०१४२
पुरुषः	१४३५०	१४३६९
महिला:	१७७०३	१५७७४
जनसंख्या वृद्धिदर	०.६१ प्रतिशत	
लैंगिक अनुपात	८१.०६ प्रतिशत	
औसत परिवार संख्या	४.३७ जना	
जनघनत्व	१४६ प्रति वर्ग किमि	
बालबालिकाको संख्या	१३६६४ जना	
बालक	६७६६	
बालिका	६८९८	
आदिवासी जनजाति	२१४५०	
दलित	२६५८	
मधेशी पिछडावर्ग	३७८	

खसआर्य जाति

७५६७

(श्रोत जनगणना २०६८ )

#### ५. शैक्षिक स्थिति

कुल साक्षरता:	७७.२२ %
पुरुष	८३.२९ %
महिला	७२.४१ %
आदिवासी जनजाति	७६.१३ %
दलित वर्ग	७१.१० %
मध्येशी पिछड़ावर्ग	८१.७६ %
ब्राह्मण क्षेत्री	८२.१८ %
	(श्रोत जनगणना २०६८)

#### ६. विद्यार्थीको भार

सामुदायिक वाल विकास केन्द्र पढने बालबलिका	२२.३० %
निजी विद्यालय पढने	३०.९८ %
सामुदायिक विद्यालय पढने	६९.०२ %

(स्रोत: लेटाड नगरपालिका शिक्षा शाखाको अभिलेख अनुसार)

#### ७. घरको अवस्था (परिवार)

खर/बाँस/काठ र माटो/दुङ्गाको छाना भएको घर	१०.९८ %
जस्तापाताले छाएको घर	८०.१९ %
छत ढलाइ भएको	८.८२ %
शैचालय भएको घरपरिवार	७९.६६ परिवार
महिलाको नाममा घर भएको	७९.७ परिवार
महिलाको नाममा जग्गा भएको	१२५.९ परिवार

(स्रोत: लेटाड नगरपालिकाले नगर प्रोफाइलका निम्नि गरेको स्थलगत सर्वेक्षण)

#### ८. पर्यटकीय स्थलहरू

राजारानी ताल, आरुबोटे डाँडा, किसे भरना, कोलुड भरना, देउजे भरना, नादेव्लुड भरना, जोरकुप, बाराजी मन्दिर, धार्मिक चौक जाँते, गुवाबारी ।

## पर्यटकीय क्षेत्र

### राजारानी ताल :

लेटाड नगरपालिकामा राजारानी पोखरी ऐतिहासिक र धार्मिक पर्यटकीय स्थलका रूपमा रहेको छ । लेटाड नगरपालिकामा रहेको राजारानी पोखरीलाई धिमाल दरबार भनेर पनि चिनिन्छ । राजारानी पोखरी पुग्न लेटाड नगरपालिका कार्यालयबाट केही पश्चिम गई चिसाड खोला तरेर करिब एक घण्टा उकालो चड्नु पर्दछ । राजारानी धिमाल पोखरी करिब २० हेक्टर क्षेत्रमा फैलिएको छ । यही क्षेत्रभित्र करिब १४० मिटर गोलाइ भएको एउटा र ७५० मिटर गोलाइ भएको अर्को पोखरी भेटिन्छ । त्यसको उत्तरतिर एउटा अर्को सानो पोखरी पनि छ । किंवदन्ती अनुसार ठूलो पोखरी राजा पोखरी हो भने त्यो भन्दा सानो पोखरी रानी पोखरी हो । सबैभन्दा सानो पोखरीलाई छोरी पोखरी भनिन्छ । यस क्षेत्रमा ४६ प्रजातिका सुनाखरी पाईन्छ । यस प्रकारको सिमसार क्षेत्रको संरक्षण र विकासमा नगरपालिकाले प्राथमिकता दिएको छ । पोखरीको आसपासमा दुईवटा थान (मन्दिर) छन् । यो मन्दिर धिमाल र मगर जातिले प्रमुख धार्मिक आस्थाको केन्द्र मान्दै आएका छन भने अन्य मानिसहरुको पनि उत्तिकै आस्था रहेको छ । यस मन्दिरमा हरेक वर्षको वैशाख २ गते विभिन्न ठाउँमा बसोबास गर्ने धिमाल जातिका मानिसहरु आफ्नो प्राचीन ग्रामथानको पूजा गर्न ठूलो संख्यामा आउने गरेका छन् ।

### आरुबोटे डाँडा :

लेटाड नगरपालिकाको वडा नम्बर १ मा अवस्थित आरुबोटे डाँडाबाट वरिपरिका जिल्लाहरू प्रष्ट देखिन्छ भन्ने स्थानीयको भनाइ छ । यहाँबाट बाहै महिना घाम भुलिकएको र अस्ताएको दृश्य देखिने हुनाले यसको पर्यटकीय महत्त्व रहेको छ ।

### किसे भरना

लेटाड नगरपालिका वडा नं. १ मा रहेको किसे भरना पर्यटकीय सम्भावनायुक्त भए पनि भौगोलिक विकटताका कारण भौतिक पूर्वाधारको विकास हुन सकेको छैन । ठूलो पहराबाट भरेको यो भरना निकै आकर्षक छ । यो भरना भण्डै ४० मिटर अग्लो छ । बाहैमास पानी छड्छड भरिरहेको हुन्छ । प्राकृतिक रूपमा अति रमणीय स्थलमा भएकोले त्यहाँ पुरोपछि यात्राका दुःख बिर्सिन्छन् ।

### विशाल जाँतो

लेटाड नगरपालिका वडा नं. ९ स्थित धार्मिक चोक नजिकै जाँतोको नाम र पहिचान जीवित गराउने उद्देश्यले ठूलो जाँतो निर्माण गरिएको छ । पथरी बजारबाट करिब ८ किलोमिटर उत्तर जङ्गलको शीरमा

अवस्थित यो जाँतो अर्को पर्यटकीय स्थल हो । धार्मिक चोक परिसरमा सबै जात र धर्मलाई समेट्ने गरी पर्यटकीय विशेष क्षेत्र बनाउन विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिसकिएको छ । स्रोत सुनिश्चितता गरी यसलाई पर्यटकीय विशेष क्षेत्र बनाउने योजना लेटाड नगरले लिएको छ ।

### देउजे भरना

लेटाड नगरपालिकाको वडा नं. ६ मा अवस्थित यो भरना लेटाड बजारबाट नजिकै रहेको भरना हो । बजारबाट ४ किलोमिटरको दुरीमा यो भरना रहेको छ । लेटाडबजारको शीरमा रहेको गुवाबारीबाट २ किलोमिटर पश्चिममा रहेको यो भरना पर्यटकको लागि छोटो दुरीमा रहेको रमणीय स्थल हो ।

### जोरकुप (इनार)

लेटाड नगरपालिका वडा नं. ५ स्थित मोरडी खोलाको पश्चिम कुनामा जोरकुप (इनार) रहेको छ । यस क्षेत्रमा मानिसहरु वनभोज खान जाने गरेका छन् । जङ्गलको बीचमा रहेको इनारमा सधैं पानी हुन्छ । जोरकुपको उत्तरतर्फ अर्को बिमिरे इनार छ । जोरकुप, बिमिरे इनार सूर्यटारलाई जोडेर पर्यटकीय सर्किटका रूपमा विकास गर्ने नीति लिइएको छ । सूर्यटारबाट लेटाड बजारका सम्पूर्ण भाग देख्न सकिन्छ ।

### कोललुड भरना

यो भरना लेटाड नगरपालिका वडा नं. ८ मा अवस्थित छ । जाँते बजारबाट तेली खोला तरेर लिङ्गेनको बाटो हुँदै करिब १२ किलोमिटर कच्ची सडकको यात्रा गरेपछि कोललुड भरना पुगिन्छ । घना सालघारीका बीचमा रहेको रमणीय पहाडबाट छडछड भरिरहेको भरनाले पर्यटकलाई मोहित पार्छ । यस क्षेत्रबाट अन्य प्राकृतिक दृश्य पनि देख्न सकिन्छ ।

### वराह (बारजी) मन्दिर

लेटाड नगरपालिका वडा नं. ७ को बारझी बजारको शीरमा रहेको वराह (बारजी) मन्दिर यस क्षेत्रको आस्थाको केन्द्र हो । लेटाड बजारबाट १७ किलोमिटर उत्तरमा रहेको लेटाड नगरपालिका वडा नं. ७ को वडा कार्यालय नजिकै यो मन्दिर छ । परापूर्वकालमा एकजना ब्राह्मणको बारीमा एउटा सुँगुर देखा परेछ । सुँगुरले बाली नष्ट गर्दै भनेर गोली हान्दा ढलेको सँगुर एकाएक ढुङ्गाको भएको र त्यही मुर्तिलाई डाँडामा लगेर वराह (बारजी) मन्दिर स्थापना गरेको किंवदन्ती रहेको छ ।

यो मन्दिरमा पशुपन्थीको बलि दिइदैन । यो मन्दिरको दर्शन गर्दा कोख रित्तो भएकाहरुले सन्तान प्राप्ति गर्ने, विपन्नले धन लाभ गर्ने अनि मनकामना पूरा हुने विश्वास छ । यो मन्दिरमा वाराही पूर्णिमाका दिन विशेष मेला लाग्ने गर्दै । तिहारको औंशीपछि आउने पूर्णिमालाई वाराही पूर्णिमा भनिन्छ ।

## **नादेव्लुड भरना**

यो भरना लेटाड नगरपालिका वडा नं ७ मा पर्छ । वडा नं. ७ को पितलुम्बा हुँदै बग्ने चिसाड खोलामा रहेको यो भरना करिब ८० मिटर उचाईको छ । जङ्गलबीच अग्लो पहराबाट भरेको यो भरना पुगेपछि मन त्यसै रोमाञ्चक बन्छ । भरना आसपासका प्राकृतिक छटाले जो कोहीलाई मन्त्रमुग्ध बनाउछ ।

## **गुवाबारी**

लेटाड बजारको शीरमा अवस्थित गुवाबारी आन्तरिक पर्यटकहरूको विश्रामस्थलको रूपमा विकास हुँदै गएको छ । यहाँ सुविधा सम्पन्न होटल उपलब्ध छन् । यहाँको वातावरण लेटाड बजारभन्दा शान्त रहेको छ । यहाँ विभिन्न स्थानीय खानाका परिकारहरू उपलब्ध हुने गरेको छ ।

## **हावापानी र तापक्रम**

यस लेटाड नगरपालिकाको हावापानी विभिन्न प्रकारको रहेको छ । यस नगरपालिमा हिउँद याममा तापक्रम निकै कम हुने गर्दछ भने वर्षा याममा तराई क्षेत्रमा निकै गर्मी हुने गरेको छ । उत्तरी भेगमा सामान्य रहनेछ । यहाँको न्यूनतम तापक्रम ४.९ डिग्री सेल्सियसदेखि अधिकतम तापक्रम ३६ डिग्री सेल्सियसका बीच रहेको पाइएको छ । यस नगरपालिकामा वर्षा याममा ज्यादा वर्षा हुन्छ भने हिउँदमा कम वर्षा हुने गर्दछ । एक दिनमा बढीमा ८४ मिलिलिटरसम्म वर्षा भएको पाइएको थियो । वर्षभरिमा करिब १०७९.८ मिलिलिटरसम्म पानी परेको रेकर्डमा पाइन्छ ।

## **खोलानाला**

लेटाड नगरपालिकामा चिसाड, भुवा, तेली, खेरूवा, मोरङ्गी मुख्य खोलाका रूपमा रहेका छन् । चिसाड खोला महाभारत पर्वतमा शीर भएको खोला हो । यो तल आएपछि लोहन्दा र चिसाड दुई खोलाका रूपमा चिनिन्छ । वर्सातको समयमा पहाडी भूभागमा पानी पर्दा यी खोलामा बाढी आएको देख्न पाइन्छ । वर्सातको समयमा बाढी र नदी कटानको समस्या देखिने गरेको छ । मोरङ्गी खोला पनि जति तल गयो उति ठूलो हुँदै गएको छ । तल आएपछि यसैलाई डाँस खोला भनिन्छ । यिनीहरू सबै दक्षिणवर्ती भई बगेका छन् । यिनको निकास भारतीय भूमितर्फ नै रहेको छ । वर्सातको समयमा यी नदीहरूको आसपासका मानिसहरूमा बाढी र डुवानको समस्या देखिने गरेको छ । वर्षाद सकिएपछि विस्तारै यिनीहरू सामान्य बन्न पुग्छन् । शरद ऋतुसम्म पनि पानी कायम रहने भएकाले छैट पर्वको बेला धार्मिक विधिबाट छैटी माताको पूजाआजा गर्न उपयोग गरिन्छन् ।

## वन जङ्गल र वन्यजन्तु

लेटाड नगरपालिका वन जङ्गलका दृष्टिले सम्पन्न छ । यो नगरपालिका चारकोशे भाडीसँग जोडिएको छ । त्यसैले सामुदायिक वन र संरक्षित वनको क्षेत्र पनि रहेको छ । यस नगरपालिका भित्र सामान्य रूपमा किसानले लगाएका निजी वन पनि छन् । त्यसमा बकाइनो, बडहर, साल, सिसौ, खरी, इपिल, टिक, मसला, कदम, बाँस र उत्तरी भेगमा उत्तिस, कटुस, भोर्ला, सिमल जस्ता वनस्पतिहरू पाइन्छन् । यहाँ भावर र महाभारत शृङ्खलामा पाइने वनस्पतिहरू पाइने गर्दछ ।

लेटाड नगरपालिकाको वनक्षेत्रमा खरायो, बदेल, हरिण, जरायो, स्याल, लोखर्के, खिरखिरे र दुम्सी जस्ता जङ्गली जनावरहरू तथा सुगा, रूपी, काग, ढुकुर, लुइँचे, कालिज जस्ता विभिन्न प्रकारका चराचुरुङ्गीहरू र भयाउँकिरी, जुनकीरी जस्ता अनेकौं प्रकारका कीटपतंजहरू पाइन्छन् । यहाँका खोलामा असला, बुदुना, बुहारी लगायत विभिन्न प्रकारका माछाका साथमा कछुवा, विभिन्न प्रकारको भ्यागुता र अन्य जलचर प्राणी पनि पाइन्छन् । पुतली, कमिला, धमिरा, साप, छेपारो, भालेमुङ्गे र अन्य प्रकारका किरामिराका साथमा अनेक प्रकारका जडिबुटी पनि यहाँ पाइने गर्दछन् । यसरी लेटाड नगरपालिका जीवजन्तु र वनस्पतिका दृष्टिले सम्पन्न छ । यहाँ भावर प्रदेश, चारकोसे भाडी र महाभारत शृङ्खलामा पाइने जीव र वनस्पति पाइने भएकोले यहाँको जातिको जैविक विविधता अन्य नगरपालिकाहरूमा पाउन सकिन्न । जैविक विविधताको दृष्टिले लेटाड मोरडका सबै नगरपालिकाहरूमध्ये सबैभन्दा धनी रहेको दावी गर्न सकिन्छ । यहाँको जङ्गलमा बाघ पाइएको छैन । तर भालु, बनेल, मृग, घोरल आदि प्रशस्त मात्रामा पाइन्छन् । कहिलेकाही जङ्गली हाती देखापर्छ । त्यसबेला वस्तीमा पसेर मानिसलाई दुःख दिने गरेको छ ।

## जनसङ्ख्याको विवरण

वि.सं. २०६८ को जनगणना अनुसार लेटाड नगरपालिकाको कूल जनसङ्ख्या ३२०५३ जना रहेको थियो । यहाँ पुरुषको सङ्ख्या १४३५० र महिलाको सङ्ख्या भने यसभन्दा केही बढी १७७०३ रहेको छ । लेटाड नगरपालिकामा घरपरिवार सङ्ख्या ७३३९ रहेको छ । यहाँको औसत परिवार सङ्ख्या ४.३७ रहेको पाइन्छ । हालै लेटाड नगरपालिकाले नगर प्रोफाइल निर्माणका निम्नि गरेको स्थलगत सर्वेक्षणका आधारमा यहाँको जनसङ्ख्या ३८१४६ जना रहेको दिखन्छ । यसमा पुरुषको सङ्ख्या १९१९२ र महिला १८९५१ तथा तेश्रोलिङ्गी ३ जना रहेको देखिन्छ । यस नगरपालिकामा जम्मा ७९७७ घरपरिवार सङ्ख्या रहेको देखिन्छ ।

## तालिका नं. १

नगरपालिकाको वडा नं., घर परिवार तथा लिङ्ग अनुसार जनसङ्ख्या विवरण ।

वडा नं.	लिङ्ग (२०६८)		जम्मा	घरपरिवार संख्या	औसत परिवार संख्या	लैंगिक अनुपात
	पुरुष	महिला				
१	१६९५	२०२२	३७७	७८४	४.७४	८३.८३
२	१८५६	२३०३	४१५९	९७५	४.२७	८०.५९
३	२०५८	२५०४	४५६२	१०८४	४.२१	८२.१९
४	१३४८	१६८१	३०२९	७०९	४.२७	८०.१९
५	१७३५	२२४०	३९७५	९३२	४.२७	७७.४६
६	१२३१	१५९६	२८२७	६५९	४.२९	७७.१३
७	१४८५	१६६४	३१४९	६७९	४.६४	८९.२४
८	१४२५	१६७२	३०९७	६९१	४.४८	८५.२३
९	१५१७	२०२१	३५३८	८२६	४.२८	७५.०६
जम्मा	१४३५०	१७७०३	३२०५३	७३३९	४.३७	८१.०६

*(श्रोत राष्ट्रिय जनगणना २०६८)*

वि.सं. २०५८ को जनगणनाको प्रतिवेदनको आधारमा जनसंख्याको तुलना गर्दा यहाँको जनसङ्ख्या र घरपरिवार सङ्ख्या दुवै बढेको छ । वडागत आधारमा सबैभन्दा बढी घरपरिवार भएको वडा नं. ३ हो, जसमा १०८४ घरपरिवार र जनसङ्ख्या ४५६२ रहेको पाइएको छ । यता सबैभन्दा कम घरपरिवार वडा नं. ६ मा ६५९ रहेको छ र जनसङ्ख्या २८२७ रहेको छ । लेटाड नगरपालिकाको लैंगिक अनुपात भने ८१.०६ रहेको छ । यसको अर्थ हो, यहाँ १०० जना महिला बराबर करिब ८१ जना पुरुष रहन्छन् । महिलाको जनसङ्ख्या पुरुषकोभन्दा बढी भएकोले यस्तो अवस्था आएको हो । यसबाट लेटाड नगरपालिकामा महिलाको तुलनामा पुरुषको सङ्ख्या कम रहेको नगरपालिकामा परेको छ ।

**मिति २०७७०३१० नगर उपप्रमुख श्री कृष्णकुमारी पोखरेल निरौलाले सातौं नगरसभामा पेश  
गर्नु भएको नीतिहरु**

**सभाध्यक्ष महोदय,**

**नगरसभा सदस्यज्यूहरु,**

**उपस्थित अन्य महानुभावहरु,**

नेपालको संविधान २०७२, जारी भई राज्य शक्तिको प्रयोग संघ, प्रदेश र स्थानीय गरी तीन तहको संरचनाबाट भझरेको छ । सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई संस्थागत गर्ने सिलसिलामा स्थानीय सरकार गठन भएको तीन वर्षमा प्रवेश गरिरहदा यस लेटाड नगरपालिकाको आ. व. २०७७/०७८ को नीति तथा कार्यक्रम नगरप्रमुखज्यूको आज्ञाले यस सम्मानित नगरसभामा प्रस्तुत गर्ने पाउँदा गौरवान्वित महसुस गरेको छु ।

सर्वप्रथम नेपाली नागरिकहरुको स्वतन्त्रता तथा अमनचयन प्राप्तिका लागि विभिन्न कालखण्डमा आफ्नो प्राण आहुती गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात वीर शहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्दछु साथै घाइते र बेपत्ता नागरिक प्रति सम्मान प्रकट गर्दछु । राजनैतिक सामाजिक परिवर्तनमा नेतृत्वदायी भुमिका निर्वाह गर्ने सबै अग्रजहरुप्रति आदरभाव प्रकट गर्दछु ।

हाल विश्वव्यापी महामारीको रूपमा फैलाएको कोराना भाइरस (कोभिड-१९) कारण देशभित्र र देश बाहिर ज्यान गुमाउने नेपालीहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्दछु । कोभिड-१९ को सङ्क्रमणमा परी उपचाररत सबैको शिघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्दै कोभिड-१९ लाई पराजित गरी घर फर्कनु हुने सबैलाई बधाई तथा शुभकामना व्यक्त गर्दछु ।

कोभिड-१९ महामारीको यस विषम परिस्थितिमा यस नगरपालिका भित्र अग्रपद्धतिमा रहेर सेवा प्रवाह गर्ने जनप्रतिनिधि, चिकित्सक, नर्स, स्वास्थ्यकर्मी, सुरक्षाकर्मी, राजनीतिक दल, नागरिक समाज, पत्रकार, उद्योगी, व्यापारी, शैक्षिक संस्था, सरसफाइकर्मी, एम्बुलेन्स चालक र महामारी रोकथाम, नियन्त्रणमा खटिने सम्पूर्ण कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिको उच्च प्रशंसा गर्दै अत्यावश्यक वस्तुको आपूर्तिलाई सहज बनाउन योगदान गर्ने सम्पूर्ण व्यक्ति तथा संघ संस्थालाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । कोभिड-१९ सङ्क्रमण रोकथाम र नियन्त्रणका लागि स्थानीय सरकारले चालेका कदममा पूर्ण साथ दिई सहयोग गर्नुभएकोमा सम्पूर्ण नगरबासी, आमा, बुबा, दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरुप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

कोरोना भाइरस (कोभिड-१९) महामारी रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार कार्यमा नगरस्तरीय राहत कोषमा रकम उपलब्ध गराउनुहुने नगरसभा सदस्यहरु, निजी तथा व्यवसायिक क्षेत्र, सहकारी संस्थाहरु सामूदायिक वन, कर्मचारीहरु लगायत सम्पूर्णलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

“लेटाड नगर विकासको आधार: कृषि, पर्यटन सहितको पूर्वाधार” भन्ने मूल नाराका साथ तेश्रो वर्षमा आईपुगेका छौं । यो अवधिमा लेटाड नगरपालिकाको बहुआयमिक विकासका लागि भौतिक पूर्वाधारको विकास, स्वास्थ्य, कृषिको विकास मार्फत दीगो उत्पादन प्रणाली, गुणस्तरीय तथा व्यवहारिक शिक्षा, वातावरणीय स्वच्छता, मर्यादित जीवनस्तर, सभ्यता र सुशासनको प्राप्ति तथा मानवपूँजीको निर्माण र त्यसको उपयोग र परिचालनबाट समतामूलक नगर सहितको सुख र समृद्धिको चाहना, आकाङ्क्षा र सपना बोकेर काम गरिरहेको कुरा यस सम्मानित सभामा राख्न चाहन्छु ।

### सभाध्यक्ष महोदय

अब म नगर विकास योजनाको प्रमुख नीति, मार्गदर्शन बजेट तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

#### (क) आर्थिक विकास सम्बन्धी नीति

- कोरोना भाइरस (कोभिड-१९) महामारीको विश्वव्यापी सङ्कटका कारण विश्वका विभिन्न भागबाट घरफर्किएका युवा जनशक्तिले आर्जन गरेको सीप, दक्षता अनुभवलाई अधिकतम उपयोग गर्ने नीतिका साथ कृषि तथा पशुपन्थी व्यवसायमा प्रोत्साहन गर्न तालिम, प्रविधि, बजार पहुँच अभिवृद्धि जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- जलवायु, परिवर्तन र प्राकृतिक प्रकोपबाट कृषि क्षेत्रमा पर्ने नकरात्मक असर न्यूनिकरण गर्न उपलब्ध प्रविधि तथा सेवा कृषकलाई उपलब्ध गराइने नीति लिइने छ ।
- बालिहरुमा लाग्ने रोग किराहरुवाट हुने क्षति, प्राकृतिक प्रकोपबाट हुने क्षतिवापत किसानलाई राहत दिनको लागि कार्यविधि बनाई बालि विमामा अनुदान दिइने नीति लिइनेछ ।
- कृषिलाई व्यवसायीकरण गर्नको लागि उन्नत वित्त विजनहरु कृषकहरुसँगको साझेदारीमा वितरण गरिनेछ ।
- कृषि तथा पशुपालनको व्यवसायीकरण गर्नको लागि सङ्घ र प्रदेश सरकारसँग साझेदारी गर्नको

- लागि सम्पुरक कोषको व्यवस्था गरिनेछ ।
६. कृषिलाई आधुनिकीकरण र व्यवसायीकरण, गर्नको लागि मकैको बीउ उत्पादनको पकेट क्षेत्र बनाउने सामूहिक खेति प्रणालीलाई प्रोत्साहन गरी अनुदान दिने नीति लिइनेछ ।
७. नगर क्षेत्र भित्र रहेका बाँझो जमिनमा अनिवार्य रूपमा खेती गर्नुपर्ने नीति लिइनेछ ।
८. निजी स्वामित्वमा रहेका जमिनको माटो परीक्षण गरी उपयुक्त बीउ, मल लगायतका कृषि सामाग्री सिफारिस गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९. सरकारी स्वामित्वमा रहेका जमिन प्रयोगको गुरुयोजना (Master Plan) बनाइ आर्थिक हिसाबले बढी प्रतिफलयुक्त कृषि तथा जडिवुटी उत्पादनमा ल्याउन यथाशीघ्र बन्दोबस्त मिलाइनेछ ।
१०. सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिहरूलाई वन भित्रको जमिन वनजडगललाई असर नगर्ने खालका बेसार, अदुवा जस्ता बालि लगाउन प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
११. सम्भाव्यताको अध्ययन गरी निजीक्षेत्र र सहकारीको सहकार्यमा कृषि उपज भण्डारणर शीत भण्डार स्थापना गरिनेछ ।
१२. एकीकृत कृषि खेती, सामूहिक तथा सहकारी खेती प्रणाली र पर्याप्यटकीय तथा वातावरणमैत्री कृषि प्रणालीलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
१३. पहाडी तथा भिरालो धरातलको बाँझो तथा सीमान्त जमिनलाई संरक्षण तथा उत्पादकत्व वृद्धिका लागि बहुउपयोगी, उच्च मूल्य र नगदे बाली सहितको कृषि वन प्रणालीको प्रवर्धन गरिनेछ ।
१४. सहकारी मार्फत कृषकहरूले सेवाको माग गर्ने, उत्पादन क्षमता वृद्धि गर्ने र बजारीकरण गर्न सक्ने गरी संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
१५. प्राङ्गारिक खेतीको प्रवर्धनको लागि प्राङ्गारिक खेती गर्नेलाई प्रोत्साहन, बायोग्यास तथा अन्यश्रोतहरूबाट उत्पादन भएका प्राङ्गारिक मलको प्रयोगलाई सहकारी तथा निजीक्षेत्रको सहकार्यमा विस्तार गरिनेछ ।
१६. प्रत्येक वडामा सम्भाव्यताको आधारमा बाली, फलफूल, पशुपन्चीको पकेट क्षेत्रको पहिचान गरी कृषकलाई आवश्यक पर्ने उत्पादन सामाग्री र सेवा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१७. पशुपालनलाई प्रोत्साहन गर्नको लागि उन्नत जातका पशुहरूको नश्ल सुधार गर्नको लागि किसानहरूसँगको साझेदारीमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
१८. उद्यमशीलता विकास र क्षमता अभिवृद्धिका लागि युवा लक्षित तालिम, अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू

सञ्चालन गरिनेछ ।

१९. सहकारिताको माध्यमबाट पूँजी परिचालन गरी रोजगारी सिर्जना गर्दै गरिवी न्यूनिकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
२०. बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाहरु मार्फत युवा स्वरोजगार कार्यक्रम सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
२१. सहकारी संघ संस्थाहरुको दर्ता, नवीकरण र नियमनलाई प्रभावकारी बनाउन नियमित अनुगमन र सुपरीवेक्षण गरिनेछ । सम्भाव्यताको अध्ययन गरी सहकारीहरुको मर्जर गर्ने प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ
२२. सबै सहकारीहरुको विवरण Software प्रणाली (COPOMIS) मा प्रविष्ट गरिनेछ । सहकारी संघ संस्थाहरुको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२३. गरिवी निवारण तथा रोजगारी सिर्जनाका लागि गरीबसँग मेयर कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२४. नगरको पहिचान वोकेका तिनकुने पार्क, जोरकुप पर्यटन क्षेत्र, राजारानी ताल, किसे भरना, वाराजी मन्दिर, कोलुड भरना, आरुवोटे डाँडा, लेटाड ९ धार्मिक चौक जाँते जस्ता क्षेत्रहरुमा पर्यटक आकर्षित गर्नको लागि पर्यटन पुर्वाधार निर्माण गरिनेछ ।
२५. राजारानी, आरुवोटे डाँडा, सारमा जस्ता क्षेत्रमा होमस्टेलाई प्रवर्धन, व्यवसायीकरण गरी स्थानीय अर्थतन्त्रमा योगदान पुऱ्याउने नीति लिइनेछ ।
२६. बालबालिकाको मनोरञ्जनका लागि प्रत्येक वडामा कमितमा १ बालउद्यान क्रमशः निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ ।
२७. लेटाड नगरक्षेत्रभित्र रहेका पानीका मुहानहरुको संरक्षण गर्ने नीति लिइनेछ ।
२८. जनताको माग र आवश्यकताका आधारमा साना सिंचाई योजनाहरु निर्माण गरी कृषिको उत्पादकत्व अभिवृद्धि गरिनेछ । पैनि तथा नहरहरुको मुहानको संरक्षण तथा व्यवस्थापन गरिनेछ ।
२९. सिंचाई सुविधा नपुगेका स्थानहरुमा सम्भाव्यताका आधारमा भूमिगत जलश्रोत समेत उपयोग गर्दै सिंचाई सुविधा विस्तार गर्ने नीति लिइनेछ ।
३०. मानिसमा रहेको सिप र दक्षताको उपयोग गर्दै स्वरोजगारी सिर्जना गर्न साना तथा घरेलु उद्योग स्थापना गर्न प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइनेछ ।
३१. कृषि तथा पशु जन्य वस्तुहरुको कच्चा पदार्थलाई प्रशोधन गरी बजारीकरण गर्न साना उद्योग स्थापनाका लागि सहयोग पुऱ्याउने नीति लिइनेछ ।

३२. कागतीमा आत्मनिर्भर हुनलाई एक घर दुई बोट कागति रोप्ज प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइने छ ।  
आ. व. २०७७/०७८ मा सबै वडामा सुरु गरिनेछ ।
३३. लेटाड नगरपालिकाका ९ वटै वडाहरुमा रहेका सार्वजनिक जग्गा पहिचान गरी संरक्षण गर्ने नीति लिइनेछ ।
३४. भूमिहीन सुकुम्वासी तथा अव्यवस्थित बसोवास भएका क्षेत्रहरुको वडागत लगत संकलन गरी प्रदेश सरकार र सङ्घीय सरकारसँगको समन्वयमा समस्या समाधानका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
३५. बहुवर्षीय घाँसको बीउ उत्पादन गर्न कृषकलाई प्रोत्साहन गरी आत्मनिर्भर बनाउदै लगाने नीति लिइने छ ।
३६. कृषि उत्पादनमा वृद्धि गरी नगरपालिकाभित्रका खाद्यन्न, माछा, मासु, फलफुल, तरकारी लगायतमा आत्मनिर्भर बनाई आयतलाई प्रतिस्थापन गर्दै निर्यात प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ ।
३७. कोभिड १९ को कारण सिर्जित स्वास्थ्य संवेदनशीलतालाई ख्याल गर्दै भौतिक दुरी कायम गरी कृषि कार्यलाई निरन्तर रूपमा संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३८. कृषकहरुलाई सामूहिक खेती प्रणालीप्रति आकर्षित गर्ने नीति लिइनेछ ।
३९. नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सामुदायिक वनहरुको संरक्षण संवर्द्धन गर्दै वन पैदावारको उपभोग गर्दा सबै उपभोक्ताहरुले हिस्सेदारी हुने व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै सामुदायिक वनहरुले वन पैदावारको बिक्री बापत प्राप्त हुने रकमको १० (दश) प्रतिशत रकम नगरपालिकाको संचितकोषमा दाखिला गर्नुपर्ने र सो रकमवाट नगरपालिकाले सामुदायिक वनहरुसँगको साझेदारी तथा सहकार्यमा विकास निर्माणका कार्य गर्ने नीति लिइनेछ ।
४०. नगरपालिका क्षेत्रभित्र कृषि तथा पशु सहकारी संस्था नभएका क्षेत्र पहिचान गरी स्थापना गर्नको लागि प्रोत्साहन अनुदान दिने र उत्कृष्ट काम गर्ने त्यस्ता सहकारीहरुलाई पुरस्कृत गरिनेछ । सहकारी संस्थाहरुबाट उत्पादित कृषि उपज सहकारी मार्फत् बिक्री वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाई विचौलियाहरुको उपस्थितिलाई न्युनीकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
४१. नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा आएका होटल, पसल तथा विभिन्न व्यवसाय गरेका व्यवसायीहरुलाई नगरपालिकामा अनिवार्य रूपमा दर्ता गर्नुपर्ने नीति लिइनेछ ।
४२. कृषि क्षेत्रवाट उत्पादित वस्तुहरुको बिक्रीवितरणको लागि वजार सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने साथै नगरपालिका क्षेत्रभित्रका वजार क्षेत्रहरुलाई व्यवस्थित बनाइनेछ ।

४३. कृषि क्षेत्रमा प्रयोग हुने विषादिहरुबाट स्वास्थ्यमा पर्ने असरलाई न्युनीकरण गर्नको लागि अर्गानिक खेती प्रणालिलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
४४. स्थानीय उत्पादनको प्रयोगलाई अधिकतम उपयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
४५. नगरक्षेत्र भित्र स्थापना भई ४० जनासम्म स्थानीय जनतालाई रोजगारी दिन सक्ने उद्योगहरुलाई दर्तागर्दा लाग्ने सबै शुल्क र ३ वर्षसम्म व्यवसाय करमा छुट दिइनेछ ।
४६. नगरक्षेत्रमा बसोबास गरिरहेका भूमिहीन, सुकुम्वासी साथै लामो समयदेखि जग्गा भोगचलन गरी बसोबास गरिरहेका तर धनीपुर्जा नपाएकाहरुको समस्या समाधान गर्न प्रदेश तथा सङ्घीय सरकार समक्ष समन्वय गरी पुन नापिको व्यवस्था मिलाउन आवश्यक पहल गरिनेछ ।
४७. लोखरा र लामिटारको बीचमा भूमिगत सिँचाइको सम्भाव्यता अध्ययन गरी खेतियोग्य जमिनहरुमा सिँचाइ सुविधा पुऱ्याई उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने नीति लिइनेछ ।
४८. नगरक्षेत्रमा रहेको टुक्रे सामुदायिक वनमा रहेको ऐलानी जग्गालाई डिभिजन वन कार्यालयसँग समन्वय गरी पार्क, खेलमैदान र विभिन्न पूर्वाधारका संरचनाहरु निर्माण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
४९. व्यवसायिक रूपमा कृषि तथा पशुपालन गर्ने उत्कृष्ट कृषि तथा पशु समूह र किसानहरुलाई प्रत्येक वर्ष सम्मान गरिनेछ ।

**सभाध्यक्ष महोदय,**

**ख) सामाजिक विकास नीति :**

- कोभिड १९ को जोखिम कम गर्न विभिन्न स्थानहरुमा खटिने जनप्रतिनिधि, स्वास्थ्यकर्मी, सुरक्षाकर्मी, कर्मचारी, सहयोगी र चालकहरुलाई बिमाका साथै जोखिम र प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।
- महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति, दलित पिछडिएको वर्ग र दैनिक जीवनयापन गर्न कठिन भएका र कोभिड १९ बाट प्रभावित भई वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका युवा वर्गहरुको सीप तथा क्षमता विकास, सशक्तिकरण र मूलप्रवाहीकरणका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई अस्पतालको रूपमा सञ्चालन गर्न भौतिक संरचना निर्माणलाई प्राथमिकतामा राखी आ.व.०७७०७८ मा निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ, भने जनस्वास्थ्य सेवा प्रवाहमा सुधार गर्दै उपकरण, औषधि तथा जनशक्तिको अभाव हुन दिइने छैन ।
- कोभिड १९ सम्बन्धी एप्स तथा आधुनिक प्रविधि र साधनहरुको प्रयोग गरी समुदाय स्तरसम्ममा

सावधानीपूर्वक खोजपड़ताल एवम् जीवन रक्षा गर्ने नीति लिइनेछ ।

५. कोभिड १९ लगायत अन्य विपदको प्रभाव कम गर्न विभिन्न चरणहरुमा जनचेतना, खोज तथा उद्धार, पुर्नस्थापना र पुनर्निर्माणमा सबै सहयोगीह निकायहरुलाई पहिचान र परिचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
६. नागरिकको स्वस्थ्य जीवन प्रवर्धनका लागि जागरण कार्यक्रम तथा स्वास्थ्य शिविर संचालन र जटिल रोग लागेका विपन्न नगरबासीहरुलाई स्वास्थ्य उपचार खर्च सहयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
७. आधारभूत स्वास्थ्य सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन निःशुल्क औषधी वितरण, स्वास्थ्य संस्था र जनशक्तिको क्षमता अभिवृद्धि गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
८. आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सबै नागरिकको पहुँच अभिवृद्धि गर्न एक वडा एक स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
९. महामारी तथा विपदको सामना गर्न सबै वडामा खुलास्थान, सामुदायिक भवन, सहकारी भवन, क्वारेन्टीन, वयरहाउसको समुचित प्रवन्ध मिलाइनेछ ।
१०. कोभिड १९ लगायत महामारी रोकथाम, नियन्त्रण तथा जनस्वास्थ्य सम्बन्धी चेतना अभिवृद्धिमा निरन्तर योगदान गरी स्वस्थ्य जीवन प्रवर्धनमा टेवा पुराइ रहनुभएका सबै महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुको मनोवल उच्च राष्ट्र वार्षिक १५ हजार प्रोत्साहन भत्ता दिइनेछ ।
११. कोभिड १९ को कारण समाजमा बढ्न सक्ने घरेलु हिंसा र सामाजिक अपराध न्यूनीकरण गर्न गैर सरकारी संस्थाहरुलाई समेत परिचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
१२. आड खस्ने रोग लागेको अति विपन्न महिलाहरुलाई उपचारको लागि थप आर्थिक सहायता गर्ने नीति लिइनेछ ।
१३. यूवाहरुको वृत्तिविकासका लागि परामर्श तथा क्षमता विकास कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
१४. दलित, आदिवासी जनजाति, महिला, विपन्न, पिछडा वर्ग र सिमान्तकृत समुदायका इच्छुक नगरबासीहरुलाई लोकसेवा आयोग, शिक्षकसेवा आयोग लगायत प्रतियोगितात्मक परीक्षा तयारी कक्षा संचालन गरी सशक्तिकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
१५. देशको प्रतिनिधित्व गरी राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय खेलहरुमा सहभागिता जनाउने नगरबासी खेलाडीहरुलाई उचित पुरस्कार सहित सम्मान गर्ने नीतिलाई आगामी वर्ष समेत निरन्तरता दिइनेछ ।
१६. बालबालिका र किशोरकिशोरी हिंसा तथा जोखिम न्युनीकरणका लागि जीवनोपयोगी शिक्षा एवं सिपमूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१७. कोभिड १९ को कारणले रोजगारी गुमेका बेरोजगारहरूलाई रोजगारीको अवसर दिन नगरपालिका क्षेत्रभित्र सार्वजनिक तथा नीजि क्षेत्रबाट सिर्जित अवसरहरु नगरपालिकाको रोजगार सेवा केन्द्र मार्फत जानकारी गराइ सबैको समान पहुँच हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१८. प्रत्येक समुदायमा बाल समूह, वडा र नगर स्तरीय बाल संजाल गठन गरी बालमैत्री नगरपालिका घोषणा तथा अवलम्बन गर्ने नीति लिइनेछ ।
१९. आदिवासी जनजाति लगायत अन्य जातिहरुको कला, संस्कृति र परम्परा जगेन्ना गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२०. नगर स्तरीय युवा तथा खेलकुद समिति गठन गरी सो मार्फत युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम पहिचान एवं सञ्चालन गरिनेछ ।
२१. प्रत्येक वडामा कमितमा १ (एक) खेल मैदान निर्माण तथा स्तरोन्तती गरी खेलकुदको विकास गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२२. बाल विकास केन्द्रका सहयोगी कार्यकर्ताहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति अनुरूप प्रतिव्यक्ति वार्षिक दिइदै आएको प्रोत्साहन भत्ता वृद्धि गरी २० हजार पुर्याइने छ । कोभिड १९ को महामारी पश्चात विद्यालयहरु सुचारु गर्न विद्यालय परिसरमा अपनाउनु पर्ने स्वास्थ्य सुरक्षा सम्बन्धी सबै मापदण्ड कार्यान्वयन गर्न प्राथमिकता दिइनेछ ।
२३. शिक्षामा समावेशी, समतामूलक र गुणस्तरीय अवसरहरु सिर्जना गर्दै सो अवसरहरुको न्यायोचित उपयोगबाट आर्थिक रूपान्तरणका लागि गुणस्तरीय मानव संसाधनको विकास गर्न विद्यालयहरुको सुधार गरिनेछ ।
२४. शैक्षिक संस्थाहरूलाई गुणस्तर एवं उच्च कार्य सम्पादनका आधारमा प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
२५. विद्यालयमा कम्प्युटर, खानेपानी, शौचालय एवं बिजुली बत्तीको दिगो व्यवस्थापन गरी अपाङ्गमैत्री, बालमैत्री एवं छात्राछात्रमैत्री विद्यालयको दिगोपनका लागि कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
२६. विद्यालयहरुको आवश्यक भौतिक सुविधा निर्माण एवं मर्मत सम्भार गरिनेछ ।
२७. सबै विद्यालय कर्मचारीलाई वार्षिक रूपमा दिइदै आएको प्रति व्यक्ति प्रोत्साहन रकम वृद्धि गरी ७ हजार ५ सय पुऱ्याइनेछ ।
२८. शैक्षिक संस्थाहरुको सक्षमता, पारदर्शिता र जवाफदेहिता अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।

२९. शैक्षिक क्रियाकलापमा विविधता ल्याउन अतिरिक्त क्रियाकलाप तथा खेलकुद प्रतियोगिता र बन्दाबन्दीको समयमा वैकल्पिक प्रणालीबाट सिकाइ सहजीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
३०. निःशुल्क पाठ्यपुस्तक, छात्रवृत्ति, पुस्तकालय, विज्ञान प्रयोगशाला निर्माण लगायत शैक्षिक अनुदानहरुको प्रभावकारी उपयोगको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३१. विद्यार्थीहरुको सिकाई उपलब्धीमा सुधार ल्याउन विद्यार्थी सहायता कक्षा (कोचिङ) सञ्चालनका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३२. विद्यालयको सुधार समुदाय स्तरबाटै गर्न समुदाय, स्वयंसेवी संस्था र गैरसरकारी संस्थाहरुको पहिचान गरी परिचालन गरिनेछ ।
३३. युवाहरुलाई शिक्षा, परामर्श र खेलकुद गतिविधिको माध्यमबाट गुणस्तरीय मानव पूँजीको रूपमा विकास गर्न खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन र अवसरको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३४. समावेशी विकासको लागि विगत आ.व.हरुमा सञ्चालन भइरहेका कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
३५. बालिकासँग उपप्रमुख कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । छात्राहरुको लागि विद्यालयमा निःशुल्क सेनीटरी प्याड उपलब्ध गराउन समुचित व्यवस्थापन गरिनेछ ।
३६. शिक्षक कर्मचारीको सेवा सुविधा समयमा नै उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३७. विद्यालयहरुमा विद्यार्थी संख्याको आधारमा शिक्षक दरबन्दी मिलान गरी समायोजन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
३८. सामुदायिक विद्यालयहरुको पानी तथा बिजुलीको महसुल वडा कार्यालयहरुको विनियोजित बजेटबाट भुक्तानीको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।
३९. विद्यालयहरुमा विद्युतीय हाजिरी लगायत इन्टरनेट तथा इन्ट्रानेट जडान गरी शिक्षामा प्रविधिको उपयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
४०. नगरपालिका क्षेत्रमा ६० देखि १०० विद्यार्थीहरु वस्तु मिल्ने २ वटासम्म आवासीय विद्यालय भवन निर्माण गर्नको लागि डिपीआर तयारी तथा स्वीकृत गरी संघ र प्रदेश सरकार समेतको सहयोगमा क्रमशः निर्माण गरिदैजानेछ ।
४१. गरिब तथा जेहेन्दार विद्यार्थीहरुलाई प्राविधिक तथा विज्ञान विषय अध्ययनका लागि प्रोत्साहन तथा

सहयोग गर्ने कार्यविधि बनाई छात्रवृत्ति दिने व्यवस्था गरिनेछ । विद्यावारिधी हासिल गर्ने, विशेषज्ञ डाक्टर, ईन्जिनियर, चार्टड एकाउण्टेन्ट (सिए) लगायतका विषेश क्षेत्रहरुमा विज्ञता हासिल गर्ने नगरवासी व्यक्तित्वहरुलाई सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ ।

४२. बालविवाहमुक्त नगरपालिका घोषणा गर्ने समुदाय र विद्यालय स्तरमा थप सचेतनामूलक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।

४३. लागुपदार्थ दुर्व्यसनी सचेतना तथा नियन्त्रणका लागि विद्यालय तहमा कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।

४४. टोल विकास संस्थाहरु मार्फत सामुदायिक विकास, सरसफाई, सामुदायिक सुरक्षा, सामुदायिक सहभागिता र सशक्तीकरणका कार्यक्रमहरुलाई प्राथमिकता दिई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।

४५. नगरवासीहरुलाई स्वच्छ खानेपानीको दीगो व्यवस्थापन गर्न नयाँ खानेपानी आयोजनाहरुको सम्भाव्यता अध्ययन र सञ्चालनमा आएका खानेपानी आयोजनाहरुको मुहान संरक्षण, नियमित मर्मत सम्भार गर्ने लाभग्राही समुदाय र नगरपालिकाको सहभागितामा कार्यक्रम सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।

४६. जनताको आधारभूत आवश्यकतामा आधारित पूर्वाधारहरुको उचित विकास गरी सबै वडामा बसोबास गर्ने उपयुक्त वातावरण बनाइ आन्तरिक बसाइँसराइको दर न्यून गर्ने नीति लिइनेछ ।

४७. नगरक्षेत्र भित्रका परम्परागत सीप, श्रम, प्रविधि, भाषा, कला, साहित्य, आदिवासी जनजाति, दलित लगायतका विशिष्ट संस्कृतिहरुको पहिचान, संरक्षण र संवर्द्धन गरिनेछ ।

४८. मौलिक हकको रूपमा रहेको सामाजिक न्यायको हकको कार्यान्वयन गर्ने नगरपालिकाको श्रोत साधनलाई न्यायोचित वितरणको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।

४९. नगरक्षेत्रभित्र रहेका न्यूनतम मानवोचित जीवनयापन गर्न नसक्ने वृद्धवृद्धा, अशक्त, अपांगता र कडा रोगहरुले पीडित मानिसहरुलाई सामाजिक संरक्षणको कार्यक्रम मार्फत आवश्यक सहयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।

५०. समाजमा घट्ने सबै प्रकारका हिंसा, छुवाछुत विभेद, कुरीतिहरुको उन्मूलन गर्नको लागि सामाजिक सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

५१. गैरसरकारी संस्थाबाट सम्पादन हुने कार्यक्रमहरु एकद्वार प्रणाली मार्फत समावेशी विकासका लागि नगरपालिकाको आवश्यकताको क्षेत्र अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गर्ने नीति लिइनेछ ।

५२. जेष्ठ नागरिकहरुको अनुभव, ज्ञान र सीपलाई पुस्ता हस्तान्तरण गर्न विद्यालयहरुमा कार्यक्रम संचालन र जेष्ठ नागरिक दिवा भेला केन्द्रहरु संचालन गरिनेछ ।
५३. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको पहिचानको लागि परिचयपत्र वितरणमा सहजता ल्याई जीवन सहज पार्न आवश्यक सहयोगी सामग्री उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
५४. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुका लागि जीविकोपार्जन सहज बनाउन मार्गमा आधारित सीपमूलक तालिममार्फत सशक्तीकरण गर्ने नीति लिइने ।
५५. नगरपालिकालाई अपाङ्गता एवम् महिलामैत्री बनाउनको लागि नगरमा स्तनपान कक्ष एवम् मैत्री संरचना स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ ।
५६. सामाजिक विकासका अत्यावश्यक तालिम, भ्रमण तथा गोष्ठीहरु सञ्चालन गर्दा यथासम्भव भौतिक दुरी कायम गरी २५ जना सम्मको सहभागितामा मात्र सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
५७. विगत १० वर्षदेखि श्रीमान वेपत्ता भएका महिलाहरुको जीवनयापनलाई सहज बनाउन आवश्यकता पहिचान गरी सहयोग गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५८. कोभिड १९ को कारणले हुन सक्ने आर्थिक जोखिम न्यूनीकरण गर्न नगरपालिकाले अत्यावश्यक बाहेकका तालिम, भ्रमण तथा गोष्ठीहरुलाई कम गरी उत्पादनशील क्षेत्रहरुमा मात्र लगानी गर्ने नीति लिइनेछ ।
५९. जातजाति, धर्म र समुदायअनुसारका विवाह, व्रतबन्ध, मेला, जात्रा, पर्व, परम्परागत एवं सामाजिक कार्यहरु र सभा समारोहमा स्वास्थ्य सुरक्षा सम्बन्धी प्रोटोकलहरु पलना गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।
६०. गरिबी निवारण एवं समावेशी विकास गर्न विपन्न परिवारका लागि फुसको छानो हाटाउने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
६१. हिंसा पिडित तथा जोखिममा रहेका महिला तथा बालबालिकाहरुका लागि नगरमा पुर्नस्थापना केन्द्र स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ ।

**सभाध्यक्ष महोदय,**

(ग) भौतिक पूर्वाधार सम्बन्धी नीति  
भौतिक पूर्वाधार नीति

१. विश्वव्यापी रूपमा फैलिकएको कोरोना भाइरसका कारण वैदेशिक रोजगारमा जाने तथा स्वदेशमै निजी

क्षेत्रमा काम गर्ने श्रमिकहरूको रोजगारी गुम्ने देखिन्छ । यस नगरपालिका भित्र विकास निर्माणका योजनाहरु सञ्चालन गर्दा सम्भव भएसम्म मेसिनहरूको प्रयोग कम गर्दै श्रमप्रधान प्रविधिको प्रयोग गरी रोजगारी सिर्जना गर्ने नीति लिइनेछ ।

२. कोराना भाईरस (कोभिड १९) कारण असङ्गठित क्षेत्रमा काम गर्ने श्रमिकहरूलाई खाद्यन्त लगायतको राहत सामाग्री दिने कार्यलाई न्यूनीकरण गर्दै पूर्वाधार लगायतका विकास आयोजनाहरूमा रोजगारी सिर्जना गर्दै जनजीवनलाई सहज बनाइनेछ ।
३. कानेपोखरी लेटाड सडकलाई विस्तार, भुवा खोला पक्की पुल, मोरडे खोला पक्की पुल, राजारानी सागमा मोटरबाटो निर्माण, बारांगी जाने बाटो निर्माण, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण, खेरुवा खोला पक्की पुल, मुर्चुडे खोला पक्की पुल, अन्तराष्ट्रिय स्तरको खेलमैदान निर्माण, पथरी जाँते ज्यामिरे सडक, बेलबारी बुधबारे सागमा सडक, भाउन्ने किर्तिमान चिसाड पुल, लेटाड नगरपालिका रिड रोडको सम्भाव्यता अध्ययन, बसपार्क निर्माण, वडा नं. २, ३, ८ र ८ को हाटबजार निर्माण, ४ नम्बर वडा मा आधुनिक कृषि बजार, बहुउद्देशीय कम्प्लेक्स निर्माण, समावेशी सङ्ग्राहलय निर्माण आदि योजनाहरूलाई नगरका गौरवको आयोजनाहरु घोषणा गरी सम्पन्न नहुन्जेलसम्म क्रमशः बजेट विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै लेटाड नगरक्षेत्रभित्रमा आवश्यकता अनुसार साझेदारीमा कालोपत्रे निर्माण गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।
४. वडागत वडा सिलिङ्बाट विकास योजनाहरु छनौट गर्दा न्युनतम १० लाखको १ वटा अनिवार्य रूपमा छनौट गर्ने साथै बजेटका सबै क्षेत्रहरु समेटी योजनाहरु तर्जुमा गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
५. उपभोक्ता समितिद्वारा कार्य गर्दा १० लाख सम्मका योजनामा कम्तिमा २०५ श्रम वा लागत सहभागिता बेहोर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । १० लाखभन्दा माथिका योजनामा अनिवार्य रूपमा कम्तिमा २०५ लागत सहभागिता जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ । कालोपत्रे गर्ने योजना अनिवार्य टेण्डर प्रक्रियाबाट गरिनेछ । नगरपालिकाको आफै श्रोतबाट विनियोजित बजेटबाट कालोपत्रे गर्दा अनिवार्य २० प्रतिशत लागत सहभागिता सहित टेण्डर प्रक्रियाबाट सञ्चालन गरिनेछ ।
६. नगर भित्र विद्युतसेवा नपुगेका क्षेत्रहरूमा उज्यालो लेटाड अभियान अन्तर्गत आगामी २ वर्षभित्र सबै घरधुरीमा विद्युत विस्तार गर्नको लागि बजेट विनियोजन गरिनेछ ।
७. नगरपालिकाका ९ वटै वडाहरूमा ठूला पूर्वाधार अन्तर्गत कालोपत्रे सडक निर्माण अभियानका रूपमा योजना संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।

८. समपूरक कोषबाट सञ्चालन गरिने योजनाहरुमा नगरपालिका र उपभोक्ता बीच ६०:४० को अनुपातमा श्रोत जुटाइ सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइनेछ । अन्य निकायहरुसँग साभेदारीमा योजना सञ्चालन गर्दा प्रचलित कानुन बमोजिमको सहभागितामा सञ्चालन गरिनेछ ।
९. नगरक्षेत्रमा रहेका चिसाड, तेली, मोरडे, खेरुवा, भलुवा र मुर्चुडे खोलाहरुमा तटबन्धनको कामलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१०. १० लाखभन्दा बढिका उपभोक्ता समितिबाट सञ्चालन हुने सडक योजनाहरुवाट २.० प्रतिशतका दरले रकम कट्टा गरी मर्मत संभार कोष स्थापना गरिनेछ । यसबाट भौतिक पूर्वाधारको दिगो मर्मत हुनेछ ।
११. वडा तथा नगरपालिका भवन निर्माण स्थलका लागि जग्गा प्राप्ति सम्बन्धी कार्य अघि बढाइनेछ ।
१२. भौतिक पूर्वाधारको दिगोपनाका लागि तारजाली, खानेपानी पाइप, त्युम पाइप, जस्तापाता, विद्युत पोल खरिद गरी विभिन्न वडाहरुमा अनुगमन गरी आवश्यकता तथा प्राथमिकता पहिचान गरी सोही आधारमा वितरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
१३. पूर्वाधारका योजनाहरु सञ्चालन गर्दा वातावरण विनाश हुन नदिई पूर्वाधारको दिगोपना कायम गरी पर्यावरणको संरक्षण गर्ने नीति लिइनेछ ।
१४. नगर तथा वडा स्तरीय ठूला पूर्वाधारका योजनाहरुमा केन्द्र र प्रदेश सरकारसँग साभेदारीमा समपूरक कोष राखी अनुदान माग गरी योजना कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइनेछ ।
१५. जीर्ण अवस्थामा रहेका स्वास्थ्य चौकीहरुको पुनःनिर्माण आगामी २ वर्षभित्र गरिनेछ ।
१६. ३ लाखभन्दा माथिका ठूला योजनाहरुको सम्झौता भएपछि अनिवार्य रूपमा योजना स्थलमा योजना सूचना पाटी राख्नुपर्ने नीति लिइनेछ ।
१७. वडादेखि वडा र वडादेखि नगरपालिकाको केन्द्र जोड्ने रणनीतिक सडकहरु पहिचान गरी क्रमशः निर्माण गर्दै लैजाने नीति लिइनेछ ।
१८. योजना कार्यान्वयनको क्यालेण्डर बनाइ सोही आधारमा योजना तथा कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१९. वडा नं ६ र १ को सिमानामा पर्ने लामिटारमा चिसाड खोलाबाट भुमिगत जल प्रयोग गरी सिंचाई सुविधा पुऱ्याउनको लागि विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिनेछ ।

## घर नक्सा पास सम्बन्धी नीति:

२०. नगर क्षेत्रमा घर नक्सा पास सम्बन्धमा कार्यविधि बनाई प्रक्रिया पूरा गरेका घरलाई घर निर्माण इजाजत दिइ साथे मापदण्ड पूरा गरी बनेका घरहरूलाई घर निर्माण सम्पन्नताको प्रमाण पत्र दिइनेछ।
२१. मापदण्ड पूरा नभएका र मिति २०७३/११/२७ अगाडी निर्माण सम्पन्न भएका तर भवन निर्माणको इजाजत नलिई बनेका घरहरूलाई नगर कार्यपालिकाले स्वीकृत गरे बमोजिम अभिलेखीकरणको प्रमाण पत्र एकपटकको लागि दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
२२. स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १३ बमोजिम गठित ज्यालाको दररेट निर्धारण समितिले पेस गरेको प्रतिवेदनका आधारमा आगामी आ.व. २०७७/०७८ को भौतिक विकासको लागि निर्माण सामग्री, ज्याला, भाडा, महसुलको दर नगरसभाबाट स्वीकृत भएपछि सोही आधारमा कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइनेछ।
२३. प्रत्येक वडामा भवन निर्माण गर्दा तालिम प्राप्त डकर्मीबाट मात्र भवन निर्माण कार्य गर्ने पद्धतिको विकास गर्ने नीति अखिलयार गरिनेछ।
२४. व्यक्तिगत तथा सामुदायिक भवन र अन्य सार्वजनिक स्थलहरु निर्माण गर्दा भुकम्पीय सुरक्षायुक्त संरचना निर्माण गरी सम्भावित जोखिमलाई कम गर्ने नीति लिईनेछ।
२५. नगरक्षेत्र भित्र वन्ने भवन संरचनाहरु भुकम्प प्रतिरोधक बनाउनको लागि बनेका भवन मापदण्डहरु अनिवार्य पालना गराइनेछ।
२६. नगरपालिका क्षेत्रभित्र भवन निर्माण गर्दा अनिवार्य रूपमा घर नक्सा पास गर्ने नीति लिइनेछ।
२७. सरकारी भवन निर्माण गर्दा अपाङ्गतामैत्री हुनेगरी निर्माण गरिनेछ।

## सभाध्यक्ष महोदय,

### घ) वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति

१. कोरोना महामारि तथा अन्य महामारीले सिर्जना गरेको विपद्वाट भएको क्षति न्यूनीकरण गर्न तथा राहत र उद्धार लागि गरिने सम्पूर्ण खर्चहरु नगरको प्रकोप व्यवस्थापन कोषवाट गरिनेछ। प्रत्येक वडामा आवश्यकता अनुसार विपद व्यवस्थापन कोष स्थापना गर्ने नीति लिईनेछ।
२. विश्व महामारीको रूपमा फैलिएको कोभिड १९ तथा अन्य महामारीको रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि आवश्यक पर्ने सामाग्रीहरूको खरिद गरी स्थानीय सुरक्षा निकाय तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूसँग सहकार्य र समन्वय गरी व्यवस्थापन गर्ने नीति निरन्तरता दिइनेछ।

३. विपद् व्यवस्थानको लागि १० हजार सम्म क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने घटनाहरुको व्यवस्थापन वडास्तरको सिलिङ्गबाट र सोभन्दा ठूला प्राकृतिक तथा मानवीय विपद्बाट पीडितहरुको उद्धार र राहत व्यवस्था गर्न नगरस्तरीय विपद् व्यवस्थापन कोषबाट खर्च गर्ने प्रवन्ध मिलाइनेछ ।
४. बन संरक्षण तथा दीगो उपयोगका लागि स्थानीय सामुदायिक बन उपभोक्ता समूह र बडा कार्यालय बीच समन्वय र सहकार्य गरी बन संरक्षण व्यवस्थापन तथा दीगो उपयोग र गरिबी न्यूनीकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
५. जलवायु परिवर्तनबाट परेको र पर्न सक्ने असरहरुको सामना गर्न सक्ने क्षमता अभिवृद्धि गर्ने र न्युनीकरण सम्बन्धी जनचेतनामूलक तथा अन्य कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
६. स्थानीय श्रोत नदीजन्य पदार्थको उत्खनन, संरक्षण र दीगो उपयोगका लागि आइई (IEE) गर्ने व्यवस्था मिलाई सो प्रतिवेदन बमोजिम काम गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिनाइनेछ ।
७. नगर सरसफाई तथा बडा सरसफाई अभियानलाई प्रभावकारी बनाउन सार्वजनिक स्थलहरु तथा नगरवासीहरुको घर घरमा आवश्यकता अनुरुप डस्टबिनहरु वितरण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ
८. भौतिक पूर्वाधार विकास गर्दा बहुप्रकोप प्रतिरोधक संरचना निर्माण गरी लेटाड नगरपालिकालाई सुरक्षित नगरको रूपमा विकास गर्ने नीति लिइनेछ ।
९. पशुबधशालाको स्थापना, गुणस्तरीय मासु पसलको लागि मापदण्ड बनाई अनिवार्य पालना गर्न लगाई त्यस्ता व्यवसाय नगरमा दर्ता गराउने नीति लिइनेछ ।
१०. Post ODF कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
११. फोहोर व्यवस्थापनका लागि श्रोतमा नै कम गर्न { Reduce, Reuse, Recycle को नीति लिइनेछ । Land field Site को लागि जग्गा पहिचान गरी आगामी वर्षहरुमा निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
१२. टोल विकास संस्थाहरुको क्षमता विकास एवं व्यक्तिगत, समूदायिक र सार्वजनिक स्थलको निरन्तर सरसफाई गर्ने बानीको विकास गर्ने प्रोत्साहन गरिनेछ ।
१३. Green and Clean City अन्तर्गत रही सडक निर्माण भएका नगरका मुख्य सडकको दुवै तर्फ बहुउपयोगी विरुवा लगाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१४. टोल विकास संस्था मार्फत विपद् जोखिम न्यूनीकरणको लागि पूर्व तयारी लगाएतका

क्रियाकलापहरुको व्यवस्थित कार्ययोजना बनाई कार्यन्वयन गरिने साथै सबै टोललाई वातावरणमैत्री घोषणा गर्दै नगरलाई नै Environment Friendly Local Governance घोषणा गरिनेछ ।

१५. नगरको सौन्दर्य अभिवृद्धि तथा एकरुपता कायम गर्न सबै नगरवासीहरुलाई कम्तीमा एक घर एक फलफूलको विरुवा रोप्ने नीति लिइनेछ ।
१६. स्वच्छ उर्जा जस्तै जलविद्युत, पुनःनिविकरणीय तथा बैकल्पिक उर्जाको प्रयोग बढाउने तथा उर्जा दक्षता अभिवृद्धि एवम् हरित प्रविधिको प्रयोगलाई प्रोत्साहन गर्दै हरितगृह र्यासको उत्सर्जन न्यून गर्न जनचेतना अभिवृद्धि सहितका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
१७. आगलागीबाट हुने क्षति हुन नदिन तथा कम गर्न वारुणयन्त्र खरिद गरी सञ्चालन गरिनेछ ।
१८. उद्धार तथा राहत सामाग्रीको भण्डारण र परिचालन वडा कार्यालयबाट हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

### सभाध्यक्ष महोदय,

#### ड) सुशासन तथा संस्थागत विकास नीति

१. नागरिक अपेक्षा र कार्यबोझलाई सम्बोधन गर्न संगठन संरचनाको पुनरावलोकन गरी संस्थागत सुधार तथा क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
२. नगरक्षेत्र भित्र सञ्चालन हुने १५ लाखभन्दा माथिका ठूला पूर्वाधार आयोजनाहरु यथासम्भव स्थानीय सरोकारवाला, पत्रकार तथा नगरपालिकाको संयुक्त टोलीबाट अनुगमन गरी भुक्तानी गर्ने नीति लिइनेछ,
३. नगरपालिकाको कार्य सम्पादनलाई छिटो, छरितो, पारदर्शी, गुणस्तरीय र प्रविधिमैत्री बनाउदै सेवा प्रवाहलाई सर्वसुलभ बनाई सुशासनको प्रत्याभूति दिलाइनेछ ।
४. कोभिड १९ को प्रभावबाट अर्थतन्त्रमा पर्ने असर कम गर्न अनुत्पादक क्षेत्रको खर्चहरु कटौती गरी उत्पादक क्षेत्रमा लगानी गर्ने नीति लिइनेछ ।
५. सुशासनका लागि जनतासँग मेयर कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
६. नगरको वेभसाइट तथा विद्युतीय एप्सहरुको प्रयोग मार्फत आवधिक सूचना प्रकाशन र गुनासो व्यवस्थापन गरी सुशासन प्रवद्धन गर्ने कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
७. नगरपालिकाको सेवा प्रवाह गर्ने सबै इकाइहरु बीच इन्टरनेट र इन्ट्रानेटको माध्यमबाट आबद्ध गरी संस्थागत क्षमता वृद्धि एवम् अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
८. सेवा प्रवाहलाई चुस्त र प्रभावकारी बनाउन कार्यालयले सूचना प्रविधिको अधिकतम प्रयोग गरी

- विद्युतीय शासनको पूर्वाधार तयार गर्दै लगिने छ ।
९. नगरपालिकाको दैनिक तथा प्रशासनिक कामलाई व्यवस्थित बनाउनको लागि आवश्यक पर्ने थप नियम कानूनहरु बनाइ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१०. सेवाप्रवाहमा कर्मचारीहरुको उत्प्रेरणा र मनोबललाई उच्च राख्न आवश्यक प्रोत्साहन सुविधाको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
११. नगरको आवधिक विकास योजनालाई अन्तिम रूप दिई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
१२. स्रोतसाधनको प्रयोगको आन्तरिक लेखा परीक्षणलाई प्रभावकारी बनाई बेरुजु हुन नदिने नीति लिइने छ ।
१३. अन्तिम लेखा परीक्षणबाट औल्याइएका बेरुजु फरछ्यौट गर्ने कार्ययोजना सहित फरछ्यौट गर्ने नीति लिइनेछ ।
१४. नगरपालिकाले सञ्चालन गरेको गतिविधिको पारदर्शी एवम् जवाफदेहीताका लागि नतिजामुखी सार्वनिक सुनुवाई र सार्वजनिक परीक्षणलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१५. जनप्रतिनिधिहरुको लागि क्षमता विकास कार्यक्रम सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१६. उत्कृष्ट कार्यसम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई सम्मान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१७. नगरका मुख्य चौकहरुमा राखिएको सीसी क्यामेराको उपयोग, नागरिक समाज र विभिन्न सरकारी निकायहरुको समन्वयमा नागरिक एवं व्यवसायिक सुरक्षाको प्रत्याभूति सहितको शान्त, सुरक्षित र समृद्ध लेटाड नगरको स्थापना गर्ने कार्यक्रमहरु सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
१८. कोभिड १९ संवेदनशील योजना तथा कार्यक्रमहरु प्राथमिकता साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१९. विकासलाई दीगो बनाउन अनुगमन मूल्याङ्कनबाट उत्कृष्ट काम गर्ने उपभोक्ता समिति पहिचान र सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ ।
२०. न्यायमा सबैको जीत स्थापित गर्न “बेलैमा गरौं मिलाप, नगरौ बिलाप” भन्ने नारालाई साकार पार्न सम्पूर्ण मेलमिलापकर्ताहरु परिचालन गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२१. न्यायिक समितिको संस्थागत क्षमता विकास गर्दै भरोसाको केन्द्रका रूपमा स्थापित गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२२. मेलमिलापकर्ताहरुको भूमिका थप प्रभावकारी बनाउन क्षमता विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२३. सबै क्षेत्रको सन्तुलित विकास मार्फत दीगो विकासको अवधारणालाई स्थापित गर्ने नीति लिइनेछ ।
२४. कार्यालयको क्षमता विकास सहित सार्वजनिक खरिद प्रक्रियालाई थप व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन ठूला खरिद तथा निर्माण कार्यमा ई-बिडिङ प्रणालीको अवलम्बनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२५. उपभोक्ता हित संरक्षणकालागि बजार अनुगमन निर्देशिका बमोजिम नियमित बजार अनुगमन गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
२६. गैरसरकारी संस्थाहरूको जवाफदेहिता स्थापित गर्न एकद्वार प्रणालीलाई थप प्रभाकारी बनाउने उपायहरूको अवलम्बन गरिनेछ ।
२७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले व्यवसायिक सामाजिक उत्तरदायित्व वहन अन्तर्गतका कार्यहरू उत्पादनका क्षेत्रमा प्रयोग हुने वातावरण तयार गरिनेछ ।

### **राजस्व परिचालन नीति**

१. कर प्रशासनलाई चुस्त दुरुस्त बनाइ कमश अनलाइन भुक्तानी प्रणालीको प्रयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
२. करको दरलाई समयानुकूल र वस्तुगत बनाई करको दायरामा नसमेटिएको व्यवसाय र कारोबारलाई करको दायरामा ल्याउने नीति लिइनेछ ।
३. नगरपालिकाको आन्तरिक आयमा वृद्धि गरी आत्मनिर्भर बनाउदै लगिनेछ ।
४. समयमा कर तिर्न सबै करदातालाई उत्प्रेरित गर्न कार्यक्रमहरु सञ्चालन एवं खर्चमा पारदर्शीता ल्याउने नीति लिइनेछ ।
५. नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सडकहरूको नियमित मर्मत सम्भार गर्नको लागि पूर्वाधार मर्मत सम्भार शुल्क लगाई करको दायरा विस्तार गरिनेछ ।
६. नगरक्षेत्र भित्र घर बहालबाट प्राप्त हुने आम्दानी गर्ने घरधनीबाट सङ्घीय सरकारको नीति बमोजिम १०५ वहाल कर उठाइनेछ ।

अब म आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ का लागि प्रस्तुत बजेटका उद्देश्यहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१. कोभिड १९ लगायत सबै प्रकारका रोग र विपद्बाट नगरबासीको जीवन रक्षा गर्दै जनजीवनलाई सहज र सुरक्षित बनाउने,
२. आर्थिक, प्राकृतिक तथा मानविय श्रोत साधनको अधिकतम उपयोग गरी उत्पादन तथा उत्पादकत्व

- अभिवृद्धि गर्दै गरिबी न्युनीकरण गर्ने,
३. मानवीय ज्ञान, सीप तथा दक्षताको अभिवृद्धि गर्नको लागि क्षमता विकास कार्यक्रम संचालन गर्दै स्वरोजगार सिर्जना गर्ने,
  ४. भौतिक, आर्थिक, सामाजिक, पर्यटन तथा सांस्कृतिक पूर्वाधारको निर्माण गर्दै सामाजिक न्याय र समतामूलक अवसरहरुको सिर्जना गरी समृद्ध लेटाड बनाउने,
  ५. नगरक्षेत्रबाट प्रदान हुने सेवाहरु छिटो, छरितो, मितव्ययी र पारदर्शी रूपमा प्रवाह गर्दै नागरिक प्रतिको प्रतिवद्धता र जवाफदेहिता सुनिश्चित गरी सुशासन प्रवद्धन गर्ने ।

### **बजेटका मुख्य मुख्य प्राथमिकताहरु**

१. कोभिड १९ लगायत सबै प्रकारका स्वास्थ्य जोखिमबाट नगरवासीलाई सुरक्षित राख्न र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा सर्वसुलभ बनाउन स्वास्थ्य सेवाको दायरा विस्तार, स्वास्थ्य पूर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नति र स्वास्थ्य जनशक्ति विकास ।
२. सडक, सिंचाई, खानेपानी, शहरी पूर्वाधार, आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक र पर्यटन पूर्वाधारको निर्माण ।
३. “लेटाड नगरको चाहना, स्वस्थ जीवनको कामना” भन्ने मुल नारालाई कार्यान्वयन गर्ने योजनाहरु ।
४. कृषि, पशुपालन र उद्यमशिलतामा जोड दिई जनताको जीवनस्तर उकास्ने ।
५. “गुणस्तरीय शिक्षा आजको आवश्यकता” नारालाई कार्यान्वयन गर्दै गुणस्तरीय मानव संसाधन विकास गर्ने शैक्षिक योजनाहरु ।
६. आन्तरिक स्रोतको अभिवृद्धी गर्दै “विकासमा साभेदारी लाभको हिस्सेदारी” हुने योजनाहरु ।
७. प्राकृतिक प्रकोपको जोखिम न्युनीकरण र वातावरण संरक्षण ।
८. उत्पादन अभिवृद्धि हुने तथा स्वरोजगारी सिर्जना हुने योजनाहरु ।
९. लक्षित वर्ग, क्षेत्र, समुदायको क्षमता अभिवृद्धि तथा गरिबी न्यूनीकरण गर्ने कार्यक्रमहरु ।
१०. उज्ज्वलो लेटाडलाई कार्यान्वयन गर्न विद्युत पूर्वाधार निर्माण ।
११. असझगठित श्रमिकका लागि काम र रोजगारीका अवसर, लक्षित समूहका लागि सामाजिक सुरक्षा र संरक्षण ।

## सभाध्यक्ष महोदय

अब म आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को क्षेत्रगत बजेट समीक्षा पेश गर्न चाहन्छु ।

आयः	शीर्षक	आ.व. २०७५/७६ को यथार्थ अनुमान	आ.व. २०७६/७७ को यथार्थ अनुमान	आ.व. २०७७/७८ को यथार्थ अनुमान
१	राजस्व :			
	आन्तरिक राजस्व	५००६७७४७१३	३८३६४४००	८७६८९२८
	सझीय राजस्व बाँडफाँडबाटप्राप्त रकम	६३८४४६४५१७३	९४१०००००	८८५२७०७२
	प्रदेश राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	३७४८२२२८६८	८१८८०००	६५५००००
	गत वर्षको नगद मौज्दात		६६५४३७४४.६५	१००३५४२७८
	अन्य राजस्व		१०००००००	
२	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			

### क्षेत्रगत बजेट समीक्षा २०७६ असार २५ सम्म

सि.नं.	बजेटका क्षेत्र	विनियोजित रकम	असार २५ सम्मको खर्च	खर्च प्रतिशत
१	पुर्वाधार विकास	२००२७५०००	१० करोड १२ लाख ४ हजार	४९.९९
२	सामाजिक विकास	२२४६३४५००	१६ करोड ४२ लाख ९ हजार	७३.१०
३	आर्थिक विकास	२३९०९०००	१ करोड ८२ लाख २ हजार	७६.१६
४	सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धीत क्षेत्र	३४७२६०००	१ करोड ६८ लाख ५१ हजार	४८.५३
५	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च	९०४८४०००	६ करोड ६० लाख ६७ हजार	७३.०२
	कुल जम्मा	५७४०२०५००	३६ करोड ५४ लाख ५७ हजार	६३.६७
	नेपाल सरकारबाटप्राप्त समानिकरण	१०७३०००००	११६५०००००	११६३०००००

अनुदान			
नेपाल सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान	१४५०४८०००	१६८३२९०००	१८५९०००००
सङ्घीय सरकार सम्पुरक अनुदान	२००९४०००	०	११२०००००
संघीय सरकार विशेष अनुदान			१८०००००००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त समनी करण अनुदान	३५३३०००	७९६९०००	७९९९०००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान	१४०००००००	२०००८००००	१००००००
प्रदेश सरकार सम्पुरक अनुदान	०	१०००००००००	१०००००००००
सडक वोर्डबाट प्राप्त रकम	२६२६४४५	२८४७०००	५००००००
जनसहभागिता :			०
<b>३ नगद सहभागिता</b>		२५०००००००	१५०००००००
श्रम तथा वस्तुगत सहायता	१०००००००००	०	०
जिससबाट प्राप्त हुने	०	०	०
<b>कुल आय</b>	<b>३०२५२९४४५</b>	<b>५६७०४९९४५</b>	<b>६५१८०४२७८</b>

### सभाध्यक्ष महोदय

अब म आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को क्षेत्रगत बजेट विनियोजन प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

सि.नं.	बजेट क्षेत्र	कुल	प्रतिशत
१	पूर्वाधार विकास	२९,४९,८९,२७८.००	३२.९९
२	सामाजिक विकास	२५,२६,९२,०००.००	३८.७८
३	आर्थिक विकास	५,४२,७८,०००.००	८.२९
४	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र	३,६४,३०,०००.०	५.६०
५	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च	९,३४,९५,०००.००	१४.३४
<b>कुल जम्मा</b>		<b>६५१८०४२७८.००</b>	<b>१००.००</b>

## सभाध्यक्ष महोदय

अब म आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को कुल बजेट ६५१८०४२७८० मध्ये पुँजीगत खर्च रु २७४२०६२७८०० विनियोजन गरेको छु उक्त रकम ४२.०७ प्रतिशत हुन आउँछ । साथै चालु ३७७५९८०००१० विनियोजन गरेको छु उक्त रकम कुल बजेटको ५८.९३ प्रतिशत हुन आउँछ ।

### कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च

सि. नं.	विवरण	खर्च सङ्केत नं.	आ.व. २०७५/७६ को यथार्थ खर्च	आ.व. २०७६/७७ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७७/७८ को संशोधित अनुमान
१	तलव	२११११	९५०००००	१७००००००	१८५०००००
२	पोशाक भत्ता	२११२१	३५०००	६००००	७०००००
३	औषधि उपचार भत्ता	२११२३	१००००००	०	०
४	महंगी भत्ता	२११३२	४०००००	८०००००	१००००००
५	प्रोत्साहन भत्ता	२११३	०	२००००००	२००००००
६	अन्य भत्ता	२११३९	०	६०००००	८०००००
७	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	०	१००००००	२२०००००
८	पदाधिकारी अन्य सुविधा	२११४२	८३२५०००	१०२०००००	९८०००००
९	कर्मचारी कल्याण कोष	२१२१४	५०००००	१००००००	१००००००
१०	पानी तथा विजुली	२२१११	६०००००	१५०००००	१५०००००
११	संचार महसुल	२२११२	११०००००	१५०००००	१५०००००
१२	इन्धन पदाधिकारी	२२२११	११०००००	१५०००००	१५०००००
१३	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	२२२१२	६०००००	८०००००	१००००००
१४	सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	२५०००००	२००००००	२००००००
१५	बिमा तथा नवीकरण खर्च	२२२१४	१५००००	२५००००	२५००००
१६	मेशिनरी औजार मर्मत संहार	२२२२१		५०००००	६०००००

सि. नं.	विवरण	खर्च सङ्केत नं.	आ.व. २०७५/७६ को यथार्थ खर्च	आ.व. २०७६/७७ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७७/७८ को संशोधित अनुमान
	तथा सञ्चालन खर्च				
१७	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिहरुको मर्मत खर्च	२२२३१	०	५०००००	५०००००
१८	अन्य सम्पत्तिहरुको मर्मत खर्च	२२२९१	०	५०००००	६०००००
१९	मशलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२२३११	४३०००००	४५०००००	४५०००००
२०	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	२२३१३	०	३०००००	३०००००
२१	इन्धन तथा अन्य प्रयोजन खर्च	२२३१४	३०००००	४०००००	४०००००
२२	पत्रपत्रिका, छपाइ तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२२३१५	०	६०००००	८०००००
२३	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२२३१९	०	८०००००	८०००००
२४	सेवा र परामर्श खर्च	२२४११	१०००००००	२०००००००	२०००००००
२५	करार सेवा शुल्क	२२४११३	८५०००००	१०६०००००	१०६०००००
२६	अन्य सेवा शुल्क	२२४१९	०	५०००००	५०००००
२७	कर्मचारी तालिम खर्च	२२५११	०	५०००००	५०००००
२८	सिप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी	२२५१२	३३५००००	०	०
२९	कार्यक्रम खर्च	२२५२२	०	२५०००००	२५०००००
३०	अनुगमन मूल्याङ्कन खर्च	२२६११	२००००००	२७००००००	२७००००००

सि. नं.	विवरण	खर्च सङ्केत नं.	आ.व. २०७५/७६ को यथार्थ खर्च	आ.व. २०७६/७७ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७७/७८ को संशोधित अनुमान
३१	भ्रमण खर्च	२२६१२	५०००००	५०००००	५०००००
३२	विविध खर्च	२२७११	३२०००००	२५०००००	२५०००००
३३	सभा संचालन खर्च	२२७२१	०	१००००००	१००००००
३४	घर भाडा	२८१४२	१००००००	१३०००००	१६०००००
३५	अन्य भाडा	२८१४९	२२०००००	१००००००	१००००००
३६	फिर्ता खर्च	२८२१९	०	१००००००	१००००००
३७	भैपरी आउने चालु खर्च	२८१११	०	१००००००	१००००००
जम्मा			५२४७५०००	७५९५००००	७९६५००००

### आ.व. २०७७/७८ को नगरस्तरिय कार्यक्रम तथा बजेट

सङ्केत नं.	शीर्षक	कार्यक्रम योजनाको नाम		विनियोजन रु.
१०	आर्थिक विकास			
१०१०	कृषि			
१	एदमशिलता विकास कार्यक्रम			३०००००
२	कृषि कार्यक्रम			७००००००
१०३०	पर्यटन	१	नगर वृत्तचित्र निर्माण तथा प्रशारण	५०००००
		२	पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१००००००
१०४०	सहकारी	१	सहकारी लक्षित तालिम	५०००००

सङ्केत नं.	शीर्षक	कार्यक्रम योजनाको नाम		विनियोजन रु.
१०५०	वित्तीय क्षेत्र	वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम		३०००००
१०६०	पशुपन्ची विकास			
	पशु विकास कार्यक्रम			५००००००
२०	सामाजिक विकास	१	आदिवासी जनजाति लक्षित कार्यक्रम	४०००००
		२	दलित तथा पिछडिएको समुदायको उच्चमशिलताको लागि सामाग्री खरिद	२०००००
		३	सिप विकास तालिम गोष्ठी (परिवर्तन महिला समूह)	२०००००
		४	मदन भण्डारी क्याम्पस उर्लावारीलाई सहयोग	३०००००
		५	ऋपाइगता लक्षित सामाग्री खरिद	३०००००
		६	एकल महिला कार्यक्रम	२०००००
		७	युवा लक्षित सिपमूलक कार्यक्रम	४०००००
		८	महिला तथा बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	६०००००
		९	लागुपदार्थ दुर्यसनी विरुद्ध सचेतना गोष्ठी	२५००००
		१०	१२ वर्षभन्दा वढी समय सम्म श्रीमान वेपत्ता भएका महिलाहरुको लागि जीवनस्तर अभिवृद्धि कार्यक्रम	४०००००
		११	महिला उच्चमशिलताका लागि सिपमूलक तालिम तथा सामाग्री खरिद	४०००००
		१२	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	२०००००

सङ्केत नं.	शीर्षक	कार्यक्रम योजनाको नाम	विनियोजन रु.
	१३	ज्येष्ठ नागरिक चौतारी भवन निर्माण	३०००००
	१४	कार्यक्रम खर्च	२३०००००
	१५	महिला मञ्चको कार्यक्रम	२०००००
	१६	बालमैत्री नगरपालिका घोषणा कार्यक्रम	४०००००
	१७	बालविवाह न्यूनिकरण कार्यक्रम	३०००००
	१८	प्रस्तावना लेखन, उद्घोषण तथा माइन्यूट लेखन तालिम	५०००००
	१९	लोकसेवा आयोग तयारी कक्षा संचालन	४०००००
	२०	राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय दिवस कार्यक्रम	२०००००
	२१	उपभोक्ता समितिलाई तालिम	३५००००
	२२	ओरेक नेपाल साभेदारी	३०००००
	२३	हर्डन नेपाल साभेदारी	२०००००
	२४	छात्रासँग उपमेयर कार्यक्रम	३०००००
	२५	एन एल आर साभेदारी	१२०००००
	२६	अपाइग परिचयपत्र वितरण	३०००००
	२७	गरिवसँग मेयर कार्यक्रम	१५०००००
	२८	शिक्षा कार्यक्रम	५००००००
	२९	गरिब तथा जेहेन्दार, विद्यार्थी छात्रवृत्ति	३०००००
	३०	वारांगि फुर्केटार स्कुल	३०००००
	३१	लेटाड क्याम्पसलाई अनुदान	५०००००
	३२	शिक्षा ज्योति प्रावि	३०००००
	३३	लैंगिक सशतीकरण तथा मूल	

सङ्केत नं.	शीर्षक	कार्यक्रम योजनाको नाम	विनियोजन रु.
		प्रवाहीकरण कार्यक्रम	
२०२०	स्वास्थ्य कार्यक्रम	१ कोरोना रोकथाम तथा उपचारको लागि स्वास्थ्य सामग्री खरिद	१५०००००
		२ औषधि खरिद	१५०००००
		३ स्वास्थ्य सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम	५०००००
		४ विपन्न नागरिक स्वास्थ्य उपचार सहयोग	१००००००
		५ महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन	५०००००
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई	१ खानेपानी योजना मर्मत सम्भार	१५०००००
		२ पाइप खरिद	१५०००००
		३ साना खानेपानी योजना निर्माण	१००००००
		४ सरसफाई सचेतना कार्यक्रम	३०००००
		५ ल्यान्डफिल साइट व्यवस्थापन	५०००००
		६ लुमाइ खानेपानी योजना मर्मत	३०००००
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन	१ धार्मिक पूर्वाधार	१००००००
		२ किराँत माडहिम मन्दिर पित्लुम्बा वडा नं १	३०००००
		३ नेवा भिमसेन मंदिर वडा नं ४	२०००००
		४ संस्कृति प्रवर्द्धन तथा साहित्यिक कार्यक्रम	२०००००
		५ योग शिविर संचालन	२०००००
२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन		
		१ खेल मैदान निर्माण	२००००००

संदर्भ नं.	शीर्षक	कार्यक्रम योजनाको नाम	विनियोजन रु.	
	२	खेलकुद प्रतियोगिता संचालन	१००००००	
३०	पुर्वाधार विकास	१	भुवा खोला पक्की पुल निर्माण	१५००००००
		२	राजारानीदेखि आरुवोटेसम्म सडक मोड सुधार र स्तरोन्नति	२५०००००
		३	विभिन्न योजनाहरु मर्मत सम्भार	६००००००
		४	अन्य सार्वजनिक निर्माण	२५०००००
		५	लेटाड कानेपोखरी कालोपत्रे सडक निर्माण	२०००००००
		६	कालोपत्रे सडक निर्माण साखेदारी	१०००००००
		७	खेरुवा खोला पक्कीपुल निर्माण	१०००००००
		८	समपूरक कोष	१०००००००
		९	मुर्चुडे खोला पुल निर्माण	१००००००
		१०	घुम्ति कालोपत्रे सडक निर्माण क्रमागत	२००००००
		११	थामडाँडा खरवानी नयाँ ट्रयाक निर्माण	६५०००
		१२	कार्यालय भवन मर्मत	१००००००
		१३	धिरिंगा वारांगी जाने वाटोमा	५०००००
		१४	वरगाढ्ठी हुदै उत्तर माथि वाटोमा कल्घर्ट निर्माण	८०००००
		१५	तुर्के देउराली लाख सडक निर्माण	६०००००
		१६	लक्ष्मी मा.वि. बाट कृतिमान चर्चसम्मको वाटो स्तरोन्नती वडा नं १ र २	१५०००००
		१७	नयाँ ट्रयाक निर्माण	२००००००

सङ्केत नं.	शीर्षक	कार्यक्रम योजनाको नाम	विनियोजन रु.
	१८	सर्पदंश भवन निर्माण	८०००००
	१९	झोलुगेपुल स्तरोन्नति	५०००००
	२०	सुकेचौरीको शिवालय मन्दिरदेखि उत्तर तर्फ सडक स्तरोन्नति	७०००००
	२१	खैरेनी राजाराजी सडक स्तरोन्नति	५०००००
	२२	वारांगी चाम्लिड टोल तिनकटेरी हुडै आहाले जोड्ने सडक स्तरोन्नति	१०००००००
	२३	गंगे चौक पूर्व वाइपास सडक कालोपत्रे	४०००००००
	२४	प्रतिभा मार्ग ग्रावेल गर्ने वडा नं ५	८०००००
	२५	त्रिसुली ख लाइनको बाटोमा टायल लगाउने वडा नं ३	५०००००
	२६	कमलपुरमा कालोपत्रे सडक थप वडा नं ३	१०००००००
	२७	सागमा सुन्तलेटारदेखि वारांगी जाने बाटो निर्माण वडा नं १	४०००००
	२८	सारुटोल वाटो ग्रामेल ले २	५०००००
	२९	तीनकुने पार्क निर्माण वडा न ४	१५००००००
	३०	वडा नं ६ को देवीथान मार्गमा कल्भर्ट निर्माण	५०००००
	३१	वडा नं ५ मा पर्ने स्वागत खोल्सीमा कल्भर्ट निर्माण	८०००००
	३२	कुवापानी महिला सामुदायिक भवन निर्माण वडा नं १	४०००००

सङ्केत नं.	शीर्षक	कार्यक्रम योजनाको नाम	विनियोजन रु.
		३३ सागमामा सागको सालिक निर्माण	२०००००
		३४ वडा नं ९ मा सवदहन गृहमा खाजाघर र ट्राइलेट निर्माण	५०००००
		३५ वडा नं ४ कृषि बजार सङ्घीय समपूरक अनुदान	११२०००००
		३६ वडा नं ३ मा प्राथिमिक स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण संघीय विशेष अनुदान	१८००००००
		३७ वडा नं ३ मा प्राथिमिक स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण प्रदेश समपूरक अनुदान	५००००००
		३८ भुवा खोला पक्की पुल निर्माण प्रदेश समपूरक अनुदान	५००००००
		३९ लालझोडा जाने वाटोमा कल्भर्ट निर्माण	१००००००
		४० सडक बोर्डबाट सडक मर्मत	५००००००
		४१ जनसहभागितामा आधारित विकास कार्यक्रम	१५००००००
		४२ साकोस मार्ग कालोपत्रे सडक निर्माण क्रमागत योजना	३९०००००
३०२०	सिँचाई	१ साना सिंचाई योजना निर्माण	६५०००
		२ सिँचाई योजना मर्मत सम्भार	२००००००
		३ सिँचाई पैनिहरुको मुहान संरक्षण तथा संचालन कार्यक्रम	१५०००००
३०३०	भवन तथा सहरीविकास	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण	२००००००

सङ्केत नं.	शीर्षक		कार्यक्रम योजनाको नाम	विनियोजन रु.
३०४०	उर्जा, लघु तथा साना जलबिद्युत	१	नगर स्तरीय विद्युत विस्तार कार्यक्रम	३००००००
३०५०	सञ्चार	१	सूचना सञ्चार तथा मिडिया कार्यक्रम	१००००००
		२	नगरक्षेत्रमा सीसी क्यामेरा जडान	५०००००
४०३०	वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन		वन संरक्षण तथा वृक्षारोपण कार्यक्रम	४०००००
४०४०	फोहरमैला तथा ढल व्यवस्थापन	१	ह्युम पाइप खरिद	१५०००००
		२	ढल तथा ड्रेन निर्माण	१५०००००
४०५०	जलउत्पन्न प्रकोपनियन्त्रण	१	नदी नियन्त्रण कार्यक्रम	३००००००
		२	तारजालि खरिद	४००००००
५०	संशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र			
५०२०	कानून तथा न्याय	१	न्यायिक समिति कार्यक्रम	१००००००
५०३०	गरिवी निवारण	१	जस्तापाता खरिद	२००००००
५०४०	पञ्जीकरण व्यवस्थापन			
५०६०	योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन	१	योजना तर्जुमा गोष्ठी	४०००००
५०७०	अनुसन्धान तथा विकास	१	विभिन्न डिपिआर र गुरुयोजना निर्माण	३००००००
		२	वातावरणीय प्रभाव परीक्षण खर्च	५०००००
		३	प्रकोप व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रम	१०००००००
	सुशासन प्रवर्द्धन	१	सामाजिक परीक्षण	३०००००
		२	सार्वजनिक सुनुवाइ	३०००००
		३	आन्तरिक आय अभिवृद्धि कार्यक्रम	३०००००

सङ्केत नं.	शीर्षक	कार्यक्रम योजनाको नाम		विनियोजन रु.
		४	राजस्व कार्ययोजना निर्माण	४०००००
		५	जनप्रतिनिधिहरुको क्षमता विकास कार्यक्रम	३०००००
		६	एकीकृत सम्पत्तिकर, व्यवसाय कर को लगत सङ्कलन तथा सचेतनामूलक कार्यक्रम	५०००००
		७	कानून तथा कार्यविधी निर्माण खर्च	५०००००
	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च			२८०००००
		१	फर्निचर खरिद	१००००००
		२	मेशिनरी औजार खरिद	१००००००
		३	सवारी साधन खरिद	३०००००
		४	नगर विकास कोष साँवा व्याज फिर्ता	५०००००
कुल जम्मा				२५६८०००००

### सभाध्यक्ष महोदय,

अब म प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत कार्यान्वयन हुने योजनाहरु पेस गर्न चाहन्छु ।

१. नगरक्षेत्रका पैनी मर्मत तथा सरसफाइ रु ३००००००००१०
२. खोला तटबन्धन रु १५०००००
३. नाली तथा ढल सरसफाइ तथा मर्मत रु १०००००००
४. योजना नियमन तथा अनुगमन रु १००००००

## १ नं. वडा कार्यालय को योजना तथा कार्यक्रम

बजेट शीर्षक	योजना तथा कार्यक्रम		विनियोजित रकम
आर्थिक विकास	१	कृषि तथा पशु साखेदारी कार्यक्रम सामग्री खरिद समेत	६०००००
	२	पर्यटन विकास कार्यक्रम	५०,०००
	३	युवा स्वरोगार कार्यक्रम	१०००००
	४	महिला सिपमूलक कार्यक्रम	१०००००
सामाजिक विकास	१	बालकेन्द्र सञ्चालन	१५००००
	२	शैक्षिक गुणस्तर सुधार	३०००००
	३	लक्षितवर्ग जेष्ठनागरिक दलित अपाङ्ग आदिवासी जनजाति बालबालिका विपन्न महिला	१५००००
	४	खेलकूद तथा खेलमैदान निर्माण	१०००००
	५	स्वास्थ्य कार्यक्रम	२५,०००
	६	विपन्न जेहेन्दार विद्यार्थी प्रोत्साहन	४०,०००
पूर्वाधार विकास	१	सडक मर्मत (वडा नं १ भित्रका सम्पूर्ण सडकहरू )	१७०००००
	२	सडक नयाँ ट्रायाक निर्माण	४०००००
	३	मूल सडक नियमित मर्मत	१०००००
	४	सामुदायिक भवन तथा शौचालय	२५००००
	५	विद्युत विस्तार	३०००००
	६	बडेरे(बेलबोटे) खानेपानी पाईप खरिद	१०००००
	७	खानेपानी पाईप खरिद तथा कुवा मर्मत	२०००००

बजेट शीर्षक	योजना तथा कार्यक्रम		विनियोजित रकम
	८	साना सिंचाई	५०,०००
	९	भोगटेनी मा.वि. भवन तथा मर्मत	२०००००
वातावरण तथा बिपद व्यवस्थापन	१०	कुईकुण्डा आधारभूत विद्यालय भवन	१०००००
	११	आरुबोटे खोपकेन्द्र भवन निर्माण	१०००००
	१२	भोगटेनी प्रा. वि. भवन मर्मत	१०००००
	१३	सडक ग्राभेल कल्भट तथा होमपाईप	२५००००
	१४	तारजाली तटवन्धन	३०००००
	१५	लोखरा खा पा मुहान मर्मत	१०००००
संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह	१	फोहरमैला व्यवस्थापन तथा सरसफाई	८०,०००
	२	बीपद व्यवस्थापन	३०००००
	३	सामुदायिक बन समूह कार्यक्रम	५०,०००
	४	तथ्याडक अभिलेखन तथा पुस्तक प्रकाशन र संस्थागत सशक्तीकरण	१०००००
	५	मठमन्दिर चर्च गुम्बा	३६००००
वित्तीय व्यवस्था र सुशासन	३	वडा सेवाकेन्द्र भवन	१०००००
	४	पानी तथा विद्युत महशुल	४०,०००
	५	मर्मत ढुवानी सेवा सामग्री खरिद आदि	४०,०००
	१	पत्रपत्रिका छपाइ सञ्चार	२०,०००
संचालन खर्च तर्फ	२	सूचना पाटी बोर्ड व्यानर आदि	२५,०००
	३	योजना तर्जुमा कार्यक्रम	२०,०००
	४	कार्यालय संचालन विविध	२०००००
	५	इन्व्हन	७५०००
	६	सञ्चार	४००००
	७	सवारी साधन तथा विविध मर्मत	९५०००

बजेट शीर्षक	योजना तथा कार्यक्रम		विनियोजित रकम
	५	कार्यालय स्टेशनरी तथा सामाग्रि खरिद	४००००
	६	अतिथि सत्कार यातायात दैनिक भ्रमणभत्ता	५००००
		जम्मा	७५०००००

## २ नं. वडा कार्यालय बुधबारे

आ.व. २०७७ र ०७८ को योजना तथा कार्यक्रम

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	बजेट रकम
<b>क आर्थिक विकास</b>		
१	विउ विजन विषदी कृषि औजार अनुदान कार्यक्रम	२०००००
२	पशु पन्थी विकास कार्यक्रम	१०००००
३	आय आर्जन सम्बन्धी कार्यक्रम (शिपमूलक तालिम तथा सामाग्री सहयोग)	९००००
<b>ख सामाजिक विकास</b>		
१	बाल विकास केन्द्र संचालन	१०००००
२	यूवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम	६००००
३	विपन्न तथा लक्षित वर्ग उत्थान कार्यक्रम ( जीर्ण छाना भएकाहरुलाई जस्ता पाता सहयोग तथा अन्य कार्यक्रमहरु )	३६००००
४	बाल मैत्री सम्बन्धी विभन्न कार्यक्रम	५००००
५	सामाजिक विकास सम्बन्धी विविध कार्यक्रम	२०००००
६	विपन्न परिवार स्वास्थ्य उपचार सहयोग कार्यक्रम	३००००
<b>ग पूर्वाधार विकास</b>		
१	लोहन्द्रा खोलामा कल्भर्ट निर्माण ( सिद्धार्थ मार्ग)	३०००००

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	बजेट रकम
२	कल्भर्ट निमार्ण (भालु खोल्सी)	५००००
३	सडक ग्रामेल (भद्रशिला राईको घर बाट जम्दार टोल)	१५००००
४	तुर्के पैनी व्यवस्थापन (मोहन अधिकारीको घर छेउबाट जाने)	६००००
५	बुधवारे धोबी कालोपत्रे सडक क्रमागत(नगरसँग साझोदारी)	१३०००००
६	सडक कालोपत्रे (लक्ष्मी मा.वि. देखि किर्तीमान चर्च सडक (नगर सँग साझोदारी)	५००००००
७	कल्भर्ट निमार्ण (किरात चौक कमला राईको घर छेउ)	१५००००
८	सडक ग्रामेल गर्ने काम(भाउन्ने सडकमा)	३२५०००
९	सत्तले पैनी कल्भर्ट निमार्ण (भूपाल सारुमगरको घर पूर्व )	१२५०००
१०	सडक कालोपत्रे (बुधवारे हाटखोला )	१००००००
११	सडक मर्मत (वडाका विभिन्न शाखा बाटोहरु )	२०००००
१२	बिधुत विस्तार वडाका विभिन्न ठाउमा	१०००००
१३	ट्यूमपाइप खरिद	४०००००
१४	किसान मार्ग ग्रामेल	२०००००
१५	आर.सि.सि.वाल निमार्ण ( नक्सले पैनी र लोहन्द्रा नहर) न.पा. र के.भो.ले.न. साझेदारी	३०००००
१६	कल्भर्ट निमार्ण (नर्सरी सडकको मगर पैनीमा)	३०००००

### घ सुशासन तथा अन्य कार्यक्रम खर्च

१	कोरोना भाइरस न्यूनीकरणा तथा सो सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम	१०००००
२	प्रैवपद् व्यवस्थापन तथा सरसफाई सम्बन्धी कार्यक्रम	१०००००
३	सुशासन तथा अन्य कार्यक्रम	५००००
४	सामाजिक विकास कार्यक्रम टोल विकास संस्था उपभोक्ता समिति वडा कार्यालय अवश्यक सामाग्री व्यवस्थापन तथा योजना संचालन)	१०००००

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	बजेट रकम
३	कार्यलय संचालन विवध खर्च ( स्टेसनरी अतिथि सत्कार	५०००००
	कुल जम्मा	७५०००००

### वडा नं. ३ को बजेट तथा कार्यक्रम

क्र.सं.	योजनाको नाम	विनियोजित रकम
१	आर्थिक विकास अन्तर्गत	
	कृषिपशुपन्थी विकास कार्यक्रम	३०००००
	विहिवारे हाटटहरा निर्माण	५०००००
	पर्यटन प्रवर्द्धन विकास कार्यक्रम	१५००००
	जम्मा	
२	सामाजिक विकास अन्तर्गत	
	शिक्षा कार्यक्रम	१५००००
	युवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम	२०००००
	स्वास्थ्य कार्यक्रम	२०००००
	लक्षित समूह विकास कार्यक्रम	२०००००
	महिला क्षमता विकास कार्यक्रम	२०००००
	बाल विकास कार्यक्रम	१०००००
	डस्ट्रिन खरिद	२०००००
	त्युम पाइप खरिद	३०००००
	विपद् व्यवस्थापन	५०००००
	जम्मा	

क्र.सं.	योजनाको नाम	विनियोजित रकम
३	पूर्वाधार विकास अन्तर्गत	
	पि.एच.सि.देखि आधारभूत विद्यालय जाने बाटो	१५०००००
	विरन पि.एच.सि.ओरालो बाटो ग्रावेल	१०००००
	विरन राइ कान्छा ओरालो बाटो ग्राभेल	१०००००
	मर्मत सम्भार	३०००००
	कमलपुर सडक	२०००००
	समावेशी मार्ग चर्च लाइन	१००००००
	पश्चिम बगर बाटो निर्माण	४०००००
	वि.पि.चौक पश्चिम ओरालो बाटो निर्माण	४०००००
	जम्मा	
४	कार्यालय संचालन तथा प्रशासन व्यवस्थापन	
	सञ्चार	५००००
	इन्धन	१०००००
	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	१५००००
	विविध	२०००००
	कुल जम्मा	७५०००००

#### ४ नं. वडा कार्यालय लेटाड

आ.व.०७७०७८ को योजना तथा कार्यक्रम

बजेट शीर्षक	योजना तथा कार्यक्रम		विनियोजित रकम
आर्थिक विकास	१	हिमालयन महायान छेवाड छ्योइलिङ गुम्बालाई पर्यटकीय रूपमा विकासका लागि भवन निर्माण	२०००००

बजेट शीर्षक	योजना तथा कार्यक्रम		विनियोजित रकम
सामाजिक विकास	२	किरात राई यायोक्खालाई पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि भवन निर्माण	२०००००
	३	पर्यटकीय स्थलको रूपमा रूपान्तरण गर्नका लागि चिल्ड्रेन पार्क घेरावारा	२०००००
	४	किराँत हाडसाम माडहिम धार्मिक पर्यटकीय पार्क निर्माण	२०००००
	१	लेटाड क्याम्पस अनुदान	१०००००
	२	सिद्धार्थ बालकेन्द्र अनुदान	१०००००
	३	सरस्वती बालकेन्द्र अनुदान	१०००००
	४	खेलकुद व्यवस्थापन	४०००००
	५	अति विपन्न जेहेन्दार विदार्थीलाई छात्रवृत्ति	५००००
	६	अपाङ्ग लक्षित सामग्री खरिद	१०००००
	७	शान्ति भगवतीमा सि.सि.टि.भि. जडान	२०००००
भौतिक पूर्वाधार विकास	८	युवाहरुलाई ए.सी.तथा फ्रिज मर्मत सम्बन्धी तालिम	२०००००
	९	महिलाको क्षमता अभिवृद्धिको लागि सिलाई बुनाई तालिम	१५००००
	१०	युवा स्वरोजगारीको लागि कम्प्युटर तालिम कार्यक्रम	१५००००
	११	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	२०००००
	१	जनसेवा मार्ग हुँदै थाना लाइन तथा हिमालयन गुम्बा लाईन बाटो पिच निर्माण	२५०००००
	२	विपन्न समुदाय लक्षित सोलार बत्ती व्यवस्थापन	२०००००
	३	श्री शान्ति भगवती मार्ग मर्मत सम्भार	१०००००

बजेट शीर्षक	योजना तथा कार्यक्रम		विनियोजित रकम
<b>सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र</b>	४	लेटाड पुस्तकालय भवन निर्माण	५००००
	५	एकल महिलालाई आवास निर्माण	३०००००
	६	संगम टोल भित्रको बाटो ईन्टरलक	१०००००
	७	शान्ति भगवती पुर्वपश्चिमको बाटो ग्रामेल	१०००००
	८	टेलिकम वप्टिस चर्च लाइनमा एल.ई.डि. लाईट खरिद तथा जडान	१०००००
	९	शान्ति भगवती जाने बाटोको ढल व्यवस्थापन	२०००००
	१०	नेपाल मगर बौद्ध गुम्बाको भवन निर्माण	१०००००
<b>कार्यालय सञ्चालन</b>	१	डस्टिन खरिद	२०००००
	२	महामारी रोग निवारण कार्यक्रम	२०००००
	३	टोल विकास संस्था गठन तथा व्यवस्थापन	३०००००
	४	ईन्धन	७५०००
	५	अन्य सम्पत्तिहरुको संचालन तथा सम्भार खर्च	९००००
	६	मशलन्द तथा कार्यालय सामागी	१३५०००
	७	सञ्चार खर्च	२००००
	८	विविध खर्च	१८००००
जम्मा			७५०००००

#### ५ नं. वडा कार्यालयको योजना तथा कार्यक्रम

#### भौतिक पूर्वाधार तर्फको योजनाको प्राथमिककरण

क्र.सं.	योजनाको नाम	विवरण	विनियोजन बजेट
१	किनारी मार्ग स्तरउन्नति	ग्रामेल	१०००००
२	लिटल फ्लावर्स मार्ग स्तरउन्नति	ग्रामेल	१०००००
३	रुपक मार्ग स्तरउन्नति	ग्रामेल	१०००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	विवरण	विनियोजन बजेट
४	शिक्षा ज्योति मार्ग स्तरउन्नति	ग्रावेल	१०००००
५	रक्षा मार्ग स्तरउन्नति	ग्रावेल	१०००००
६	आदर्श मार्ग स्तरउन्नती	ग्रावेल	१०००००
७	शान्ति मार्ग स्तरउन्नती	ग्रावेल	१०००००
८	चौतारी मार्ग स्तरउन्नति	ग्रावेल	१०००००
९	मर्मत सम्भार	५ नं. वडा भरिका बाटोहरु तथा ढल निकास तटबन्धन आदि	६०००००
१०	जनविकास पैनी भवन निर्माण	बाँकी रहेको अधुरो भवन निर्माण ( क्रमागत)	१०००००

### वडा स्तरीय ठूलो योजना

क्र.सं.	योजनाको नाम	विवरण	विनियोजन बजेट
१	त्रिवेणी मार्ग कालोपत्रे ( साभेदारी)	बरगाछीदेखि किरातेश्वर मन्दिरसम्म	१५०००००

### आर्थिक विकास तर्फको योजनाको प्राथमिकीकरण

१	सस बनाउने तालिम	१२ वटै टोलाबाट प्रतिनिधित्व हुने गरी	१०००००
२	आलु चिप्स बनाउने तालिम	१२ वटै टोलाबाट प्रतिनिधित्व हुने गरी	१०००००
३	मौसमी तथा बेमौसमी	तरकारी खेति गर्ने किसानहरुलाई	२०००००
४	तरकारी खेति तालिम	उन्नत विऊ विजन वितरण	
५	सिलाइ कटाइ २ लेवलको तालिम	१२ वटै टोलाबाट प्रतिनिधित्व हुने गरी	१५००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	विवरण	विनियोजन बजेट
६	भुवा चिसाड पैनी मर्मतसम्भार	मुहान देखि खेतीसम्मको भाग	१०००००
७	बिमिरे इनार	जलाधार संरक्षण तथा पर्यटन विकास	१०००००
८	जोरकुप इनार	जलाधार संरक्षण तथा पर्यटन विकास	१०००००
९	सिप विकास तालिम	१२ वटै टोलाबाट प्रतिनिधित्व हुने गरी	२५००००
१०	घर निर्माण योजना	अति अशक्त अपाङ्ग तथा विपन्न परिवारलाई	१०००००
जम्मा			

### सामाजिक विकास तर्फको योजनाको प्राथमिकीकरण

१	शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि कार्यक्रम तथा अनुदान	क) शिक्षा विकास मा. वि. अनुदान	४०००००
		ख) सूर्य प्रा. वि.	२५००००
		ग) करमबोटे प्रा. वि.	१५००००
		घ) लेटाड क्याम्पस	१०००००
२	छात्रवृत्ति कार्यक्रम	विपन्न विद्यार्थीहरुलाई छात्रवृत्ति	२०००००
३	युवा स्वरोजगार	१२ वटै टोलाबाट प्रतिनिधित्व हुने गरि	२५००००
४	युवा तथा खेलकुद	खेलकुदका सामान वितरण तथा खेल मैदान मर्मत	१५००००
५	लक्षित समूह	क) आदिवासी जनजाति	५००००
		ख) ज्येष्ठ नागरिक	५००००
		ग) महिला लक्षित कार्यक्रम	५००००
		घ) अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम	५००००
		ड) बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	५००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	विवरण	विनियोजन बजेट
		च) दलित लक्षित कार्यक्रम	५००००

### सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र

१	टोल विकास व्यवस्थापन खर्च	मसलन्द कार्यालय सामाग्री व्यवस्थापन	१०००००
२	विपन्न वर्गका बालबालीकालाई	३ वटै विद्यालयको लागि	१०००००
३	पोशाक वा खाजा खर्च विपत् व्यवस्थापन	बाढी पहिरो आगलागि धनजनको नोक्सान विपन्न वर्ग स्वास्थ्य समाधान गर्न	१०००००
४	कर्मचारी तथा पदाधिकारी क्षमता विकास	वडा नं. ५ का वडा कार्यालयको कर्मचारी तथा पदाधिकारीहरुको क्षमता विकासका लागि	
५	योजना छनौट टोल भेला तथा वडा समितिको परिषद बैठक खर्च	स्टेसनरी मसलन्द टोल भेला कार्यक्रममा खाजा खर्च तथा वडा कार्यालयको परिषद बैठक खर्च समेत	५००००
६	न्याय तथा कानून	मेलमिलाप सहजकर्ता तथा वडा	५०००००
	कोरोना भाइरस(कोभिड-१९) कार्यक्रम	कोरोना भाइरस (कोभिड-१९) को महामारी व्यवस्थापन तथा न्यूनीकरण कार्यक्रम	५०००००
जम्मा			

### कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च

१	इन्धन खर्च कार्यालय प्रयोजन	इन्धन खर्च कार्यालय प्रयोजन	६०,०००
२	मसलन्द तथा कार्यालय	सामाग्री मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	१५००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	विवरण	विनियोजन बजेट
३	सञ्चार सञ्चार	सञ्चार सञ्चार	४०,०००
४	विविध	विविध	१५००००
५	अन्य सम्पत्तिहरुको सञ्चालन तथा मर्मत खच	अन्य सम्पत्तिहरुको सञ्चालन तथा मर्मत खच	१०००००
जम्मा			७५०००००

#### ६ नं. वडा कार्यालयको बजेट तथा कार्यक्रम

योजनाको नाम	क्र.सं.	विवरण	विनियोजन बजेट
आर्थिक विकास	१	यूवालाई उद्यमशिल तालिम कम्प्युटर तथा ड्राइभिङ	२०००००
	२	भ्रमण खर्च	१५००००
	३	कृषिको लागि वित्र विजन तथा औषधि खरिद	४०००००
सामाजिक विकास	१	अपाडग लक्षित कार्यक्रम	५००००
	२	महिला लक्षित कार्यक्रम	१०००००
	३	दलित उत्थान कार्यक्रम	१०००००
	४	टोल स्तरीय पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम	१०००००
	५	वडा खेलकुद तथा खेलकुदजन्य सामाग्री खरिद	१०००००
	६	विपन्न उत्थान कार्यक्रम	१५००००
	७	लेटाड बहुमुखी क्याम्पस अनुदान	१०००००
	८	पब्लिक पा वि लेटाड ६ स्तरउन्नति	१०००००
	९	महाभारत मा वि लेटाड ६ घेरावारा तथा स्तरउन्नति	३०००००
	१०	अमृत गाउले दालमोठ उद्योग व्यवस्थापन	५००००
पूर्वाधार विकास	१	बालकोसिस मार्ग हुँदै तालिम केन्द्र दक्षिण खेरुवा खोला	१००००००

योजनाको नाम	क्र.सं.	विवरण	विनियोजन बजेट
		सालबारी जोड्ने सडक पुख्यौली मार्ग ड्रेन निर्माण	
	२	कभर्ड हल निर्माण	६०००००
	३	खेरुवा खोलाबाढी नियन्त्रण तटबन्धन सालबारी	१५००००
	४	देवीथान मार्ग अपूरो ड्रेन निर्माण	१५००००
	५	साजबोटे खोल्सीमा पहिरोमा जाली भर्न	५००००
	६	आदिवासी पब्लिक स्कूल मार्ग ड्रेन निर्माण	३०००००
	७	धनसिह गल्लीदेखी गुवाबारी जाने बाटो लाखबारी सडक ड्रेन निर्माण	३०००००
	८	रामसरको घर पूर्व रमाइलो मार्ग सिङ्गल ड्रेन निर्माण	१०००००
	९	बेलडाँडा सडक ड्रेन निर्माण	१०००००
	१०	किराति मार्ग स्तरउन्नती	१०००००
	११	लामिटारबाट गुवाबारी चड्ने बाटो सोलिङ	१५००००
	१२	लामिटार खार भित्ता जाली भर्न	१०००००
	१३	लामिटार बाटो ड्रेन निर्माण	२०००००
	१४	रानीपानी मन्दिर व्यवस्थापन	१०००००
	१५	लामिटार बाटो सडक बत्ती	१५००००
	१६	देउलिङ्गो मार्गबाट छोटीटार जाने बाटो ड्रेन निर्माण	२०००००
	१७	गुवाबारी मूल सडकबाट प्रगती मार्ग जोड्ने बाटो स्तरोन्नति	५००००
	१८	योजना मर्मत तथा स-सना योजना सम्पन्न गर्न	२०००००
	१९	प्रगति मार्गबाट लामिटार देवीथान जाने बाटो ग्रामेल	१०००००
	२०	भूवा ग्रामीण विकास जनता पैनी मर्मत	१०००००
	२१	भूवा चिसाड जल उपभोक्ता पैनी मर्मत	१०००००
	२२	हस्त तामाडको घरदेखि खेरुवा खोला जाने बाटो	५००००

योजनाको नाम	क्र.सं.	विवरण	विनियोजन बजेट
		स्तरोन्नति सालबारी	
वातारण तथा विपद् व्यवस्थापन	१	विपद् व्यवस्थापन र विपद् सामाग्री खरिद तथा कोरोना रोकथाम	५०००००
संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह	१	सार्वजनिक सुनुवाइ	७५०००
	२	पदाधिकारी तथा कर्मचारी क्षमता विकास	२५०००
	३	बडा कार्यलय व्यवस्थापन	१५००००
सञ्चालन तर्फ	१	कार्यलय सञ्चालन खाजा तथा विविध	३०००००
	२	सञ्चार खर्च	१००००
	३	मर्मत सम्भार	७००००
	४	इन्धन खर्च	३००००
	५	छपाइ तथा स्टेशनरी	९००००
		जम्मा	७५०००००

#### ७ नं. बडा कार्यलयको बजेट तथा कार्यक्रम

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
<b>पूर्वाधार विकासतर्फ</b>		
१	गुवाबारी वारङ्गी फिकौली मुल मोटर बाटो मर्मत सम्भार	१२०००००
२	सिमानाबाट मलिबासे पावर हाउस बडहरे मोटर बाटो नयाँ ट्र्याक निर्माण	१२०००००
३	फेदाप्जुड सिरान नयाँ मोटर बाटो शाखा निर्माण	२०००००
४	बरबन्ज्याडेखि फेदापजुड हुँदै फुर्केटार फाइवा जोड्ने मोटर बाटो मर्मत सम्भार	६०००००
५	झुँडे केराबारी मोटरबाटो मर्मत सम्भार	२५००००
६	कुम्लेटारबाट युबुडवा मुछेबुडवा सिमाना हुँदै फिल्केटार हातीखर्क मोटर बाटो	३०००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
	मर्मत सम्भार	
७	नादोलुङ मोटर बाटो मर्मत सम्भार	१०००००
८	समला मोटरबाटो मर्मत सम्भार	१०००००
९	तिनकटेरीदेखि आहालेसम्मको मोटर बाटो मर्मत सम्भार	१०००००
१०	धिरझा मोटर बाटो मर्मत सम्भार	१०००००

### सामाजिक विकास तर्फ

१	फेदाप्जुङ मगर गुम्बा भवन निर्माण	३०००००
२	विपद् तथा वातावरण	३०००००
३	कुम्लेटार खानेपानी योजना निर्माण	६०००००
४	दोकाने डाँडा खानेपानी योजना निर्माण	१०००००
५	ट्याङ्गी पाखा खानेपानी योजना निर्माण	७००००
६	लक्ष्मी मावि भवन प्लास्टर	१०००००
७	श्री भगवती आधारभूत विद्यालय शैक्षिक अनुदान	२५००००
८	श्री ज्योती आधारभूत विद्यालय शैक्षिक अनुदान	२३००००
९	श्री लक्ष्मी मावि शैक्षिक अनुदान	२०००००
१०	श्री महेन्द्र मावि शैक्षिक अनुदान	१०००००
११	श्री सरस्वती आधारभूत विद्यालय शैक्षिक अनुदान	१०००००

### लक्षित समूह

१	युवा तथा खेलकृद कार्यक्रम	१०००००
२	गरिब तथा विपन्न व्यक्ति विरामी हुँदा आर्थिक सहयोग कार्यक्रम	१७००००
३	महिला स्वयंसेविका खाजापानी बापत	६००००
४	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	३००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
५	महिला कार्यक्रम	४००००
५	अपाङ्गता कार्यक्रम	५००००
७	मेलमिलाप कार्यक्रम	४००००
८	दलित कार्यक्रम	१००००

### कार्यालय संचालन

१	इन्धन	९३६००
२	सञ्चालन खर्च	२४०००
३	कार्यालय सामग्री (मोटरबाइक)	५००००
४	विविध खर्च	३३२४००
जम्मा		७५०००००

### ८ नं. वडा कार्यालय, जाँतेको योजना तथा कार्यक्रम

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
१. आर्थिक विकास		
१	टनेल खरिद तथा वितरण	१५००००
२	विउ विजन खरिद तथा वितरण	७५,०००
३	किटनासक औषधि खरिद तथा वितरण	७५,०००
४	सिंचाइ कुलो मर्मत	२०००००
२. सामाजिक विकासतर्फ		
१	श्री जाँते मा.वि. शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि कार्यक्रम	४०००००
२	गणेश प्रा.वि. शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि कार्यक्रम अनुदान	३५,०००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
३	सरस्वती प्रा.वि शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि कार्यक्रम अनुदान	३५,०००
४	नमुना बाल केन्द्र सञ्चालन अनुदान	१०००००
५	जाँते स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन तथा कार्यक्रम	१०००००
६	शहरी स्वस्थ्य किलिनिक व्यवस्थापन तथा कार्यक्रम	७५,०००
७	शहरी स्वस्थ्य किलिनिक भवन निर्माण	१०००००
८	कोरोना तथा सरुवा रोग रोगथाम कार्यक्रम	८५,०००
९	लालझोडा खानेपानी	१५००००
१०	शिखरपुर कुवा मर्मत ट्याकी खरिद	७५,०००
११	महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका थप सुविधा	९०,०००
१२	कार्यक्रम खर्च	५०००००
१३	ज्यामिरे खानेपानी	८५,०००
१४	फोहोर व्यवस्थापन	१०००००
१५	हुलाक सेवा व्यवस्थापन	७५,०००
१६	A.F.G चोमोलुड चर्च ज्यामिरे	३०,०००
१७	सडक सोलार बत्ती जडान	१२५०००

### ३. पूर्वाधार विकास

१	ज्य नेपाल मार्ग कालो पत्रे निर्माण नगर साझेदारी	५०००००
२	लालझोडा बाटो मर्मत	३५००००
३	विद्युत विस्तार	२०००००
४	नजरपुर बाटो निर्माण मार्ग	१०००००
५	खोला तटबन्धन	२०००००
६	लालझोडा याडिशला शिखरपुर खेलमैदान	१५००००
७	होमपाइप खरिद	१५००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
८	मलामी टहरा निर्माण	१०००००
९	पूर्वधार सडक मर्मत	१५१००००
१०	सुरेटार अधेरो बाटो निर्माण	५०,०००

#### ४. सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धी क्षेत्र

१	विपत् व्यवस्थापन तथा कार्यक्रम	२०००००
२	सि.सि.क्यामेरा जडान	४०००००
३	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	२०००००
४		८०००००

#### ५. कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक

१	कार्यालय संचालन	१५००००
२	इन्धन	१०००००
३	विविध	२०००००
४	मेसिन मर्मत	१०००००
५	अन्य सेवा शुल्क	१८००००
जम्मा		७३००००

#### ६ नं. बडा कार्यालय, जाँतेको योजना तथा कार्यक्रम

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन स्थल	रकम
आर्थिक विकास		
१	शङ्खे कीरा नियन्त्रण कार्यक्रम	१५००००
२	ए.आई. अनुदान तथा उन्नत जातको घाँस वितरण	१५००००

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन स्थल	रकम
३	कृषि कार्यक्रम	४०००००
४	सिंहदेवी पैनी मर्मत सुधार	५००००
५	पापु पैनी मर्मत सुधार	५००००
६	स्माली पैनी मर्मत सुधार	५००००
७	माथिल्लो मोरडी देवी पैनी मर्मत सुधार	५००००
८	मोरझी जन्ता पैनी मर्मत सुधार	५००००
९	गरिबी निवारणकालागि उद्यमशीलता कार्यक्रम	१०००००

### सामाजिक विकासतर्फ

१	श्री मा.वि. शैक्षिक व्यवस्थापन	१५००००
२	श्री मा.वि.मा भौतिक पूर्वाधार सुधार	१५००००
३	श्री शिक्षाज्योति प्र.वि.व्यवस्थापन	७५०००
४	महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका खाजा खर्च अनुदान	७४०००
५	किराँत राई यायोख्खा व्यवस्थापन	७५०००
६	बौद्ध गुम्बा व्यवस्थापन	१०००००
७	धर्म, संस्कृति संरक्षण	८९०००
८	जनजाति लक्षित कार्यक्रम	७५०००
९	मेलमिलाप केन्द्र व्यवस्थापन	५००००
१०	टोल विकास संस्था व्यवस्थापन	१०००००
११	दलित लक्षित कार्यक्रम	१०००००
१२	महिला लक्षित कार्यक्रम	१०००००
१३	देवीथान बाह्रगोठे खा.पा.मर्मत	७५०००
१४	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	५००००
१५	अपाडगा लक्षित कार्यक्रम	५००००

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन स्थल	रकम
१६	युमामाडहीम मन्दिर व्यवस्थापन	७५०००
१७	समाधि स्थल व्यवस्थापन	२०००००
१८	सुरक्षित प्रजनन् तथा पोषण कार्यक्रम	५००००
१९	बहगोठे बालविकास केन्द्र व्यवस्थापन	५००००
२०	खेलकुद विकास	५००००
२१	लेटाड क्याम्पस अनुदान	५००००
२२	नवज्योति महिला सामुदायिक भवन रडरोगन र व्यवस्थापन	१०००००

### पूर्वाधार विकासतर्फ

१	डिपिएम मार्ग र वडा कार्यालय पश्चिम ठाडो बाटो कालोपत्रे योजना	१५०००००
२	स्मृति चोक पूर्व पश्चिमको तर्सो बाटो स्पेसल ग्रावेल योजना	४०००००
३	सडक मर्मत सुधार	१३२०००
४	सदावहार बन उत्तरको ठाडो बाटो ग्रावेल	१५००००
५	हामपाइप खरिद	४०००००
६	सि.सि.क्यामेरा जडान	२०००००
७	खेलमैदान व्यवस्थापन	५००००
८	जनपथ र किसान मार्ग बाटो ग्रावेल	२०००००
९	शितल चोकमा गौडा मर्मत	५००००
१०	सर्वगद्वारी मार्ग दक्षिण श्री मा.वि.पूर्व उत्तर खेम भट्टराईको घर दक्षिण कल्भर्ट निर्माण	२०००००
११	गणेश मन्दिरमा खा.पा.तथा शव दहन ट्याङ्की निर्माण	२०००००
१२	कोपिला सोल्टी पैनी मर्मत	७५०००
१३	देवीथान बाहगोठे खा.पा.मर्मत	७५०००
१४	देवीथान मार्ग (सुकबहादुर लिम्बूको घर छेउ उत्तर)	१५००००

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन स्थल	रकम
<b>वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन</b>		
१	विपद् व्यवस्थापन	३०००००
<b>कार्यालय सञ्चालन खर्च</b>		
१	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	१७००००
२	विविध	१३००००
३	पत्रपत्रिका	४०००
४	इन्धन	६००००
५	अन्य सम्पत्तिहरुको सञ्चालन तथा मर्मत सम्भार खर्च	५००००
६	सञ्चार	३६०००
७	अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	५००००
कुल जम्मा		७५०००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
<b>वडा नं. १</b>		
१	खेलमैदान निर्माण	५००००
२	सागमा हेल्थ पोष्ट खानेपानी	८००००
३	सामुदायिक भवन तथा शौचालय	१४००००
४	विद्युत विस्तार	१५०००००
५	खोलाघारी सडक निर्माण	१५००००
६	राजारानी नौले टोल सडक	६००००
७	हर्डन भवन सूचना केन्द्र	५०,०००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
८	सार्गमा महिला भवन	२०००००
९	राजारानी पोखरी सडक ग्रामेल	३८५०००
	<b>जम्मा</b>	<b>२६१५०००</b>

### बडा नं २

१	साकोस मार्ग कालोपत्रे ( श्रीपाली चौकबाट कुलचौक हुँदै न्यौपाने चौक सम्म साभेदारी )	७००००००
२	बुधबारे धोबी सडक कालोपत्रे ( साभेदारी)	३६०००००
३	डिसे खोल्सी छत्रटोल सडक निर्माण	१३२०००
४	नमुना मार्ग कालोपत्रे सडक निर्माण	५२००००
५	सामाजिक विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरु	२५००००
	<b>जम्मा</b>	<b>११२५२०००</b>

### बडा नं ३

१	पि.एच.सि.औषधि खरिद वित्त पूँजी अनुदान	५०००००
२	श्री कृष्ण प्रा.वि. भवन निर्माण	१५०००००
३	साभा मार्ग सडक मर्मत	२५००००
४	कमलपुर खेल मैदान निर्माण	२५००००
५	चिसाड घाट निर्माण	१००००००
६	बेलडाँगी मार्ग	२५००००
७	गंगोचोक विरन ढल निर्माण	१५००००
८	कृषि कार्यक्रम	३८०००
९	लक्षित समूहका कार्यक्रमहरु	१८९०००
१०	सिपमूलक कार्यक्रम	२०००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
११	अनुगमन तथा अवलोकन	३०००००
१२	शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि कार्यक्रम	२६००००
१३	सौर्य बत्ती जडान	७५००००
१४	अन्तर धार्मिक समावेशी मार्ग निर्माण	५०००००
१५	किसान मार्ग बेलडांगी ग्रावेल	१५०००००
१६	चिसाड पूर्व विरन सडक निर्माण	३०००००
१७	पालिङ्गोल कल्भर्ट निर्माण	४०००००
१८	मिलन चोक ड्रेन निर्माण	२०००००
१९	विद्युत विस्तार कार्यक्रम	४०००००
२०	साना सिँचाइ मर्मत सम्भार कार्यक्रम	२०००००
२१	मिखारे टोल पश्चिम बगर कल्भर्ट	५०००००
२२	सडक सुरक्षा कार्यक्रम	१५०००००
जम्मा		८४३७०००

#### वडा नं ४

१	मेलमिलाप केन्द्र	१०००००
२	अर्गानिक कौसी खेती	१०००००
३	लेटाड पुस्तकालय भवन निर्माण	५००००
४	विपद् जेखिम न्युनीकरण कार्यक्रम	१०००००
५	सार्वजनिक जग्गामा नर्सरी व्यवस्थापन	५००००
६	अति विपन्न जेहेन्दार विदार्थीलाई छात्र वृति	५००००
७	वडा नम्बर ४ हाटबजार टहरा निर्माण नगरपालिका र वडा कार्यालयको साझेदारी	६००००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
		जम्मा
<b>बडा नं ५</b>		
१	शान्ति मार्ग सडक स्तरोन्नति	१०००००
२	प्रगति मार्ग सडक स्तरोन्नति	१०००००
३	प्रकाश मार्ग सडक स्तरोन्नति	१०००००
४	सिर्जनशील मार्ग सडक स्तरोन्नति	१०००००
५	शिव मार्ग सडक स्तरोन्नति	१०००००
६	परिवर्तन मार्ग ड्रेन निर्माण	२००००००
७	विद्युत विस्तार	४००००००
८	टमाटर सस बनाउने तालिम	६००००
९	विमिर इनार जलाधार संरक्षण तथा पर्यटन विकास	५००००
		जम्मा
<b>३०१००००</b>		
<b>बडा नं ६</b>		
१	भूवा ग्रामीण विद्युतीय सिँचाइ	१०००००
२	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	१०००००
३	मानव स्वास्थ्य चेतनामूलक कार्यक्रम	१०००००
४	शैक्षिक विकास अनुदान	७५०००
५	देउलिङो महाभारत मा.वि.देखि सडक ड्रेन निर्माण	३०००००
६	बुद्धमार्ग ड्रेन निर्माण	३०००००
७	पाटापुर सडक ट्रायाक निर्माण	१०००००
८	गुवाबारीबाट देउजे जाने बाटो स्तरोन्नति	१०००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
९	मालबारी मार्गबाट बैदे गाउँ जोड्ने सडक स्तरोन्नति	५००००
१०	विद्युत विस्तार कार्यक्रम	५०००००
११	हमपाइप तथा तारजाली खरिद	३०००००
१२	बाल कोसिस मार्ग कालोपत्रे सडक निर्माण	३१३८९४९
	<b>जम्मा</b>	५१६३९४९

### बडा नं ७

१	यलम्बर आधारभूत विद्यालय अनुदान	५००००
---	--------------------------------	-------

### बडा नं ८

१	चेलीबेटी कृषि सहकारी तार घेराबेरा	१४००००
२	लालझोडा साम्लिङ सडक निर्माण	१०००००
३	सगरमाथा कालोपत्रे सडक निर्माण(नगर साझेदारी)	७१५१३३७
४	शहरी स्वास्थ्य क्लिनिक भवन निर्माण	४०००००
५	शिवालय मन्दिर पुनर्निर्माण	२०००००
६	होक्से खेल मैदान	१२००००
	<b>जम्मा</b>	८१११३३७

### बडा नं ९

१	सखुवानी गणेश मन्दिर कालोपत्रे योजना वडाबाट	१५०००००
२	सखुवानी गणेश मन्दिर कालोपत्रे योजना नगरबाट	६००००००
३	श्री मावि शैक्षिक व्यवस्थापन	१५००००
४	श्री मावि भवन मर्मत	२०००००

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
५	समपूरक कोष	१७५०००
६	विद्युत विस्तार	३०००००
७	अस्थायी प्रहरी चौकी भान्सा घर निर्माण वडाबाट	५००००
८	अस्थायी प्रहरी चौकी गाडी राख्न पार्किङ सेड निर्माण नगरबाट	५०००००
९	सडक मर्मत	३०००००
१०	खानेपानी तथा सरसफाई	२०००००
११	खेलकुद विकास	१४००००
१२	नवज्योति महिला सामु भवन रडगरोगन र व्यवस्थापन	१०००००
१३	बैजनाथ संस्कृत विद्यापीठ व्यवस्थापन	१५००००
१४	वडा कार्यालयको जग्गा व्यवस्थापन	१०००००
१५	मोरडे जनता पैनी	५००००
जम्मा		९९१५००

### नगरपालिका स्तरिय योजना

१	१० वर्षभन्दा बढी समय श्रीमान वेपता भएका महिलाहरुकोलागि जीवनस्तर अभिवृद्धि कार्यक्रम	५०००००
२	दमकल खरिद	६००००००
३	सर्पदंश भवन निर्माण	१००००००
४	नगरपालिका आवधिक योजना निर्माण	२००००००
५	कानुन निर्माण	५०००००
६	मुचुडे खोला पुल निर्माण	६०००००
७	वडा नं ४ शिवालय मन्दिर मर्मत	५०००००
८	कार्यक्रम खर्च	४३००००
जम्मा		१०९०००००
कुल जम्मा		६५८५४२७८

क्र. सं.	आ.व. २०७७/०७८ का लागि कार्यक्रमहरु	सद्व्यया	दर	जम्मा रकम
१	समुदायमा आधारित बाल विकास केन्द्रलाई सामग्री सहयोग	८.०		१००.०
२	अनुदान प्राप्त नगरेका समुदायमा सञ्चालित बाल विकास केन्द्र अनुदान			७५.०
३	विद्यालयहरुलाई आन्तरिक परीक्षा व्यवस्थापन तथा रिपोर्टिङ्का लागि अनुदान	३१०.	१०.०	३१०.०
४	कक्षा १० मा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुलाई माध्यमिक शिक्षा उत्तीर्ण परीक्षा (SEE) लक्षित गणित, विज्ञान, अंग्रेजी विषयको निशुल्क परीक्षा तयारी एवं अतिरिक्त कक्षा सञ्चालनका लागि शिक्षण अनुदान	१००.	५०.०	५००.०
५	विद्यालयहरुमा विद्युतीय हाजिरी फेस डिटेक्सन सहित सफ्टवेयरको व्यवस्थापन			३९०.०
६	विद्यालयहरुमा अनुगमनका लागि CC TV (monitor/NVR/hardisk ) को व्यवस्थापन			४३०.०
७	शिक्षण सिकाइमा ICT का प्रयोगका लागि विद्यालयहरुमा इन्टरनेट जडान			१८०.०
८	कम्प्यूटर नभएका विद्यालयहरुमा न्यूनतम १ कम्प्यूटर र प्रिन्टर व्यवस्थापन			५००.०
९	परीक्षण मूल्यांकन तथा क्षमता विकास तालिमहरु	१.०		२००
१०	नगरस्तरीय आधारभूत तह ( कक्षा ८ ) को वार्षिक परीक्षा सञ्चालन र व्यवस्थापन	१.०		३००.०
११	शिक्षक, बाविके शिक्षक र प्रअ सहितको नियमित बैठक व्यवस्थापन			१४९.०

क्र. सं.	आ.व. २०७७/०७८ का लागि कार्यक्रमहरु	सङ्ख्या	दर	जम्मा रकम
१२	विद्यालयहरुका लागि नगर स्तरीय राष्ट्रपति रनिड सिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन खर्च	१		१६०.०
१३	नगरस्तरीय शैक्षिक सूचना तयारी तथा प्रकाशन	१		४०.०
१४	कक्षा ३ र ५ को वार्षिक परीक्षाको अन्त्यमा नगर स्तरीय सिकाइ उपलब्धि परीक्षा सञ्चालन	१		१००.०
१५	बल विकास केन्द्रका सहयोगी शिक्षक (४० जना) का लागि प्रोत्साहन वार्षिक २० हजार अनुदान	४०	२०	८००.०
१६	विद्यालय कर्मचारी ( ४१ जना ) का लागि प्रोत्साहन रकम	४१	७.५	३०८.०
१७	SIP कार्यान्वयनका लागि छनौट भएका विद्यालयमा स्रोत कक्षाकोठा विकासका लागि सामग्री सहयोग (प्रस्तावमा आधारित) कार्यक्रम			१५०.०
१८	सामुदायिक र संस्थागत तर्फ कक्षा ८ को अन्तिम परीक्षामा सर्वोत्कृष्ट जीपीए वा नतिजा प्राप्त गरेका छात्रा र छात्र लाई नगद पुरस्कार	४	५	२०
१९	सामुदायिक र संस्थागत तर्फ कक्षा १० को अन्तिम परीक्षामा सर्वोत्कृष्ट जीपीए वा नतिजा प्राप्त गरेका छात्रा र छात्र लाई नगद पुरस्कार	४	१०	४०.०
२०	कार्यक्रम अनुगमन तथा मूल्यांकन र व्यवस्थापन	१.०		२४८.०
				५०००.०

**लेटाड नगरपालिका**  
**नगर कार्यपालिकाको कार्यालय**  
**कृषि विकास शाखा**  
**कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट**  
**बजेट उपशिर्षक : कृषि (८०११३४०६३०३)**

आ.व. २०७७/०७८

उपक्षेत्र : आर्थिक विकास

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्षित समूह	खर्च शीर्षक	लक्ष	एकाई	अनुमानित बजेट				कैफियत
							प्रथम चौमासि क	दोश्रो चौमासिक	तेश्रो चौमासिक	जम्मा बजेट	
१	<b>कृषि प्रसार तथा तालिम सेवा कार्यक्रम</b>										
१.१	कृषि प्रविधि विषयक नगर स्तरीय तालिम २ दिने	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५१२	१	पटक	०.००	१००.००	०.००	१००.००	
१.२	जलवायु परिवर्तनमा कृषि क्षेत्रमा पर्ने असर अध्ययन कार्यक्रम	नगर क्षेत्र		२२५२२	१	पटक	०.००	१५०.००	०.००	१५०.००	
१.३	वडास्तरीय तालिम १ दिने	वडा क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५१२	७	पटक	६०.००	८०.००	०.००	१४०.००	

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्षित समूह	खर्च शीर्षक	लक्ष	एकाई	अनुमानित बजेट				कैफियत
							प्रथम चौमासि क	दोश्रो चौमासिक	तेश्रो चौमासिक	जम्मा बजेट	
१.४	कृषि प्रमाण पत्र, पम्पलेट, पोष्टर र लिफलेट प्रकाशन	नगर क्षेत्र		२२५२२	३	पटक	२०.००	२०.००	२०.००	६०.००	
१.५	बाली विमा सहयोग कार्यक्रम	नगर क्षेत्र	कृषक समुह	२२५२२	३	पटक	१५ .००	२०.००	१०.००	४५.००	
१.६	धान दिवस कार्यक्रम	नगर क्षेत्र		२२५२२	१	पटक	०.००	०.००	५०.००	५०.००	
१.७	कृषि मेला प्रदर्शनी	नगर क्षेत्र		२२५२२	१	पटक	०.००	१००.००	०.००	१००.००	
१.८	शत प्रतिशत अनुदानमा भूमिगत सिँचाइ पाइप वितरण	नगर क्षेत्र	सिँचाई समिति	२२५२२	१	पटक	२००.० ०	०.००	०.००	२००.००	
१.९	अलैंची खेती विस्तारका लागि सिँचाई पाइप वितरण शत प्रतिशत अनुदान	नगर क्षेत्र	सिँचाई समिति	२२५२२	१	पटक	१०० .००	०.००	०.००	१००.००	
१.१०	मेयर उत्कृष्ट कृषक र कृषक समुह पुरस्कार	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	०.००	१००.००	०.००	१००.००	
	<b>जम्मा</b>						३९५.० ०	५७०.००	८०.००	१०४५.००	

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्षित समूह	खर्च शीर्षक	लक्ष	एकाई	अनुमानित बजेट				कैफियत
							प्रथम चौमासि क	दोश्रो चौमासिक	तेश्रो चौमासिक	जम्मा बजेट	
२	<b>वागवानी विकास कार्यक्रम</b>										
२.१	तरकारीको मिनीकोट वितरण	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	१५० .००	० .००	० .००	१५० .००	
२.२	८५% अनुदानमा तरकारीको हाइब्रिड वितरण	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	२	पटक	३५०.००	३५०.००	०.००	७००.००	
२.३	प्राडगारिक तरकारी खेती प्रविधि शिक्षा कार्यक्रम	विद्यलय क्षेत्र वा कृषक समुह	विद्यार्थी वा कृषक	२२५२२	१	पटक	० .००	१०० .००	० .००	१०० .००	
२.४	४०% अनुदानमा कागतीको विरुद्ध वितरण एक घरदुरी दुई कागती नीति अनुसार वडा न ३ को विरन् र ४ को बजार क्षेत्रको लागि	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	० .००	३५५.००	० .००	३५५.००	

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्षित समूह	खर्च शीर्षक	लक्ष	एकाई	अनुमानित बजेट			
							प्रथम चौमासि क	दोश्रो चौमासिक	तेश्रो चौमासिक	जम्मा बजेट
				जम्मा			५००.० ०	८०५.००	०.००	१३०५.००
<b>३</b>	<b>वाली विकास कार्यक्रम</b>									
३.१	५०% अनुदानमा धानको वितरण	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	०.००	०.००	२५०.००	२५०.००
३.२	५०% अनुदानमा मकैको वितरण	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	०.००	२५०.००	०.००	२५०.००
३.३	मकैबालीको वृजवद्धि कार्यक्रम तथा वीउ उत्पादन कार्यक्रम	नगर क्षेत्र	कृषक समुह	२२५२२	१	पटक	०.००	५००.००	०.००	५००.००
				जम्मा			०.००	७५०.००	२५०.००	१०००.००
<b>४</b>	<b>कृषि व्यवसाय प्रवद्धन तथा कृषि यन्त्रिकीकरण कार्यक्रम</b>									
४.१	५०% अनुदानमा नयाँ तथा ठुला कृषि औजार उपकरण वितरण(पावर टिलर तथा मिनि टिलर)	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	३११३१	१	पटक	०.००	२५०.००	०	२५०.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्षित समूह	खर्च शीर्षक	लक्ष	एकाई	अनुमानित बजेट				कैफियत
							प्रथम चौमासि क	दोश्रो चौमासिक	तेश्रो चौमासिक	जम्मा बजेट	
४.२	५०% अनुदानमा साना कृषि औजार उपकरण तथा एटेजमेन्ट वितरण(कर्न सेलर,घास काट्ने,मकै रोप्ने गोड्ने अन्य साना कृषि मेसिनरीहरु )		नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	१	पटक	० .००	२००.००	०	२००.००	
४.३	६०% अनुदानमा प्लाप्टिक टनेल वितरण		नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	२	पटक	२००.० ०	२५०.००	०	४५०.००
४.४	५०% अनुदानमा इन्सेक्ट नेटरग्रीन नेट वितरण		नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	० .००	२५०.००	०	२५०.००
४.५	५०% अनुदानमा थोपा सिँचाइ सेट वितरण		नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	० .००	२००.००	०	२००.००
४.६	५०% अनुदानमा इलेक्ट्रिक स्पेयर सेट वितरण		नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	० .००	२००.००	०	२००.००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्षित समूह	खर्च शीर्षक	लक्ष	एकाई	अनुमानित बजेट				कैफियत
							प्रथम चौमासि क	दोश्रो चौमासिक	तेश्रो चौमासिक	जम्मा बजेट	
४.७	५०% अनुदानमा मल्वड प्लाष्टिक वितरण	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	० .००	२००.००	०	२००.००	
							२००.० ०	१५५०.०	०	१७५०.००	
५	<b>बाली सँरक्षण, मौरीपालन तथा च्याउ खेती कार्यक्रम</b>										
५.१	आकस्मिक बाली संरक्षण सेवा (रसायनिक विषादी खरिद वितरण)			२२५२२	१	पटक	२००	२००	२००	६००	
५.२	प्राङ्गारिक विषादी तथा सुक्ष्म खाधतत्व खरिद कार्यक्रम			२२५२२	१	पटक	१००	०	०	१००	
५.३	५०% अनुदानमा च्याउ वीउ वितरण	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	१	पटक	०	२५०	०	२५०	
५.४	बाली उपचार शिविर कार्यक्रम	नगर क्षेत्र	कृषक र समुह	२२५२२	३	पटक	५०	५०	५०	१५०	
५.५	५०% अनुदानमा मौरीको घार	नगर क्षेत्र	कृषक र	२२५२२	१	पटक	०	१५०	०	१५०	

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्षित समूह	खर्च शीर्षक	लक्ष	एकाई	अनुमानित बजेट				कैफियत
							प्रथम चौमासि क	दोश्रो चौमासिक	तेश्रो चौमासिक	जम्मा बजेट	
	तथा रानी मौरी वितरण		समुह								
जम्मा							३५०	६५०	२५०	१२५०	
६	<b>मेयर कृषि विकास कार्यक्रम</b>										
६.१	विदेशबाट फर्केर आएका युवाहरुलाई कृषि पेशामा उत्प्रेरित कार्यक्रम साभेदारी अन्तरगत	नगर क्षेत्र	विदेशबाट फर्केका युवाहरु	२२५२२	१	पटक	०	२५०	०	२५०	
जम्मा							०	२५०	०	२५०	
७	कृषि सामाग्री ढुवानी तथा लोड अनलोड खर्च/ कार्यक्रम व्यवस्थापन खर्च कार्यक्रम			२२५२२	३	पटक	५०	१००	५०	२००	
८	कार्यक्रम कार्यान्वयन / दैनिक भ्रमण खर्च तथा			२२५२२	३	पटक	५०	१००	५०	२००	

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्षित समूह	खर्च शीर्षक	लक्ष	एकाई	अनुमानित बजेट			
							प्रथम चौमासि क	दोश्रो चौमासिक	तेश्रो चौमासिक	जम्मा बजेट
	अनुगमन तथा बैठक भत्ता									
<b>कुल जम्मा (१+२+३+४+५+६+७)</b>							1545.0 0	4775.00	680.00	7000.00

करण श्रेष्ठ	सुशिल बास्तोला	अच्युतप्रसाद दहाल	कृष्णकुमारी निरौला	शंकर राई
कृषि शाखा प्रमुख	लेखा अधिकृत	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	नगर उपप्रमुख	नगर प्रमुख



लेटाड नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको वार्षिक भौतिक, मोरड

वार्षिक कार्यक्रम संस्थापन एवं वितरण  
कार्यपालिकाको वार्षिक भौतिक

अन्सूची ८

आर्थिक वर्ष : २०७६/७८

बजेट उपरीयोग :

बजेट उपरीयोगको नाम :  
कार्यान्वयन हुने स्थान :

एषामध्ये सुरु हने भिति :

आन्तरिक श्रोत : २८००

भारतीय सरकार हुने भिति :

आन्तरिक श्रोत : ०

आन्तरिक श्रोत : ०

चालू आ.व.मा विनियोजित :

जनसहभागिता : ०

स्रोत

नेपाल सरकार : २२००

प्रदेश सरकार : ०

अन्तर स्थानीय तह : ०

रु. हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	इकाई	आयोजनाको कूल		सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत		आ.व. २०७६/७८ को लक्ष्य						कैफियत
			परिमाण	बजेट	परिमाण	खर्च	परिमाण	बजेट	परिमाण	बजेट	परिमाण	बजेट	

पूँजीगत खर्च

१	द्व्यापकटर माठेटर सहित खरिद, दुवानी तथा वितरण (५० % साझेदारी) ***	संख्या	०	०	०	०	१०	२००	०	०	५	१००	५	१००	३११२२
पूँजीगत खर्च जम्मा															
								२००	०	०	५	१००	५	१००	

चालू खर्च

१	पशु विकास कार्यदल बैठक भता ***	पटक	०	०	०	०	६०	६०	२०	२०	२०	२०	२०	२०	२११३९
२	कार्यक्रम बैठक भता ***	पटक	०	०	०	०	६५	६५	२०	२०	२०	२०	२५	२५	२११३९
३	पशुपंक्षी विमा अन्तरक्रिया गोष्टी १ दिने ***	पटक	०	०	०	०	१	६०	०	०	१	६०	०	०	२२५१२
४	मिनरल द्व्यक्त खरिद दुवानी तथा वितरण***	पटक	०	०	०	०	२	२५०	०	०	१	१२५	१	१२५	२२५२२
५	ट्यवसायिक खोर/गोठ निर्माण तथा सुधार कार्यक्रम ***	गोटा	०	०	०	०	१०	२५०	०	०	५	१२५	५	१२५	२२५२२
६	माछा भुरा खरिद दुवानी तथा वितरण ***	संख्या	०	०	०	०	२	१००	०	०	१	५०	१	५०	२२५२२
७	औषधि खरिद***	पटक	०	०	०	०	४	२५०	१	६२.५	२	१२५	१	६२.५	२२५२२
८	बंगुरको विर खरिद दुवानी तथा वितरण ***	संख्या	०	०	०	०	१५	१५०	५	५०	५	५०	५	५०	२२५२२
९	आन्तरिक तथा बाह्य परजीवीकाले ०औषधि खरिद तथा वितरण***	पटक	०	०	०	०	३	१५०	१	५०	१	५०	१	५०	२२५२२

गणेश प्रसाद ओम्बा  
पशु विकासक

लेटाड  
दाला

लेटाड  
दाला

१०	गोबर परीक्षण र औपचिं वितरण ९ वडामा***	पटक		०	०	६	१५०	२	५०	२	५०	२	५०	२२५२२
११	दुवानी लाठेड अनलोड तथा व्यवस्थापन***	पटक		०	०	४	१००	१	२५	२	५०	१	२५	२२५२२
१२	प्रयोगशाला सामाची खरिद***	पटक		०	०	४	५०	१	१२.५	२	२५	१	१२.५	२२५२२
१३	बहु वर्ष घासको वित, विरुद्ध, सेदस र भटमासे वितरण ***	हेक्टर		०	०	१०	१००	०	०	५	५०	५	५०	२२५२२
१४	माछापालेखरी प्रवर्द्धन कार्यक्रम ***	संख्या		०	०	०	१	५०	०	०	१	५०	०	०२५२२
१५	लजिस्टिक सपोर्ट ***	पटक		०	०	०	३	६०	१	२०	१	२०	१	२०२५२२
१६	बासा पकेट कार्यक्रममा माउ बासा खरिद तथा वितरण ***	संख्या		०	०	०	५०	५००	१०	१००	२०	२००	२०	२०२५२२
१७	लोकल कुखुरा प्रवर्द्धन कार्यक्रम (घल्ला खरिद, दुवानी तथा वितरण) ***	पटक		०	०	०	३	१५०	१	५०	१	५०	१	५०२५२२
१८	सम्झौता बोयर बोका (८५%) खरिद, दुवानी तथा वितरण ***	पटक		०	०	०	५	५७५	१	९५	२	१९०	२	१९०२५२२
१९	गाईझीसी, बासा, बंगुर, कुखुरा पालन तालिम १ दिने ***	पटक		०	०	०	९	४५०	३	१५०	३	१५०	३	१५०२५२२
२०	सम्झौता बंगरको पाठी खरिद दुवानी तथा वितरण ***	संख्या		०	०	०	५०	४९०	१०	९८	२०	१९६	२०	१९६२५२२
२१	हिँडे घास वित खरिद दुवानी तथा वितरण अनुदान(जे बरिस्म) ***	हेक्टर		०	०	०	२५	१५०	५	३०	१०	६०	१०	६०२५२२
२२	पशुपंक्षी खोप खरिद तथा प्राविधिक पारिश्रमिक***	पटक		०	०	०	२	२००	०	०	१	१००	१	१००२५२२
२३	खोरेत तथा बर्फफ्लू सर्किलेन्स***	पटक		०	०	०	३	६०	१	२०	१	२०	१	२०२५२२
२४	पशुरोग महामारी नियन्त्रण कार्यक्रम***	पटक		०	०	०	३	१५०	१	५०	१	५०	१	५०२५२२
२५	वर्ष घास वित खरिद दुवानी तथा वितरण अनुदान (टियाठे सेन्टी सुडान) ***	हेक्टर		०	०	०	२०	१५०	४	३०	८	६०	८	६०२२५२२
२६	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च तथा भ्रमण खर्च***	महिना		०	०	०	१२	१८०	४	६०	४	६०	४	६०२२६११
घालु खर्च कार्यक्रमको जम्मा								४८००	९२	९९३	१४०	२००६	१४०	१८०१
कूल खर्च जम्मा								५०००	९२	९९३	१४५	२१०६	१४५	१९०१

पेश गर्ने : ।।८८८।।

नाम :

पद:

मिति: गणेश प्रसाद ओग्ना  
पशु चिकित्सक

सिफारिस गर्ने :

नाम :

पद:

मिति:

चुश्ले चाल्हाल  
लेखा अधिकारी

सदर गर्ने :

नाम :

पद:

मिति:

प्राप्ति प्राप्ति संकेत अधिकारी

## निर्णयहरु

१. यस सभामा छलफलका लागि पेश भएको लेटाड नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक २०७७ पारित गर्ने ।
२. यस सभामा छलफलका लागि पेश भएको लेटाड नगरपालिकाको आर्थिक कार्यविधि नियमित गर्न बनेको विधेयक २०७७ पारित गर्ने ।
३. यस सभामा छलफलका लागि पेश भएको लेटाड नगरपालिका न्यायिक समिति (कार्यविधि सम्बन्धी) ऐन २०७४ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक २०७७ पारित गर्ने ।
४. यस सभामा छलफलका लागि पेश भएको आ.व. ०७६००७द को बजेट, नीति तथा कार्यक्रम स्वीकृत गर्ने ।
५. आ.व. ०७६००७७ मा नगर कार्यपालिकावाट भए गरेका सम्पूर्ण निर्णयहरु अनुमोदन गर्ने ।
६. लेटाड नगरपालिका तथा वडा कार्यालय समेतमा करार तथा डोर हाजिरमा कार्यरत कर्मचारीहरुको आ.व. ०७६००७द का लागि स्याद थप गरी काममा लगाउने ।
७. महालेखा परीक्षकको कार्यालयले आ.व. ०७४००७५ को लेखा परीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख गरेको नियमित गर्नुपर्ने बेरुजु संलग्न अनुसूचि बमोजिम नियमित गर्ने ।
८. यस सभामा छलफलका लागि पेश भएको न्यायिक समितिको प्रतिवेदन २०७७ पारित गर्ने ।
९. तालिम प्राप्त संलग्न सूची अनुसारका मेलमिलापकर्तालाई सूचिकृत गर्ने ।
१०. प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग माग गर्न संलग्न सूचीमा उल्लिखित योजना छनौट गर्ने ।
११. अनुसूचीमा संलग्न भए अनुसारका निर्णयहरु पारित गर्ने ।

## लेटाड नगरपालिकाको आर्थिक ऐन २०७७

प्रस्तावना: लेटाड नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम लेटाड नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :

(१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७६” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७७ साल श्रावण १ गतेदेखि लेटाड नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

### २. सम्पत्ति कर :

नगरपालिकाका क्षेत्रभित्र अनुसुची १ मा बमोजिम सम्पत्ति कर/घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

### ३. भूमि कर (मालपोत)

नगरपालिका क्षेत्रभित्र तोकीएको अनुसुची २ बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

### ४. घरजग्गा बहाल कर :

नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, र्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आँशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसुची ३ बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

### ५. व्यवसाय कर :

नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसुची ४ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

### ६. जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर :

नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरे वापत अनुसूची ५ बमोजिम कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

#### **७. सवारी साधन कर :**

नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसुची ६ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

#### **८. विज्ञापन कर :**

नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसुचीमा ७ बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

#### **९. मनोरन्जन कर :**

नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसुची ८ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

#### **१०. बहाल बिटौरी शुल्क :**

नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसुची ९ बमोजिम उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचि बमोजिम बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

#### **११. पार्किङ शुल्क :**

नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसुची १० बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

#### **१२. ट्रेकिङ, कोयोकिङ, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर च्याफ्टीङ शुल्क :**

नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ, कायोकिङ, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर च्याफ्टीङ सेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवारत अनुसुचीमा ११ बमोजिम शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

#### **१३. सेवा शुल्क, दस्तुर :**

नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचि १२ बमोजिम शुल्क

लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । नगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेको स्थानीय पूर्वाधार वा उपलब्ध गराएको देहायको कुनै सेवाउपयोग गरे बापत सम्बन्धित सेवा प्रदायक तथा सेवाग्राही लाई सेवा शुल्क लगाउन सक्नेछ ।

- क) खानेपानी, विजुली, धारा, अतिथि गृह, धर्मशाला, पुस्तकालय, सभागृह र त्यस्तै अन्य सेवा सुविधा ।
- ख) फोहोरमैलाव्यवस्थापन, सरसफाई, ढल निकास, सडक बत्ती जस्ता सेवा सुविधा ।
- ग) शौचालयपार्क, स्नान घर, पौडी पोखरी, व्यायमशाला, गेष्टहाउस, पर्यटकीय स्थल, छात्रावास, (होस्टेल), हाटबजार, पशु बधशाला, शवदाहगृह, धोबीघाट, र त्यस्तै अन्य सुविधा ।
- घ) सडक, बसपार्क, ढल, पुल, बत्ती, जस्ता सेवा ।
- ङ) अचल सम्पति वा कुनै विषयको मुल्याङ्कन सम्बन्धी
- च) सिफारिस सम्बन्धी कुनै सेवा ।
- छ) नगरपालिकाले माथि उल्लेखित भए बमोजिम सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने वा त्यस्तै सेवा सुविधा प्रयोग गरे बापत लाग्ने सेवाशुल्क उठाउने कार्य गर्न वा व्यवस्थापन करार वा निजी क्षेत्र मार्फत गराउन सक्नेछ ।
- ज) नगरपालिका सँगको सिमा नदी वा एकभन्दा बढी गाउँपालिका वा नगरपालिकालाई समेटिएर सञ्चाल नहुने सेवा वा व्यवसायमा शुल्कल गाउँदा सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकासँग समन्वय गरिनेछ ।

#### १४. पर्यटनशुल्क :

नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूवाट अनुसुची १३ बमोजिम उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाईने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

#### १५. कर छुट :

यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।

#### १६. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्ध :

नगरपालिकाले कर तथा सेवा शुल्क तपसिल बमोजिका कर, सिफारिस तथा सेवा शुल्कका आधारमा आन्तरिक आय संकलन गर्नेछ ।

### अनुसुची १

#### २०७७/०७८ सम्पत्तिकरका लागि क्षेत्र विभाजन गरिएको विवरण

वडा नं. १

मुख्यक्षेत्र	स्थान	न्युनतम मुल्य प्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	१) नभएको	
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्रावेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	१ करोड ५० लाख ४० लाख २५ लाख २० लाख
ग) कृषी क्षेत्र		१५ लाख
घ) बन तथा बगार क्षेत्र	१) लोखरा, खैरनी, देउराली, डाँडा	१० लाख

वडा नं. २

मुख्यक्षेत्र	स्थान	न्युनतम मुल्य प्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	१) बुधाबारे बजार क्षेत्र(नक्सले पुल देखि दक्षिण न्यौपाने चौक सम्म)	१ करोड ६० लाख
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्रावेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	१ करोड १० लाख ९२ लाख ७० लाख ४५ लाख
ग) कृषी क्षेत्र		४५ लाख
घ) बन तथा बगार क्षेत्र		७ लाख

### वडा नं. ३

मुख्यक्षेत्र	स्थान	न्युनतममुल्यप्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	१) विपी चौक देखि मिलन चौक सम्म २) विपीचौक देखि दक्षिण पुरानो बस पार्क ३) पुरानो बस पार्क देखि दक्षिण गंगै चौक	५ करोड ४ करोड ३ करोड
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्रावेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	२ करोड ५० लाख १ करोड ५० लाख १ करोड ७० लाख
ग) कृषी क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्रावेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएका	१ करोड ८० लाख ६० लाख ४० लाख
घ) बन तथा बगर क्षेत्र		५० लाख

### वडा नं. ४

मुख्यक्षेत्र	स्थान	न्युनतममुल्यप्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	१) विपी चौक देखि मिलन चौक सम्म २) विपीचौक देखि दक्षिण पुरानो बस पार्क ३) पुरानो बस पार्क देखि दक्षिण गंगै चौक	५ करोड ४ करोड ३ करोड
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्रावेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	२ करोड ५० लाख १ करोड ५० लाख १ करोड ७० लाख
ग) कृषी क्षेत्र		७०लाख
घ) बन तथा बगर क्षेत्र		५०लाख

## वडा नं. ५

मुख्य क्षेत्र	स्थान	न्युनतम मुल्य प्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	नभएको	
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्रावेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	२ करोड १ करोड ६० लाख ५० लाख
ग) कृषी क्षेत्र	१) पक्की सडको आसापसमा रहेको २) ग्रावेल सडको आसपास रहेको ३) कच्ची सडको आसपास रहेको	१ करोड १ करोड ६० लाख
घ) बन तथा बगर क्षेत्र		२० लाख

## वडा नं. ६

मुख्य क्षेत्र	स्थान	न्युनतम मुल्य प्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	नभएको	
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्रावेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	२ करोड १ करोड ६० लाख ३० लाख
ग) कृषी क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्रावेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	१ करोड ६० लाख ४० लाख ३० लाख
घ) बन तथा बगर क्षेत्र		५ लाख

### बडा नं. ७

मुख्यक्षेत्र	स्थान	न्युनतम मुल्य प्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	नभएको	
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्राबेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	५० लाख ३० लाख २० लाख ५लाख ५० हजार
ग) कृषी क्षेत्र		१० लाख
घ) बन तथा बगर क्षेत्र	१) लोखरा, खैरनी, देउराली, डाँडा	२लाख

### बडा नं. ८

मुख्यक्षेत्र	स्थान	न्युनतम मुल्यप्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	१) जाँते बजार क्षेत्र (उत्तर भालुखोला चौक देखि दक्षिण सँगम चौक सम्म) र पुर्व तेलिखोला देखि पश्चिम दक्षिण नोवोल बोडिङ सम्म	१ करोड ५० लाख
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्राबेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	१ करोड ८० लाख ६० लाख ३०लाख
ग) कृषी क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्राबेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	८० लाख ६० लाख २० लाख १० लाख
घ) बन तथा बगर क्षेत्र		५लाख

### बडा नं. ९

मुख्यक्षेत्र	स्थान	न्युनतम मुल्य प्रति विघाहा रु
क) व्यापारिक क्षेत्र	नभएको	
ख) आवासिय क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको	१ करोड

मुख्यक्षेत्र	स्थान	न्युनतम मुल्य प्रति विघाहा रु
	२) ग्राबेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	८० लाख ६० लाख ३०लाख
ग)कृषी क्षेत्र	१) कालोपत्रे सडकले छोएको २) ग्राबेल सडकले छोएका ३) कच्ची सडकले छोएको ४) कुनै पनि सडकले नछोएको	८० लाख ६० लाख ४० लाख २० लाख
घ) बन तथा बगर क्षेत्र		५लाख

### २०७७/०७८ मा लागु हुने सम्पत्ति करको लागिभौतिक संरचनाहरूको विवरण

#### **प्रतिएकाई दर रेट (वर्ग मिटरमा)**

१) ईटा /ब्लक वा ढुगाका गाहो भएको आर.सि.सि. छत ढलान भएको घर	रु १५०००
२) फलामे पिलर/विम/ट्रस्को भवन	रु १४०००
३) व्यापारि ईटा वा ढुगाको ग्राहो भएको आर.सि.सि. छत ढलान भएको घर	रु.१३०००
४) ईटा वा ढुगाको ग्राहो भएको जस्ता वा टायलको छानो भएको घर	रु १२०००
५) ढुगा वाईटा/कंकीट ब्लकपर्खाल भएको घर	रु ११०००
६) प्रिव्याब बाट बनेको घर	रु १००००
७) काठैकाठबाट बनेको ईटा वावाँसको बेरा भएको सेन्टर बेरा भई जस्ता वा टालीको छाना	रु ९०००
८) काठ वावासको बेरा भएको खर वा छयालीको छानो भएको घर	रु ८०००।०
९) कच्ची साधारण घर	रु ७०००

नोट : प्रत्येक ३ वर्ष मा वर्ष ३ प्रतिशत छासकट्टभई संरचनाको मुल्यदूकन गरिने छ ।

## आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागी सम्पत्ति कर रकम निर्धारण तालिका

आर्थिक वर्ष २०७६/२०७८ को लागी सम्पत्ति क? ?कम निर्धारण तालिका

संकेत न.	दर श्रेणी	सम्पत्तिको मुल्य रु भन्दा माथि	मुल्य रु सम्मको लागी	सम्पत्तिकर रु देखि	रु सम्म लाग्ने	कर प्रतिशत	टिप्पनीर कैफियत
१९६	४	१,००,००,००१००	२,००,००,००१००	०	०	०१०३०	
१९२	१	०	१०,००,००१००	१००	१००	०	
१९३	२	१०,००,००१००	७५,००,००१००	०	०	०१०२०	
१९५	३	७५,००,००१००	१,००,००,००१००	०	०	०१०२५	
१९७	५	२,००,००,००१००	३,००,००,००१००	०	०	०१०३५	
१९८	६	३,००,००,००१००	४,००,००,००१००	०	०	०१०४	
१९९	७	४,००,००,००१००	५,००,००,००१००	०	०	०१०४५	
२००	८	५,००,००,००१००	०	०	०	०१०५०	

## अनुसुची-२

आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागी भूमि कर (मालपोत) को दर विवरण

क्र.स	विवरण	कालोपत्रे वा पक्की सडक ले छोएको जग्गाहरु	ग्रावेल सडकले छोएको जग्गाहरु	कच्ची सडकले छोएको जग्गाहरु	कुनै पनि सडकले नछोएको जग्गाहरु	बगर क्षेत्र
१	१ धुर देखि ३ कट्टा सम्मन्युनतम एकमुष्ठ	३००	२००	१४५	९०	४०
२	३ कट्टा १ धुर देखि १० कट्टा सम्म प्रतिकट्टा	४०	३५	२५	२०	१०
३	१० कट्टा १ धुर देखि १ विघासम्म प्रतिकट्टा	३५	३०	२०	१५	५
४	१ विघा १ धुरदेखि २ विघा सम्म प्रतिकट्टा	३०	२५	१५	१०	३
५	२ विघा भन्दा माथि प्रतिकट्टा	२५	२०	१०	५	२

नोट : बक्यौताको हकमा प्रत्येक वर्षमा जरिवाना स्वरूप १० प्रतिशत थपिने छ।

## अनुसुची ३

घरजग्गा वहाल कर :

नगरपालिका क्षेत्र भित्रकुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पशल, खारेज, गोदाम, टहरा,छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा १० प्रतिशतले कर लगाईनेछ ।

## अनुसुची ४

२०७७/०७८ मा लागु हुने व्यवसाय करको विवरण

व्यवसाय वर्गीकरण समुह तथा उपसमुहहरू

क) निर्माण व्यवसाय

आ) निर्माण व्यवसाया

१) विदेशी निर्माण व्यवसाय भएमा	रु. ५० हजार
२) निर्माण व्यवसायी ईजाजतपत्र नविकरण थप दस्तुर (घ) वर्ग	रु. ५ हजार
३) निर्माण व्यवसायी ईजाजतपत्र प्रतिलिपि दस्तुर घ वर्ग	रु. १ हजार
४) निर्माण व्यवसायी ईजाजतपत्र नविकरण थप दस्तुर ग वर्ग	रु.३ हजार
५) घर निर्माण ठेकदारी व्यवसाय ख वर्ग	रु. २ हजार
६) घर निर्माण ठेकदारी व्यवसाय क वर्ग	रु ४ हजार
७) निर्माण व्यवसायी ईजाजतपत्र दस्तुर घ वर्ग	रु. ५ हजार
८) श्रेणी क	रु.२० हजार
९) श्रेणी ख	रु.४ हजार
१०)श्रेणी ग	रु १० हजार

आ) पेशा विशेषज्ञ, परामर्श तथा अन्य व्यावसायिक सेवा

१) लेखा परिक्षण व्यावसाया श्रेणी क	रु ६ हजार
------------------------------------	-----------

२) लेखा परिक्षण व्यावसाया श्रेणी ख	रु ५ हजार
३) लेखा परिक्षण व्यावसाया श्रेणी ग,घ	रु ३ हजार
४) कम्प्युटर एनालिस्ट तथा पोग्रामर	रु २ हजार
५) अनुवादक	रु १ हजार
६) सामाना ढुवानी कर्ता तथा कम्पनी	रु ४ हजार
७) चिकित्सक	रु ३ हजार
८) पशु चिकित्सक	रु २ हजार
९) दन्त चिकित्सक	रु ३ हजार
१०) ईंजिनियरिंग परामर्श सेवा फर्म	रु ४ हजार
११) परामर्श दत्ता ईंजिनियर	रु ३ हजार
१२) परामर्श दत्ता ओभरसियर	रु १५ सय
१३) कानून व्यावासायी फर्म	रु २ हजार
१४) अधिवक्ता	रु २५ सय
१५) अभिकर्ता इजाजतप्राप्त लेखनदास	रु १ हजार
१६) विमा एजेन्ट /सेयर दलाल	रु ३ हजार
१७) कविराज	रु १ हजार
१८) अनुसन्धानकर्ता परामर्श दत्ता	रु ३ हजार
१९) सभयर	रु २ हजार
२०) शित भण्डार	रु ३ हजार
२१) कन्सल्टेन्ट सेवा	रु ३ हजार
२२) केवल सञ्चालन	
क) २०० ग्राहक सख्या भएको	रु ५ हजार

ख) २०० देखि ५०० सम्म ग्राहक संख्या भएको	रु ८ हजार
ग) ५०० देखि माथि ग्राहक संख्या भएको	रु १२ हजार

### ख) शिक्षा सेवा

१) मन्टेश्वरी तथा शिशु स्थाहार केन्द्र	रु.२ हजार
२) कक्षा थप शुल्क (प्रत्यके थपकक्षाको )	रु २ हजार
३) निजी शिक्षालय प्राथमिक विद्यालय	रु. ५ हजार
४) छात्र/छात्रावास	रु. ४ हजार
५) संगित/डान्स तालिम केन्द्र/जिमखाना फिटनेश सेन्टर	रु. १५ सय
६) निजी विद्यालय क्याम्पस	रु २० हजार
७) निजी शिक्षालय माध्यामिक विद्यालय	रु १५ हजार
८) नसिङ्ग सि.एम.ए. र एच.ए. प्रशिक्षण	रु १० हजार
९) पोली टेक्निकल इन्स्टिच्युट प्रशिक्षण समेत	रु ५ हजार
१०) तालिम तथा अनुसन्धार केन्द्र	रु. ३ हजार
११) फेसन डिजाईनर	रु. २ हजार
१२) कम्प्युटर /ईलेक्ट्रोनिक्स तालिम/भाषाशिक्षा /कोचिङ सेन्टर/सवारी चालकतालिम रु ३ हजार	
१३) निजी शिक्षालय आधारभूतविद्यालय	रु. १० हजार
१४) एजुकेस्नल कन्सल्टेन्सी सेवा	रु ५ हजार

### ग) मर्मत सम्भार सेवा

१) जीप कार तथा ट्याक्टर मर्मत तथा सभिसिड	रु १५ सय
२) टि.भि डक,मोबाईल फ्रिज मर्मत सेवा	रु १ हजार
३) सोलर तथा ईन्झटरको व्याटी मर्मत तथा विक्रि	रु १ हजार

४) रिक्सा साईकल मर्मत सफारी समेत	रु ५ सय
५) इन्जिनमर्मत हेभी बस,ट्रम वर्कशप	रु ३हजार
६) रिक्सा साईकल मर्मत सफारी र टम्पो समेत	रु.१ हजार
७) टायर सिर्सोलिङ,टायर मर्मत हावाभर्ने पम्पचर टाले	रु. १ हजार
८) व्याटी चार्जर पसल	रु. ५ सय
९) रेडियो क्याल्कुलेटर , प्रेसर कुकर,हीटर तथा अन्य साना विद्युत सामान मर्मत गर्ने रु १ हजार	
१०) फलाम जस्तापाताका समाग्री बनाउने तथा मर्मत गर्ने टिनको दराज समेत रु १५ सय	
११) सवारी साधान सर्भिसिङ सवारी धुलाई	रु. १ हजार
१२) मोटरसाईकल मर्मत वर्कशप	रु १ हजार
१३) मोटरसाईकल मर्मत वर्कशप पार्ट्स सहीत	रु २ हजार
<b>घ) स्वास्थ्य सेवा</b>	
१) चस्मा पसल चिकीत्सक सेवाबाहेक	रु १५ सय
२) एग्रोभेट थोक पसल	रु २५ सय
३) फार्मसी चिकीत्सक सेवा सहित	रु ४ हजार
४) आयुवेद औषधी पसल	रु. १५ सय
५) होमोपेथिक औषधी पसल	रु. १५ सय
६) भेटनरी पसल	रु १५ सय
७) गैर सरकारी अस्पताल बेड स्वीकृत नभएको	रु ५ हजार
८) गैर सरकारी अस्पताल १५ देखि २५ बेड सम्म	रु १० हजार
९) एग्रोभेट खुद्दा पसल	रु. १५ सय
१०) सर्जिकल हाउस	रु. २ हजार
११) पोलिक्लीनिङ,डाइग्नोसीस सेन्टर,थेरापी	रु ४५ सय

१२) हेत्य केयर ,नसीड होम	रु ५ हजार
१३) चस्मा पसल चिकित्सक सेवा सहित	रु ३ हजार
१४) फार्मेसी औषधी मात्र विक्रि	रु २ हजार
१५) ल्याब क्लीनिक	रु २ हजार
१६) विमा कम्पनी	रु ५ हजार
१७) क्लिनिक सहित औषधी पसल	रु ३ हजार
<b>ड) वित्तीय सेवा</b>	
१)बहुउद्देश्य बचत तथाश्रीण सहकारी संस्थादर्ता	रु. २० हजार
२) आयभएको जिविकोपार्जन सँग प्रत्यक्ष सरोकार भएको सहकारी संस्था दर्ता	रु ५ सय
३) बहु उद्देश्य बचत तथा श्रीण सहकारी संस्था कृषी दर्ता	रु २ हजार
४) वाणिज्य बैङ्ग प्रति शाखा कार्यालय क वर्ग	रु १० हजार
५) विकास बैङ्ग प्रतिकेन्द्र कार्यालय ख,ग र घ वर्ग	रु ५ हजार
६) विकास बैङ्ग प्रति शाखा कार्यालय	रु ३ हजार
७) लघुवित्त विकास बैङ्ग शाखा कार्यालय	रु ५ हजार
८) फाईनान्स कम्पनी वित्तीय सहकारी संस्था मुख्य कार्यालय	रु ८ हजार
९) फाईनान्स कम्पनी वित्तीय सहकारी शाखा कार्यालय	रु ५ हजार
१०) रु १० करोड भन्दामुनि बचत भएका फाईनान्स कम्पनी तथा संस्था	रु २ हजार
११) रु १० करोड भन्दामाथि बचत भएका फाईनान्स कम्पनी तथा संस्था	रु ४ हजार
<b>च) संचार सेवा</b>	
१)फोटो स्टुडियो मात्र	रु ५ सय
२) मोवाईल सेवा प्रदायक कम्पनीका सर्भिस सेन्टर	रु ३ हजार

३) टेलिफोन,मोवाईल निजी सेवा प्रदायक कम्पनीलाई	रु.१० हजार
४) कम्प्युटर सप्लायर्स	रु २ हजार
५) टुर एण्ड टाभल्ट्स सेवा	रु २ हजार
६) इन्टरनेट सेवाप्रदायक संस्था	रु १५ सय
७) डाइक्लिनिक धोवि पसल	रु ५ सय
८) केवुल च्यानल प्रशारण	रु १० हजार
९) कुरियर सेवा	रु ५ सय
१०) टेलिफोन,मोवाईल निजी सेवा प्रदायक कम्पनीलाई टाव/दर्ता वापत प्रति टावर	रु १० हजार
११) फोटोकपी , पी.सी.ओ.साईबर कझाफे सेवा	रु ५ सय
१२) फोटो स्टुडियो तथा भिडियो मिक्सिंग सेवा	रु १ हजार
१३) सामुदायीक स्थानीयएफ.एम.प्रसारण	रु २ हजार
१४) इन्टरनेट सेवाप्रदायक संस्थादर्ता	रु २ हजार
१५) कलर ल्याव, फल्याक्स प्रीन्टर सेवा	रु १ हजार ५सय
१६) टिभी च्यानलप्रशारण सेवा	रु १० हजार
१७) अनलाईन सेवा	रु १ हजार
छ) व्यापारिक वस्तु	
१) गला काटा	
क) रु १ देखि ५० हजार सम्म	रु ३ सय
ख) रु ५० हजार देखि २ लाख सम्म	रु ५ सय
ग) रु २ लाख देखि ५ लास सम्म	रु १ हजार
घ) रु ५ लाख देखि १० लाख सम्म	रु २ हजार
ड) रु १० लाखभन्दामाथि	रु ३ हजार

२) कपडा,फेन्सि, व्याग, जुत्ता,चप्पल,टाक,धागो,चेन र सिङ्गारको सामाग्री पसल	
क) रु १ देखि २ लाख सम्म	रु ३००
ख) रु २ लाख देखि ५ लाख सम्म	रु १ हजार
ग) रु ५ लाख देखि १० लास सम्म	रु २ हजार
घ) रु १० लाखभन्दामाथि	रु ३ हजार
३) भाडा,वतन तथा किचन सामाग्री	
क) रु १ देखि २ लाख सम्म	रु ३००
ख) रु २ लाख देखि ५ लाख सम्म	रु ५ सय
ग) रु ५ लाख देखि १० लास सम्म	रु १ हजार
घ) रु १० लाख देखि १५ लाख सम्म	रु २ हजार
ड) रु १५लाख देखि २५ लाख सम्म	रु ३ हजार
च) रु २५ लाखभन्दामाथि	रु ४ हजार
४) होटल,लज ,बार एण्ड रेष्टुरेन्ट	
क) रु १ देखि ५० हजार सम्म	रु ३००
ख) रु ५० हजार देखि रु१.५ लाख सम्म	रु ५ सय
ग) रु १.५ लाख देखि ३ लास सम्म	रु १ हजार
घ) रु ३ लाख देखि ५ लाख सम्म	रु १५ सय
ड) रु ५ लाख देखि १० लाख सम्म	रु २ हजार
च) रु १० लाखभन्दामाथि	रु ३ हजार
५) चिया नस्ता,मिठाई,खाना पसल	
क) रु १ देखि २ लाख सम्म	रु ३००
ख) रु २ लाख देखि ५ लाख सम्म	रु ५ सय

ग) रु ६ लाख देखि १० लास सम्म	रु १ हजार
घ) रु १० लाख देखि १५ लाख सम्म	रु २ हजार
ड) रु १५लाख देखि २५ लाख सम्म	रु ३ हजार
च) रु २५ लाखभन्दामाथि	रु ४ हजार
<b>६) क्याटरिङ,पार्टी व्यालेस,टेन्ट हाउस</b>	
क) टेन्ट क्याटरिङ	रु २ हजार
ख) पार्टी व्यालेस ए.सी सहितको	रु.१० हजार
ग) पार्टी व्यालेस ए.सी नभएको	रु. ५ हजार
<b>७) हार्डवेयर,टायल,मार्बल,स्टेटरी, र पेन्टस</b>	
क) रु १ देखि १० लाख सम्म	रु २ हजार
ख) रु १० लाख देखि २५ लाख सम्म	रु ४ हजार
ग) रु २५ लाख देखि ५० लास सम्म	रु ८ हजार
च) रु ५० लाखभन्दामाथि	रु १२ हजार
<b>८) सुन चाँदी तथा गहनापसल</b>	
क) रु १ देखि ५ लाख सम्म	रु २ हजार
ख) रु ५ लाख देखि १० लाख सम्म	रु ३ हजार
ग) रु १० लाख देखि २० लास सम्म	रु ५ हजार
घ) रु २० लाखभन्दामाथि	रु १० हजार
<b>९) स्टेशनरी ,पुस्तक , खेलकुद सामाग्रीपसल</b>	
क) स्टेशनरी तथा पुस्तकथोक	रु २ हजार
ख) स्टेशनरी तथा पुस्तक खुद्दा	रु १ हजार
ग) खेलकुद सामाग्रीथोक	रु २ हजार

घ) खेलकुद समाग्री सुद्धा रु १ हजार

**१०) माछा,मासु दैनिक विक्रिपसल**

क) १ के.जि देखि १० के.जि सम्म रु ३००

ख) १० के.जि देखि २५ के.जि सम्म रु ५ सय

ग) २५ के.जि देखि ५० के.जि सम्म रु १ हजार

घ) ५० के.जि भन्दामाथि रु २ हजार

**११) सुचीकार (सिलाई) पसल**

क) सटिङ,सुटिङ सहितको टेलरिङ व्यवसाय रु ३ हजार

ख) सिलाईपसलश्रेणी ठुलो रु १ हजार ५ सय

ग) सिलाई पसलश्रेणी सानो रु १ हजार

घ) बुटिक ल्याबरटरी रु १ हजार

**१२) इलेक्ट्रोनिक विक्रि पसल**

क) अडियो,भिडीयो क्यासेट पसल सिडि समेत रु १ हजार

ख) मोवाइलकम्पनी सेल्फउपशाखा डिस्ट्रिटर रु ५ हजार

ग) फ्रीज,टेभी,डेक तथा पार्ट विक्रिपसल मोवाइल रु १० हजार

घ) मोवाइलथोक तथा खुद्धा विक्रिपसल रु २ हजार

ड) मोवाईल मर्मत पसल रु १ हजार ५ सय

च) घडी मात्रमर्मत तथा विक्रिपसल रु ५ सय

**१४) सवारी साधान एजेन्सी ,थोक विक्रि पसल तथा पार्ट**

क) जिप कार ,भेन सोरुम रु १० हजार

ख) टाक्टर सोरुम रु ५ हजार

ग) मोटरसाइकल डिलर तथा खुद्दा विक्रि	रु ४ हजार
घ) साइकल सोरम तथा मर्मत	रु १ हजार
ड) मोटर पार्ट्स समानविक्रि	रु २५ हजार
च) टायर डिलर	रु ३ हजार
छ) विद्युतचार्ज बाट सञ्चालनहुने सवारी साधन विक्रि, सफारी समेत	रु ३ हजार
ज) विद्युतचार्ज बाट सञ्चालनहुने सवारी साधनविक्रि	रु ३ हजार
झ) डेफ्फु विक्रि सोरम	रु ५ हजार
<b>१५) सञ्चार सेवा</b>	
<b>१६) सैलुनतथा व्युटीपार्लर सेवा</b>	
क) व्युटीपार्लर सेवा, व्यटीसियन तालिम सहितको	रु २ हजार
ख) व्युटीपार्लर सेवा	रु ५ सय
ग) सैलुन २ सिट सम्म	रु १ हजार
घ) सैलुन ४ सिट सम्म	रु २ हजार
ड) सैलुन ४ सिट माथि	रु ३ हजार
<b>१७) मदिरा, सुर्ती जन्य, हल्का पेय पसल</b>	
क) रक्सी, वियरको डिस्टीव्युटरस	रु १० हजार
ख) रक्सी, वियरका डिलर तथा सप्लायर्स	रु ७ हजार
ग) रक्सी, वियरका सब डिलर तथा सप्लायर्स	रु ५ हजार
घ) रक्सी, वियरको खुद्दा विक्रिपसल	रु ३ हजार
ड) चुरोट, विडि, सुर्ती जन्यपदार्थका डिलर पसल	रु ५ हजार
च) चुरोट, विडि, सुर्ती जन्यपदार्थका थोक पसल	रु ३ हजार
छ) चुरोट, विडि, सुर्ती जन्यपदार्थका खुद्दा थोक पसल	रु २ हजार

ज) हल्का पेय पदार्थका डिस्ट्रिब्युटरस	रु ४ हजार
भ) हल्का पेय पदार्थका सप्लायर्स	रु ३ हजार
ज) हल्का पेय पदार्थका खुद्धा पसल	रु २ हजार
<b>१८) चिया पति बिक्रेता डिलर</b>	रु २ हजार
<b>१९) पेटोलियम पदार्थ</b>	
क) पेटोलियम पदार्थ पम्प भएको	रु १० हजार
ख) ग्यास,सिलिन्डरमा कारोबार थप गरी कारोबार गर्ने लाई	रु ५ हजार
ग) ग्यास,सिलिन्डर विक्रि डिलर गर्ने लाई	रु ३ हजार
घ) ग्यास सिलिन्डर खुद्धा विक्रि गर्ने लाई	रु १ हजार
<b>२०) कवाडी सामान,खालीबोरा खरिद विक्रि</b>	
क) कवाडी समाग्रीहरु विक्रिथोक वितरण गर्ने	रु ४ हजार
ख) कवाडी सामाग्रीहरु विक्रि खुद्धा वितरण गर्ने	रु २ हजार
<b>२१) दुगा,गिट्टी जम्मा गरि विक्रि गर्ने</b>	
क) विक्रि वितरण गर्ने दुगा,गिट्टी,बालुवा विक्रि थोक	रु ५० हजार
<b>२२) टेन्ट हाउस तथा पण्डाल बनाउने</b>	रु २ हजार
<b>२३) काठ तथा कोइला खरिद विक्रि</b>	रु ३ हजार
<b>२४) फर्निचर एवम फर्निसिङ</b>	
क) स्टील/काठ/आल्मुनीयमका फर्निचर उच्चोग	रु ६ हजार
ख) फर्निचर निर्माण उच्चोग विक्रि समेत	रु ४ हजार
ग) आल्मुनियमपसल	रु ४ हजार
घ) फर्निसिङ पसल ठुलो	रु ३ हजार
ड) फर्निसिङ पसल सानो	रु १ हजार

## २५) स्तुकर

- क) स्तुकर रु ३ हजार  
ख) पुल हाउस रु १ हजार ५ सय

## २६) विज्ञापन सेवा

## २७) रोजगारी सेवा

- क) स्वेदेशी रोजगारी सेवा रु २ हजार

## २८) किरानापसल

- क) रु १ देखि ५० हजार सम्म रु ३००  
ख) रु ५० हजार देखि २ लाख सम्म रु ५ सय  
ग) रु २ लाख देखि ५ लास सम्म रु १ हजार  
घ) रु ५ लाख देखि १० लाख सम्म रु १ हजार ५ सय  
ड) रु १० लाख भन्दा माथि रु २ हजार

## २९) विद्युतीय सामाग्री

- क) रु १ देखि २ लाख सम्म रु ५ सय  
ख) रु २ लाख देखि ५ लाख सम्म रु १ हजार  
ग) रु ५ लाख देखि १० लास सम्म रु १५ सय  
घ) रु १० लाख देखि २० लाख सम्म रु २ हजार  
ड) रु २० लाखभन्दामाथि रु ३ हजार

## ३०) डेपापमेन्टल पसल

- क) रु १ देखि १० लाख सम्म रु ७ हजार ५ सय  
ख) रु १० लाख देखि ५० लाख सम्म रु १० हजार  
ग) रु ५० लाखभन्दामाथि रु २० हजार

३१) गिर्ट तथाफोटो फेम्म सिसा पसल	रु १ हजार
३१) कोठा तथा घर डेकुरेस सामाग्री विक्रि पसल	रु १ हजार
३२) अन्यव्यापारिक वस्तु	
क) कुचो होलसेल विक्रि	रु २ हजार
ख) कुचो खुद्दा विक्रि	रु ५ सय
ग) दाल,चिनी,सुकमेल संकलन गरि विक्रि गर्ने	रु ४ हजार
घ) पुजा समाग्रीहोलसेल पसल	रु ५ सय
ङ) दाल,चिनी,सुकमेल,सुपाडी कच्चा संकलन केन्द्र भएमा	रु ३ हजार
च) दालचिनीअलैची सुकमेल विक्रि गर्ने	रु १ हजार
छ) लुब्रीकेसन डिस्ट्रिब्युटरस ग्रिज मोवीलआदि	रु ६ हजार
ज) अटो पार्ट रलुब्रीकेसन	रु ४ हजार
झ) लुब्रीकेसन खुद्दा ग्रिज मोविलआदिविक्रि	रु ३ हजार
ञ) विविधविषयका सामान सप्लायर्स तथा एजेन्सीहरु	रु ४ हजार
ट) फलफुल थोक पसल	रु २ हजार
ठ) फलफुल खुद्दा पसल	रु १ हजार
ड) साग सब्जी खुद्दा पसल	रु ५ सय
ढ) पान पसल मात्र भएमा	रु ३ सय
ज) उद्योगधन्दा कर तर्फ	
१) छापाखाना	रु २ हजार
२) चाउचाउद्योग	रु ५ हजार
३) नुडल्स उद्योग	रु २ हजार
४) चिउरा मिल	रु २ हजार

५) सेलर/होलर मेशिन सहितमसला/तोरी /चिउरा मिल भएमा थप	रु २ हजार
६) ढाका टोपी पस्मीना पसल /खुद्दा	रु ५ सय
७) मौरी पालन	रु ५ सय
८) विडी उद्योग	रु २ हजार
९) दालमोट उद्योग (सानो)	रु १ हजार
१०) सेलर होलर मिल २ टन क्षमता भएका(ठुलो)	रु १५ हजार
११) स्क्रिन प्रिन्ट	रु १ हजार
१२) विस्कुट पाउरोटी उद्योग	रु ५ हजार
१३) पापड /चिप्स/फिगर	रु १ हजार
१४) मसलाउद्योग	रु ३ हजार
१५) सेलर होलर मिल १ टन क्षमता भएका (सानो)	रु ५ हजार
१६) च्याउउद्योग	रु १ हजार
१७) पशुपन्छी पालन उद्योग,कृषीफार्म	रु ५ सय
१८) ढाकाटोपी पस्मीना उद्योग /होलसेल	रु १ हजार
१९) कुकीजउद्योग	रु १ हजार
२०) मिनरल वाटर उद्योग	रु ३ हजार
२१) सेलर होलर मिल १.५ क्षमताभएका(मझौला)	रु १० हजार
२२) डेरी उद्योगदर्ध सकलन र विक्रि	रु १ हजार
२३) ग्रीलउद्योग ठुलो	रु ३ हजार
२४) मौरी पसल	रु ५००
२५) चियानर्सरी	रु १ हजार ५ सय
२६) नर्सरी चियाबाहेक	रु १ हजार

२७) सुर्ती जन्यउद्योग	रु ५ हजार
२८) अगर बत्ती तथा मैन बत्ती उद्योग मेशिनबाट	रु २ हजार
२९) दालमोट उद्योग ठेलो	रु ५ हजार
३०) सेलर होलर मिल साधारण व्यवसायीक टक्टके मेशिन	रु १ हजार ५ सय
३१) कसर उद्योग	रु ५० हजार
३२) अफसेट सिलिन्डर सहित प्रेस	रु ५ सय
३३) नर्सरी फुल	रु ५ सय
३४) सेलर होलर मिल ०.५ टन क्षमता भएका	रु ३ हजार
३५) मसला पिस्ने गर्ने	रु १ हजार ५ सय
३६) तोरी पिस्ने गर्ने	रु २ हजार
३७) डेरी उद्योग दुध उत्पादन संकलन र विक्रि	रु १ हजार ५ सय
३८) ग्रीलउद्योग साना	रु २ हजार
३९) बुकिङ काउन्टर	रु १ हजार ५ सय
४०) स्टेसनरी वा कपी उद्योग	रु २ हजार
४१) गटका	रु ५ हजार
४२) आल्मोनियम फील्टर /आल्मोनियम ग्रील तथा सामान बनाउने	रु ३ हजार
४३) सोडा /स्क्वास शर्वत उद्योग	रु १ हजार
४४) रेलीड,पुल,इनार ,रीड तथा अन्य सिमेन्टका सामान बनाउने उद्योग	रु १ हजार
४५) कृषीफर्म	रु १ हजार
४६) विजुली उत्पादन तथा वितरण वा हाईडोपावर	रु ५० हजार
४७) यातायात सानाव्यवसाय	रु २ हजार

४८) यातायात मझौला व्यवसाय

३ हजार

४९) यातायात ठुला व्यवसाय

५ हजार

### अनुसुची ५

आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागि जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु करको विवरण

क्र.सं.	विवरण	करको दर	कैफियत
१	जडिबुटी, जीवजन्तु (कानुन बमोजिम व्यवसाय गर्ने पाउने) को हकमा देहाय बमोजिमका व्यवसायहरु : क) ५ लाख सम्मको पुझी भएको ख) २५ लाख सम्मको पुझी भएको ग) २५ लाख भन्दा बढी	५०० १००० २०००	
२	कवाडी कर :		
२.१	फलाम प्रति के.जी.	१००	
२.२	खालि सिसि (सबै खाले) प्रति बोतल	०१०	
२.३	प्लाष्टिक प्रति के.जी.	०१५०	
२.४	कागज कार्टुन प्रति के.जी.	०१५०	
२.५	पुराना टायर, ट्युव प्रति गोटा	०१५०	
२.६	पुराना साइकल	१००	

### अनुसुची ६

सवारी दर्ता तथा बार्षिक सवारी कर :

स्थानिय सरकार संचालन ऐन २०७४ अनुसार देहायका भाडाका तथा नीजि सवारी साधनमा देहाय बमोजिम बार्षिक कर र सवारी दर्ता तथा नामसारी नविकरण दस्तुर लिइनेछ ।

सि.नं.	सवारीको किसिम	बार्षिक कर	दर्ता शुल्क	नामसारी शुल्क
१.	भाडाको बस, ट्रक, लहरी, क्रेन, रोलर, डम्फर, बुल्डोजर, ग्रेडर, ट्रिफर, मेनगन आदि र अन्यभारी गाडीमा	१५००	२००	१५०
२.	निजीबस, ट्रक लहरी, क्रेन, लहरी, रोलर, डम्फर, बुल्डोजर,, ग्रेडर, ट्रिफर, पेनगन, आदि र अन्यभारी गाडीमा	१५००	२००	१५०
३.	भाडाका मिनी ट्रक, मिनी बस	१०००	१७५	१२५
४.	नीजि मिनी ट्रक	७००	१००	७५
५.	नीजि मिनी बस	३००	१००	७५
६.	भाडाको जीप, भेन, लेन्डरोभर	३००	५०	५०
७.	भाडा तथा नीजि टेम्पो, अटोरिक्सा	२००	५०	५०
८.	भाडा तथा नीजि टेम्पो, अटोरिक्सा	२००	५०	५०
९.	नीजि तथा भाडाको कर	३००	५०	५०
१०.	स्कुटर, मोटरसाइकल	१५०	५०	५०

### रिक्सा ठेला दर्ता तथा नविकरण दस्तुर :

यस नगरपालिकाबाट रिक्सातथा ठेला दर्ता तथा एवम् नविकरण गर्दा अनुसार बार्षिक नविकरण कर दर्ता नविकरण एवम् नामसारी दस्तुर लिइनेछ ।

सि.नं.	सवारीको किसिम	शुरु दर्ता दस्तुर	बार्षिक कर नविकरण दस्तुर	नामसारी दस्तुर
१.	रिक्सा	१००	५०	१००
२.	ठेला	१००	५०	१००
३	सिटी रिक्सा	१०००	५०	१००

रिक्सा दर्तावालाको मृत्यु भइ हक्कवालाको नाममा नामसारी गर्नुपर्दा रु. ५००- मात्र नामसारी दस्तुर लिइनेछ ।

नयाँदर्ता आउने रिक्सा र ठेलाको २ बर्षको नविकरण दस्तुर एकै पटक लिइनेछ ।

रिक्सा चालक परिचयपत्र प्रति एकको रु. १५

रिक्सा चालक परिचयपत्र प्रति प्रतिलिपी रु. १०

असोज मसान्त भित्र नविकरण गरेमा ५० प्रतिशत छुट ।

आगामी आ.व. मा १० प्रतिशत जरिवाना ।

## अनुसुची ७

विज्ञापन कर

### क) होडिङ बोर्ड

कुनै पनि उद्योग, संघ, सम्पादकीय, संस्था, व्यक्ति वा फर्मले नगरपालिका, सहरी क्षेत्र भित्रकुनै विज्ञापन गर्नुपदा विज्ञापनको साइनबोर्ड वाकुनै सांकेतिक बोर्ड राख्नु पर्दा नगरपालिकापूर्व स्वीकृति लिई तोकिएको दस्तुर तिरी त्यस्तो विज्ञापन गर्ने साइनबोर्ड वा सांकेतिक बोर्ड राख्नुपर्नेछ । वा सांकेतिक बोर्ड कसैको घरमा लेख्ने वा राख्ने भएमा घर धनीले नगरपालिकासँग सम्पर्क गराई लेख्न लगाउनु पर्नेछ । नगरपालिकालाई जानकारी नगराई लेखिएको वा राखिएको विज्ञापन कर लिई नगरपालिकालाई बुझाउनुपर्नेछ । यस पूर्व लेखिएको वा राखिएका विज्ञापनको समेत विज्ञापन कर लिई कर नतिर्ने विज्ञापन बोर्ड नगरपालिकाले हटाउनेछ ।

ख)	होडिङ बोर्डको वार्षिक दस्तुर	
१.	१२ स्क्वायर फिट सम्म	१०००.००
२.	सो भन्दामाथि ३० स्क्वायर फिट सम्म	१५००.००
३.	सो भन्दामाथिप्रति स्क्वायर फिट	५०.००
४.	भित्ते लेखन प्रति स्क्वायर फिट	२५.००
५.	१२ स्क्वायर फिट सम्म प्रतिव्यानर	४०.००
६.	१२ स्क्वायर फिट भन्दामाथिप्रतिव्यानर	६०.००
७.	पोलमा राख्ने बोर्ड बढी ३X३ सम्मको मात्र दिने गरी	७५०.००
८.	फ्लेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिटसम्म बार्षिक पसल बाहिरका	८००.००
९.	फ्लेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट माथि बार्षिक पसल बाहिरका	१२००.००

१०.	बढीमा ६ स्क्वायर फिट सम्मको पोलमा राख्ने वोर्ड प्रति एकको	५००.००
-----	---	--------

अनुसुची द

मनोरञ्जन कर :

७.१ नगरपालिका क्षेत्र भित्र सञ्चालित सिनेमा हलहरुबाट देहाय बमोजिम मनोरञ्जन कर लिइनेछ ।

क) कुल सिट संख्याको ३५ प्रतिशत सिटलाई पुरा सिट संख्या मानी प्रत्येक टिकटमा लाग्ने शुल्कको ३ प्रतिशतले हुने रकम ।

ख) मनोरञ्जन कर मासिक रूपमा असुल गरिनेछ । पहिलो महिनाको मनोरञ्जन कर दोस्रो महिनाको २५ गतेसम्म बुझाइ सक्नुपर्नेछ । सो समय भित्र वा सो महिनाको मसान्त सम्म बुझाउने पर्ने रकममा दैनिक रु. १०० को १० पैसा थप गरि बुझाउनु पर्नेछ । सो समय भित्र पनि नबुझाएमा बुझाउनु पर्ने रकममा १५ पैसा थप गरि जरिवाना सहितथप १५ दिनभित्र सम्ममा बुझाउनुप पर्नेछ । सो समय सम्ममा नबुझाएमा प्रचलित ऐन नियम बमोजिम नगरपालिकाले बुझाउन बाँकि रकमअसुल गरि जुनसुकै समयमा हल सञ्चालन बन्द गर्न सक्नेछ ।

७.२ नगरपालिका क्षेत्र भित्र सञ्चालित भिडियो हल, साँस्कृतिक प्रदर्शन हल आदिमा नगरपालिकाले तोके बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने छ ।

७.३ नगरपालिका क्षेत्र भित्र सञ्चालनमा रहेको केवल नेटवर्कहरुलाई बितरण क्षमताग्राहक संख्याको आधारमा प्रतिग्राहक रु. ५ का दरले मनोरञ्जन कर लगाइने छ । तर यस बापतअसुल गरिने कर रकम वार्षिक हजार भन्दा बढी असुल गरिने छैन ।

७.४ नगरपालिकाका विभिन्न सभाकक्षहरु भाडामा प्रयोग गर्दा भाडामा प्रयोग गरे बापत प्रतिदिन रु. ५०० शुल्कलिईनेछ ।

## अनुसुची ९

### बहाल बिटौरी कर

स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४को दफा ५९ बमोजिम सरकारी जग्गामा बनेको संरचनाको उपयोग वापतबहाल बिटौरी शुल्कको दर

क्र.सं.	प्रकार			दर
१	५ धुर भन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	५००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	१००
२	५ धुर वा सो भन्दा बढी र १० धुर भन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	१०००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	५००
३	१० धुर वा सो भन्दा बढी र १ कट्टाभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	२०००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	१०००
४	१ कट्टावा सो भन्दा बढी र २ कट्टाभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	३०००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	२०००
५	२ कट्टावा सो भन्दा बढी र ५ कट्टाभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	४०००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	३०००
६	२ कट्टावा सो भन्दा बढी र ५ कट्टाभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	५०००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	४०००

७	५ कट्टावा सो भन्दा बढी र १० कट्टाभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	६००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	५०००
८	१० कट्टावा सो भन्दा बढी र १ विगाहभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	७०००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	६०००
९	१ विगाहवा सो भन्दा बढी र २ विगाहभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	८०००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	७०००
१०	विगाहवा सो भन्दा बढी र ५ विगाहभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	९०००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	८०००
११	५ विगाहवा सो भन्दा बढी र १० विगाहभन्दाकम	पक्की	१ तल्ले	१००००
			प्रतिथपतल्ला	५००
			कच्ची	९०००
१२	१० विगाहवा सो भन्दा बढी	पक्की	१ तल्ले	११०००

### अनुसुची १०

#### सवारी पार्किङ शुल्क :

नगरपालिका क्षेत्र भित्रनगरपालिकाले व्यवस्था गरेको र निर्माण गरेको पार्किङ क्षेत्रमा पार्क हुने देहायका सवारी साधनहरूमा देहाय बमोजिम सवारी पार्किङ शुल्क लिइनेछ ।

#### नगरपालिकाले गरेको पार्किङ स्थान

नेपालमादर्ता भई संचालनमा भएका भाडाका बस ट्रकहरूमा दैनिक	३०
---	----

विदेशी बस, ट्रक, लहरी आदिमा दैनिक	१००
विदेशी साना सवारी साधनमा दैनिक	५०
भाडाका ट्याक्सी, टेम्पो, कार जीप, भेनमा दैनिक	१०
नीजि कार, जीप, टेम्पो, भेनमा दैनिक	१०
भाडा तथा नीजि टेक्टर, मनि बस, मिनि ट्रकमा दैनिक	१०

पार्किङ स्थान नगरपालिकाले तोके वा व्यवस्था गरे बमोजिम हुनेछ ।

नोट : बस पार्कमा राती पार्किङ गरी बास बसाउने सबै किसिमका सवारी साधनहरुबाट प्रत्येक रातका लागि रु. ५० पार्किङ शुल्क लिइनेछ ।

**अनुसुची : ११**

### जग्गा नापी दस्तुर

प्रतिकित्ता	दर
क) एक कठ्ठा वा एक रोपनी सम्मलाई	रु. ८००
ख) एक कठ्ठा वा एक रोपनी भन्दा माथि पाँच कठ्ठा वा पाँच रोपनी सम्म सम्मलाई	रु. १०००।-
ग) पाँच कठ्ठा वा पाँच रोपनी भन्दा माथि दश कठ्ठा वा दश रोपनी सम्मलाई	रु. १५००।-
घ) दश कठ्ठा वादश रोपनी भन्दा माथि २० कठ्ठा सम्म	रु. २०००
ङ) २० कठ्ठा वा रोपनी देखि माथि ८० कठ्ठा वा रोपनि सम्म	रु. ३५००
च) ८० कठ्ठा वा रोपनि भन्दा माथि	रु. ५०००।-
नगरपालिका क्षेत्र भन्दा बाहिरको लागिथप १००० लिईनेछ ।	
<b>घर नक्सापास दस्तुर :</b>	
१) स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ बमोजिम घर, टहरा, ग्यारेज, कम्पाउण्ड, वाल आदि निर्माण कार्यको नक्सापास गर्दा देहाय अनुसार दस्तुर लिइनेछ ।	

बिवरण	नक्सा पास दस्तुर	घरनक्सा अभिलेखिकरण
क) १००० बर्गफिट सम्मको नक्सापास गर्दा प्रतिवर्ग फिट	रु. ३.५०	रु. ३०००।०
ख) २००० बर्ग फिट सम्मको नक्सापास गर्दा प्रतिवर्ग फिट	रु. ४.५०	रु. ४०००।०
ग) २००० वग फिट भन्दा माथि जतिसुकै भए पनि प्रतिवर्ग फिट	रु. ५.५०	रु. ५०००।०
घ) जस्तापाताको छाना भएको संरचनाको नक्सापास गर्दा प्रतिवर्ग फिट	रु. १।५	रु. १०००।०
ङ) पर्खाल प्रति रनिङ फिट	रु. २।-	रु. १
च) काठको भूइ घर, टाँडे घरको एकमुष्ठ	रु. ५००।	रु. ३००।०
छ) अमिन दस्तुर	रु. १०००।०	रु. १०००।०
२ नयाँ घर निर्माणको लागि नक्सा पेश हुँदालाग्ने दस्तुरका अतिरिक्त दस्तुर बराबर रकम ५० प्रतिशत रकम धरौटी बापत लिइनेछ । स्वीकृत मापदण्ड अनुरूप निर्माण कार्य सम्पन्न भइ निर्माण कार्य सम्पन्न प्रमाण पत्र दिँदा उक्त धरौटी रकम फिर्ता गरिनेछ ।		
३) नक्सापास नगरी घर निर्माण गरेमा नक्सापास गर्दा लाग्ने दस्तुर बराबर नै थप जरिवाना लिइ नियमानुसार नक्सापासको प्रकृया अधि बढाइने छ ।		
४) नयाँ घरको नक्सापास गर्दा शुरुमा प्लिन्थ (चर) सम्मको मात्र स्वीकृति दिइने छ । प्लिन्थ सम्मको कार्य सम्पन्न भएको जानकारी प्राप्तभए पछि प्राविधिकबाट निरिक्षण गराई निर्माणको स्वीकृति दिइनेछ ।		
५) नक्सापास भएको २ वर्षको म्याद भित्र भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गरि सक्नु पर्ने सो निर्माण सम्पन्न हुन नसक्ने भएमा म्यादबाँकी रहदै म्यादथप गराउनु पर्ने ऐनको रहेकोमा कुनै अदालतमा घर जग्गाको विषयलाई लिएर मुद्दा चलि कारवाही भइरहेको अवस्था वाहेक २ वर्षभित्र निर्माण कार्य पनि समाप्त नगरेको म्याद थप पनि नगरेको अवस्था सम्बन्धित व्यक्तिले राखेको धरौटी जफत गरी सदर स्याहा गरिनेछ । म्यादै भित्र निर्माण सम्पन्न गरी प्रमाण पत्र लिएको अवस्थामा त्यसरी निर्माण सम्पन्न गराइलिएको ६ महिनाभित्र धरौटी रकम फिर्ता लिन आए प्रचलित कानूनको रित पुऱ्याइ फिर्ता दिइने छ । सो अवधि पश्चात धरौटी रकम फिर्ता हुने छैन ।		
६) ईजाजत लिइ म्याद भित्र निर्माण सम्पन्न नलिएको म्याद थप गर्न आएमा रु २०००।० फिर्ता नहुने गरि ।		

<b>मर्मत सम्भार, रेखाङ्कन तथा निरक्षण दस्तुर :</b>	
क) घर नक्सा निरक्षण तथा सर्जिन दस्तुर	रु. १०००/-
ख) ले आउट दस्तुर	रु. १५००
ग) २००१ वर्गफिट देखि माथि ३००० वर्गफिट सम्म	रु. ३०००/-
घ) ३००१ वर्गफिट देखि ४००० वर्ग फिट सम्म	रु. ४०००/-
ड) ४००१ वर्गफिट देखि ५००० वर्गफिट सम्म	रु. ५०००/-
च) ५००१ वर्गफिट देखि माथिप्रति ५०० वर्ग फिट बराबर रु. १००० थप लाग्ने छ।	
छ) घर जग्गाधनीको मृत्यु भइ एकाघर परिवारको नाममा नामसारी गर्नुपर्दा १००० वर्गफिट सम्मको घरमा रु. ५०० र सो भन्दा माथि भए रु. २०००। नामसारी दस्तुर लिइनेछ।	

## अनुसुचीमा ११

नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रैकङ्ग, कायोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र 'याफ्टीङ्गसेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवारत कार्यपालिकाले निर्णय गरे बमोजिम बमोजिम शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

## अनुसुची १२

### फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क

#### क. घरायसी शुल्क

क्र.सं.	विषय/विवरण	मासिक शुल्क	सेवाप्रदान गरिने समय र दिन	कैफियत
१	घरायसीशुल्क			
क	साधारण घरहरू	३०	हप्ताको २ पटक	
ख	पर्किक घर १तल्ले सम्मका	५०	हप्ताको २ पटक	१ परिवार बसोबास गरीने अनुमानको आधारमा

क्र.सं.	विषय/विवरण	मासिक शुल्क	सेवाप्रदान गरिने समय र दिन	कैफियत
ग	पर्किं घर २ तल्ले सम्मका	७५	हप्ताको २ पटक	२ परिवार बसोवास गरीने अनुमानको आधारमा
घ	पर्किं घर ३ तल्ले सम्मका	१००	हप्ताको २ पटक थपअवस्था हेरेर	३ परिवार बसोवास गरीने अनुमानको आधारमा
ड	३ तल्ले भन्दामार्थि	१५०		सहमतिको आधारमा तय गरिने छ।

#### ख. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु

१	सरकारी तथा वित्तीय कार्यालयहरु	१००	हप्ताको २ पटक	
क	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु	५००	हप्ताको २ पटक	
ख	सहकारी	२००	हप्ताको २ पल्ट	
ग	मनि ट्रान्सफर/ एक्सचेन्ज अफिस	१५०	हप्ताको २ पल्ट	

#### ग. कार्यालयहरु :

१	कार्यालयहरु			
क	सरकारी कार्यालयहरु	१००	हप्ताको २ पटक	
ख	INGO	५००	हप्ताको २ पल्ट	
ग	NGO/ म्यानपावर अफिस	२००		

#### घ. शैक्षिक संस्थाहरु :

१	शैक्षिक संस्थाहरु :			
क	मन्टेश्वरी स्कुल	२००	हप्ताको २ पटक	

क्र.सं.	विषय/विवरण	मासिक शुल्क	सेवाप्रदान गरिने समय र दिन	कैफियत
ख	प्राईमरी स्कुल	३००	हप्ताको २ पटक	
ग	सेकेन्डरी स्कुल	५००	हप्ताको २ पटक	
घ	स्कुलबोर्डस सहित	१०००	हप्ताको २ पटक	
ड	कलेज/उच्चमावि	३००	हप्ताको २ पटक	
च	ट्रेनिङ इन्स्टिच्युटहरु	३००	हप्ताको २ पटक	
छ	स्कुल/कलेज क्यान्टिन	३००	हप्ताको २ पटक	
छ	होस्टलहरु	५००	हप्ताको २ पटक	

#### ड. होटल तथा लजहरु :

क्र.सं.	विषय/विवरण	मासिकशुल्क	सेवाप्रदान गरिने समय र दिन	कैफियत
१.	होटल तथा लजहरु :			
क	साधारण होटलहरु (चिया, नास्ता)	५०	हप्ताको २ पटक	खाना सहित को लागीथप १००
ख	मदिरा पसल	२००	हप्ताको २ पटक	
ग	रेष्टुरेन्टहरु	३००	हप्ताको २ पटक	
घ	डिस्को/डान्सबार/पब	४००	हप्ताको २ पटक	
ड	साधारण लज	४००	हप्ताको २ पटक	
च	होटल सहितकालज	५००	हप्ताको २ पटक	
छ	एक तारा सम्मकाहोटल	२०००	हप्ताको २ पटक	थपप्रतितला ५००
ज	फाष्ट फुड	१००	हप्ताको २ पटक	
झ	ठेलापसल	५०	हप्ताको २ पटक	
घ.	पसलहरु :			
१.	पसलहरु			
क	साधारण पसल	५०	हप्ताको २ पटक	साना किराना, कस्मेटिक, खुद्रा सामान आदि बिक्रि गर्ने

क्र.सं.	विषय/विवरण	मासिक शुल्क	सेवाप्रदान गरिने समय र दिन	कैफियत
ख	खाद्यपसल/होलसेल पसल	२००	हप्ताको २ पटक	
ग	औषधिपसल	२५०	हप्ताको २ पटक	क्लिनिक सहितको औषधि पसल भए थप २५०
घ	फलफुलपसल	१००	हप्ताको २ पटक	
ड	तरकारी पसल	१००	हप्ताको २ पटक	
च	होलसेल पसल	३००	हप्ताको २ पटक	
छ	गिफ्ट पसल	१००	हप्ताको २ पटक	
ज	पानपसल	५०	हप्ताको २ पटक	
झ	भेटेरीनरी/एग्रोभेट	१००	हप्ताको २ पटक	
ज	कपडा पसल	१००	हप्ताको २ पटक	

#### ड. स्वास्थ्य संस्थाहरु

१.	स्वास्थ्य संस्थाहरु			
क	क्लिनिक			
	साना	२५०	हप्ताको २ पटक	
	ठुला मझौला	५००	हप्ताको २ पटक	
ख	अस्पताल र नर्सिङ्ग्होमहरु	४०००	हप्ताको २ पटक	
ग	मेडिकल कलेज	४०००	हप्ताको २ पटक	

#### च. उद्योग तथा कलकारखाना

१	उद्योग तथा कलकारखाना			
क	फर्निचर/श मिल	४००	हप्ताको २ पटक	
ख	गृल/आल्मुनियमउद्योग	३००	हप्ताको २ पटक	
ग	प्रिन्टिङ प्रेस/प्रकाशन गृह	४००	हप्ताको २ पटक	
घ	राईस मिल	५००	हप्ताको २ पटक	

क्र.सं.	विषय/विवरण	मासिक शुल्क	सेवाप्रदान गरिने समय र दिन	कैफियत
ड	कुटानी पिसानीमिल	२००	हप्ताको २ पटक	
च	अन्यउद्योगहरु	५००	हप्ताको २ पटक	उद्योगको स्तर अनुसार तय हुने

### छ. सेवा र मनोरञ्जन

१	सेवा र मनोरञ्जन			
क	कलरल्याब	१५०	हप्ताको २ पटक	
ख	सैलुन/व्युटि पार्लर	१००	हप्ताको २ पटक	
ग	सिनेमाहल	१०००	हप्ताको २ पटक	
घ	पेन्टर पसल	१००	हप्ताको २ पटक	
ड	फोटो स्टुडियो	१००	हप्ताको २ पटक	
च	फोटोकपि/संचार सेवाहरु	१००	हप्ताको २ पटक	
छ	टेलरिङ/फेसनहाउस	२००	हप्ताको २ पटक	
ज	वर्कशापहरु	५००	हप्ताको २ पटक	
झ	साईकल	१००	हप्ताको २ पटक	
ञ	मोटरसाइकल	२००	हप्ताको २ पटक	
ट	कार तथा ठुला भेहिकलहरु	५००	हप्ताको २ पटक	
ठ	ईलेक्ट्रिक/ईलेक्ट्रोनिक्स	२००	हप्ताको २ पटक	
ज.				
१	अन्य			
क	सिसा पसल	१००	हप्ताको २ पटक	स्तर अनुसार तय हुने
ख	नर्सरीहरु	५०	हप्ताको २ पटक	
ग	कृषि संस्थाहरु			
घ	दुधधउत्पादन संस्था/डेरि उद्योग	३००	हप्ताको २ पटक	
ड	कुखुरा पालनकेन्द्र	२००	हप्ताको २ पटक	

क्र.सं.	विषय/विवरण	मासिक शुल्क	सेवाप्रदान गरिने समय र दिन	कैफियत
च	बंगुर पालनकेन्द्र	२००	हप्ताको २ पटक	
छ.	स्लटर हउस/फ्रेश हाउस	२००	हप्ताको २ पटक	
भ.				
क्र.सं.	विषय/विवरण	मासिक शुल्क	सेवाप्रदान गरिने समय र दिन	कैफियत
१	धार्मिक संस्था	२००	हप्ताको २ पटक	
२.	पार्टी प्यालेस	५००	हप्ताको २ पटक	

स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा ६२ ख अनुसार सामुदायिक बन उपभोक्ता समितिले बन पैदावार बिक्रि वापत प्राप्त हुने रकमको १० प्रतिशत रकम नगरपालिकाको संचित कोषमा जम्मा गर्नुपर्नेछ ।

### हाटवजार कर (दफा १६ सँग सम्बन्धित)

सि.नं.	हाटकरको विवरण	दररेट (रु. मा)
१	थान, कपडा	३०
२	रेडिमेट, पसल	३०
३	काँटा	१००
४	सब्जी पसल ठुलो	२५
५	सब्जी पसल सानो	१०
६	फलफुल पसल	५०
७	भाँडा पसल	४०
८	मिठाई पसल	२०

सि.नं.	हाटकरको विवरण	दररेट (रु. मा)
९	फेरवाला	१०
१०	चिया नास्ता पसल	३०
११	सुन, चाँदी पसल	१००
१२	किराना पसल ठुलो	५०
१३	किराना पसल सानो	३०
१४	सिध्ना पसल	२०
१५	माछा पसल	५०
१६	चुरा पसल	२०
१७	सुर्ती	२०
१८	चिउरा भूजा	१०
१९	मर्मत पसल	३०
२०	जुत्ता, चप्पल पसल	३०
२१	औषधी पसल	३०
२२	किताब पसल	१५
२३	मह पसल	२५
२४	आइसक्रिम	२०
२५	बरफ	१०
२६	मोटी पसल	१५
२७	हातहेने	२०
२८	चना चटपटे पसल	२०

सि.नं.	हाटकरको विवरण	दररेट (रु. मा)
२९	जडी बुटी पसल	१५
३०	माटाको भाँडा पसल	२०
३१	टोपी पसल	२०
३२	रांगा/भैसी कटानी	१००
३३	खसी कटानी	१००
३४	सुँगुर तथा पाडा कटानी	५०

#### निकासी कर

१	खसी विक प्रतिगोटा	५०
२	बोका ठुलो प्रतिगोटा	५०
३	भेडा, थुम्बा प्रतिगोटा	१००
४	बोका सानो प्रतिगोटा	२५
५	बाख्ही ठुलो प्रतिगोटा	२५
६	बाख्ही सानो प्रतिगोटा	२०
७	सुँगुरको पाठा सानो प्रतिगोटा	२५
८	सुँगुर प्रतिगोटा ठुलो	५०
९	थारा गाई निकासी	५०
१०	लैनो गाई निकासी	१००
११	गोरु निकासी	५०
१२	थारो भैसी	१००
१३	लैनो भैसी	२००
१४	राँगा	१००
१५	भटमास प्रतिमन	२५

सि.नं.	हाटकरको विवरण	दररेट (रु. मा)
१६	बाढ्या बाढ्या निकासी प्रतिगोटा	२०
१७	अदुवा प्रतिमन निकासी	२०
१८	अम्लीसो, कुचो निकासी प्रतिक्विन्टल	१००
१९	मटरको सा निकासी प्रतिमन	३०
२०	दलहन प्रतिमन निकासी	३०
२१	घिउ पसल	२५
२२	जडिबुटी प्रतिमन निकासी	३००
२३	तोरी प्रतिमन निकासी	१००
२४	केरा प्रतिघरी निकासी	५
२५	वोइलर प्रतिगोटा निकासी	५
२६	पत्रास प्रतिबोभा	४०
२७	पत्रास प्रति बण्डल	१२०
२८	बाँस प्रति घना	५
२९	जाँतो प्रतिगोटा	२०
३०	सिलौटा प्रतिगोटा	१०
३१	अलैंची प्रतिमन	२००
३२	पिना प्रतिमन	३०
३३	खाली कार्टुन प्रतिगोटा	१
३४	सुपाडी काँचो प्रतिकेजी	१
३५	तेलहन प्रतिमन	२०

सि.नं.	हाटकरको विवरण	दररेट (रु. मा)
३६	खाली टिन प्रतिगोटा	५
३७	कवाडी समानप्रति केजी	०।५
३८	सिंबी प्रतिमन (काँचो)	१०
३९	इन्द्रेणी दानाप्रति मन	५०
४०	कुकाठ गोलिया प्रति कि.बी.	२०
४१	सखु वा गोलिया प्रति कि.बी.क वर्ग	३०
४२	सखुवा गोलिया प्रति कि.बी. ख वर्ग	२५
४३	सखुवा गोलिया प्रति कि.बी. ग वर्ग	२०
४४	दाउरा प्रति ट्रक कुकाठ	२५००
४५	दाउरा प्रति ट्रक सखुवा	३५००
४६	दाउरा प्रति ट्रयाक्टर कुकाठ	१०००
४७	दाउरा प्रति ट्रयाक्टर सखुवा	१६००
४८	दाउरा सखुवा फुलबडी	६०००
४९	दाउरा सखुवा हाफबडी	३०००
५०	पराल सानो गाडी ट्रयाक्टर	५००
५१	पराल ठुलो गाडी ट्रक	१०००
५२	फलाम कवाडी प्रतिकेजी	१
५३	मह परकेजी	१०
५४	टमाटार प्रतिक्यारेट	१०
५५	छुर्पी प्रतिकेजी	५

सि.नं.	हाटकरको विवरण	दररेट (रु. मा)
५६	घिउ प्रतिकेजी	१०

ऐनको दफा १६ वमोजिम  
पूर्वाधार सम्भार शुल्कको दररेट

सि.नं.	सवारीको किसिम	रकम
१	टिफर १० चक्के	७५
२	टिफर ६ चक्के	५०
३	निजी तथा भाडाका टिफर, वस टक र लहरी	३०
४	निजी तथा भाडाका टेक्टर, मिनि टक मिनी वस र कार	२०
५	निजी तथा भाडाका टेक्सी, टेम्पो, जीप र भेन	१०
६	विदेशी नम्बर प्लेटका गाडीहरुको हकमा माथि उल्लेखित शुल्कको दोब्बर लाग्ने छ ।	
७	कूटनैतिक नियोगका गाडीहरु, सरकारी गाडीहरु, दमकल, एम्बूलेन्सहरुमा सवारी पूर्वाधार सम्भार शुल्क लाग्ने छैन ।	

ऐनको दफा १६ वमोजिम

सि.नं.	विवरण	२०७७/०७८ को दररेट
१	मोही नामसारी सिफारिश	प्रति कठ्ठा वा रोपनी रु ५०० त्यसपछि थप प्रति कठ्ठा वा रोपनी रु २०
२	नागरिकता प्रमाण पत्र/ प्रतिलिपि सिफारिश अनुसुची फाराम सहित	२००/-
३	नाता प्रमाणित (नेपाली)	४००/-

सि.नं.	विवरण	२०७७/०७८ को दररेट
४	नाता प्रमाणित (अंग्रेजी)	१०००/-
५	सर्जमिन सहित नागरिकता सिफारिश	५००।००
६	अंगीकृत नागरिकताको सिफारिस सर्जमिन सहित	२००।०-
७	विदेशी महिला सँग विवाह गरी अंगीकृत नागरिकताको सिफारिस सर्जमिन सहित	३००।।
८	जग्गा नामसारी सिफारिश	
	क) न्युनतम २ कठ्ठा वा रोपनी	५००।००
	ख) २।। देखि ६ कठ्ठा वा रोपनी	८००।००
	ग) ६।। देखि १० कठ्ठा वा रोपनी	१२००।००
	घ) १०।। देखि माथि कठ्ठा वा रोपनी	१५००।००
९	क) चरित्र प्रमाणित सिफारिश नेपालीमा	५००।००
१०	ख) चरित्र प्रमाणित सिफारिस स्थायी बसोबास भएमा (अंग्रेजीमा)	१०००।००
११	नाम, उमेर ठेगानाआदि सच्याउनु परेमा	३०।।-
१२	बसोबास प्रमाणीत बसाइ सराई पेश भएमा	३०।।-
१३	बसोबास प्रमाणीत बसाइ सराई पेश नभएमा	५०।।-
१४	आम्दानी प्रमाणित	आम्दानिको ०.५%
	घर प्रमाणीत/घर कायम	
	क) पक्का घर	१००।।-
	ख) कच्ची घर	५०।।-
१६	टेलिफोन जडान सिफारिस	५०।।-
१७	विद्युत जडान सिफारिस	
	क)थ्रि फेस लाइन	१५००।-
	ख)पक्की घर	३०।।-

सि.नं.	विवरण	२०७७/०७८ को दररेट
	ग)कच्ची घर	१५०।-
१८	संस्थादर्ता सिफारिस	१५००।-
	क)घरबाटो प्रमाणित सिफारिस	५०० (न्यूनतम १ कठठा वा १ रोपनी सम्म)
१९	घरबाटो प्रमाणित सिफारिस	त्यस भन्दामाथि घडेरी प्रयोजनप्रति धुर रु. ५० थप र न्यूनतम १ रोपनी भन्दामाथि घडेरी प्रयोजन प्रतिआना रु ४० बारीमाप्रति रोपनी रु ४० खेतीप्रयोजन प्रति कठठा रु. ४० र प्रति रोपनी रु. ४० सम्म)
२०	चारकिल्ला	
	२ लाख सम्मको ऋणमा	२००।०
	२ लाख १ देखि ७लाख सम्मको ऋणमा	५००।०
	७लाख १ देखि माथिजतिसुकै ऋणमा	१०००।०
२१	घर कोठा खोल्ने (प्रति कोठा)	२००० व्यवसाय १०००आवासीय
२२	सिनेमा हलखोल्ने सिफारिस	२००००
२३	क) मोही लगत कट्ठाको सिफारिश	एक कट्ठा भन्दामुनिको रु ५००।- र सो भन्दा माथि प्रति कठठा वा रोपनीथप रु १००।०
	ख) जग्गा नामसारी, धनीपुर्जा हराएको, पुर्जा लिन बाँकी, पुर्जा संशोधन,	५००
२४	काठको सिफारिस	
	क) सहुलियत काठको सिफारिश	५००।-

सि.नं.	विवरण	२०७७/०७८ को दररेट
	ख) नम्बरी आवादी जग्गाको कुकाठ रुख काट्ने सिफारिश	कुकाठ १५०
२५	घर सारी पाउँभन्ने सिफारिस न्युनतम	प्रति ट्रयाक्टर ५०० प्रति ट्रक १५००
पेन्सन पट्टाको लागि सिफारिस दस्तुर तपसिल अनुसार हुनेछ ।		
२६	क) नेपालको लागि (नेपालमा सेवा गरेको)	५००।-
	ख) भारतको लागि (भारतमा सेवा गरेको)	२०००।-
	ग) अन्यदेशको लागि (अन्य देशमा सेवा गरेको)	४०००।-
	घ) अपुतालिको सिफारिशमा (५ कठठा वा रोपनी सम्म )	१५००।-
	ड) अपुतालिको सिफारिशमा (५.१ देखि १० कठठा वा रोपनी सम्म )	२५००।-
	च) अपुतालिको सिफारिशमा (देखि १०.१ कठठा वा रोपनी देखि १ विघा सम्म )	३५००।-
	छ) अपुतालिको सिफारिशमा (देखि १ विघा देखि माथि)	५५०।
	मेला सर्कसको अनुमति सिफारिश	१५०००।-
२७	स्टल राख्नी सञ्चालन गरिने प्रतिदिन	१०००।०
आगलागी सिफारिश बिमा प्रयोजनको लागि		
२९	क) सामान्य घर	५००।-
	ख) साना घरेलु उद्योग	३०००।-
	ग) मझौलाउ उद्योग	८०००।-
	घ) ठुलो उद्योग फ्राक्ट्री	१५०००।-
३०	जिल्ला विपद व्यवस्थापन समितिलाई तथा वनलाई गरिने आगलागी सिफारिश	निशुल्क
३१	खानेपानी धारा जडान सिफारिश	२५।।-
३२	उद्योग व्यवसायबन्द प्रमाणित सिफारिश	होलसेल २०००।-

सि.नं.	विवरण	२०७७/०७को दररेट
	व्यवसाय नै सञ्चालन नगरेमा र यस कार्यालयमा दर्ता नभएका वा चालु आ.व. भन्दा अगावै बन्द भै यस कार्यालयलाई जानकारी नदिएमा सोही मिति देखि बन्दको सिफारिश गर्दा (साना व्यवसाय)	सामान्य १०००/-
३३	व्यवसाय गरि प्रमाण पत्रलिएको वार्षिक कर लिएर बन्दभएको सिफारिस गर्दा	५००/-
३४	जग्गा मूल्याङ्कन सिफारिस घरको समेत दस्तुर	
	क) घर जग्गा मूल्याङ्कन गर्दा मुयांकनको	रु.०.१ प्रतिशत
	सम्पत्ति मूल्याङ्कन (विदेश जाने प्रयोजनको लागि अंग्रेजीमा)	
	क) ५० लाख सम्मको सम्पत्तिको मूल्याङ्कन	५०००/-
	ख) १ करोड सम्मको सम्पत्तिको मूल्याङ्कन	१०,०००/-
	ग) १ करोड भन्दा माथि थप प्रति करोड सम्पत्ति मूल्याङ्कन	२०,०००/-
	घ) विवाहीत, अविवाहित प्रमाणीत, आय प्रमाणित, कर चुक्ता प्रमाणित, जन्म प्रमाणित लगायत अन्य सिफारिस विदेश जाने प्रयोजनको लागि अंग्रेजीमा सिफारिश	१०००/-
३५	सर्जिमिन दस्तुर (जग्गाबाहेक)	५००/-
३६	विवाहित, अविवाहित वा नावालाक प्रमाणित	३००/- (नेपाली) ५००/- (अंग्रजी)
३७	अन्य सिफारिशमा	५००/-
३८	उद्योगदर्ता /सिफारिस	
	थुक्पा उद्योग	१०००
	चाउचाउउद्योग	५०००
	विस्कृट उद्योग	५०००
	चप्पल उद्योग	५०००
	सलाइ उद्योग	५०००

सि.नं.	विवरण	२०७७/०७८ को दररेट
	प्लाइउड उद्योग	१००००
	कपडा उद्योग	१०००
	बरफ उद्योग	३०००
	कफेन्सनरी उद्योग	३०००
	काष्ठ उद्योग	१००००
	स-मिलउद्योग	१५,०००
	काठ दाउरा खरिद विक्री व्यवसाय	५०००
	काष्ठ उद्योग साना फर्निचर सहित स मिल	२००००
	गाडी मर्मत ग्यारेज उद्योग दुइपाँगे	२५००
	गाडी मर्मत ग्यारेज उद्योग चार पाँगे	५००० साथै (लेथ सहित १५०००)
	पेट्रोल पम्प स्थापना	१५०००
	मटटी तेल डिलरसिप	१५००
	स्टेशनरी वा कपीउद्योग	१०००
	डिस्टीलअरी, बुअरी उद्योग	१००००
	हल्कापेय (जुस) पदार्थ उद्योग	२०००
	कृषिजन्य उद्योग	१०००
	प्लास्टिक उद्योग	५०००
	पाउरोटी, केक, पेस्टी, बेकरी उद्योग	१५००
	ग्रीलउद्योग	२०००
	गलैंचा उद्योग	२०००
	गार्मेन्ट उद्योग	१००००
	ससउद्योग	१५००
	कुटानी पिसानी उद्योग (धान, गहुँ मकै तेल)	२५००
	कुटानी, पिसानी, पेलानीविक्रि सहित	३०००
	कुटानी, पिसानीमिल	१५००.००

सि.नं.	विवरण	२०७७/०७८ को दररेट
	चित्तरा मिल	१०००.००
	मसला कुटानी ,पिसानी	५००.००
	भुजियाउद्योग	१२००
	ईटा तथा टायल उद्योग (भट्टा) आधुनिक यन्त्र	१००००
	पशुपंक्षी आहार उद्योग	१५००
	तामा, पित्तल, फलाम जस्ता धातुकाउद्योग (घरेलु)	१५००
	जुत्ताउद्योग	१०००
	कुटानी पिसानीउद्योग (सेलर मिल)	१००००
	रिड र कम्पाउन्ड उद्योग	२०००
	सिमेन्टका ह्युम पाइप तथा विजुलिको पोल उद्योग	१००००
	खैनीउद्योग	२०००
	चुरोट, बिडी उद्योग फैक्ट्री	१००००
	चुरोट, बिडी उद्योग घरेलु	२०००
	चीप्स स्वेटर विट र बोर्ड उत्पादन गर्ने उद्योग स्थापना सिफारिस	१०००
	चमउमिनतथा नुडल्स उद्योग	२०००
	पार्टी प्यालेस दर्ता सिफारिस	५०००
	क) अतिथि सदन १० बेड सम्मको (आवासीय तालिम केन्द्र	५,०००/-
	ख) अतिथि सदन १० बेड भन्दामाथिको	१०,०००/-
३९	कसर उद्योग	१,५०,०००
४०	मन्जुरीनामा प्रमाणित	२००

सि.नं.	विवरण	२०७७/०७ द को दररेट
४१	पञ्जीकरण दस्तुर (जन्मदर्ता, मृत्यु दर्ता, बसाईसराई दर्ता, सम्बन्ध बिच्छेद, विवाहदर्ता ३५ दिन भित्र निशुल्क)	५०
४२	घटना दर्ता प्रतिलीपि	१००
४३	निवेदन दस्तुर (औषधीउपचार, राहत, आर्थिक सहयोग, सामाजिक सुरक्षाबाहेक)	१०
४४	विपन्न विद्यार्थी सिफारिस	निःशुल्क
४५	प्राकृतिक तथा गैह प्राकृतिक प्रकोप पिडितको सिफारिस	निःशुल्क
४६	छात्रवृत्ति सिफारिस	१००/-
४७	न्यायिक समितिमा पेश गर्ने निवेदन	१००
४८	प्रत्यूत्तर दस्तुर	१००
४९	प्रमाणपत्र प्रतिलीपी कपी(अफ वरजिनल)	१००
५०	न्यायिक समिति प्रतिलिपी दस्तुर	प्रति पाना रु ५
५१	लिखत प्रमाणित	रु. २००
५२.	फोहरमैला कार्ड	५०
	नविकरण शुल्क तोकिएको भए सोहि वमोजिम तोकिएको नभएमा दर्ताको ५० प्रतिशत लाग्ने छ ।	

➤ यसमा नपरेका नयाँ किसिमका पेशा र व्यवसायको प्रकृति हेरी नगरकार्यपालिका बाट ५०० देखि

१५,००० सम्म कर निर्धारण हुनेछ ।

➤ नगरपालिका क्षेत्रमा व्यवसाय सञ्चालन गर्नेले व्यवसाय शुरु गर्नु भन्दा पहिले व्यवसाय प्रमाण पत्रलिनु

पर्नेछ । त्यसरी व्यवसाय प्रमाण पत्र नलिएकोमा व्यवसाय शुरु गरेको ३५ दिन भित्र व्यवसाय दर्ता गराई बार्षिक व्यवसाय कर बुझाउनु पर्नेछ ।

- हककालाको नाममा व्यवसाय प्रमाण पत्र नामसारी गर्दा रु. १००।- दस्तुर लिइनेछ ।
- व्यवसाय प्रमाण पत्रको लगत कट्टा मात्र गर्दा रु. १५०।- दस्तुर लिइनेछ ।
- पुर्व प्राथमिक विद्यालयलाई स्वीकृति दिदाँ रु. १०००।- दस्तुर लिइनेछ ।
- माथि अनुसुचीहरूमा उल्लेखित कर तथा शुल्क छुट हुन गएमा नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरेर जिमको दरमा कर तथा शुल्क असुल गरिनेछ ।
- मालपोत तथा भूमिकर व्यवसाय कर र सम्पति करको वक्योता रकममा १० प्रतिशत जरीबाना लाग्नेछ ।

### विनियोजन ऐन २०७७

लेटाड नगरपालिका, मोरड को आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति स २०७७/०३/२६

प्रमाणीकरण मिति : २०७७/०३/२६

प्रस्तावना : लेटाड नगरपालिका, मोरडको आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा ९२० बमोजिम लेटाड नगरपालिका, मोरडको नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ : (१) यस ऐनको नाम “लेटाड नगरपालिका, मोरडको विनियोजन ऐन, २०७७” रहेको छ ।  
(२) यो ऐन तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार : (१) आर्थिक वर्ष

२०७७/७८ को निमित्त नगर कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको निमित्त रु ६५,१८,०४,२७८०० (अक्षेरुपी पैसास्ट्रिं करोड अठार लाख चार हजार दुइसय अठहत्तर मात्र) नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

### ३. विनियोजन : (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष

२०७७/०७८ को निमित्त लेटाड नगरपालिका, मोरडको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अकी एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अकी स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशत भन्दा बढने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढीशीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

### नगर कार्यपालिकाका पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नाम, थर	पद	ठेगाना	फोन नं.
१	श्री शंकर राई	अध्यक्ष	ठेगाना	९८५२०७५३११
२	श्री कृष्णकुमारी पोखेल (निरौला)	सदस्य	लेटाड न.पा .३	९८५२०७५३१०

क्र.सं.	नाम, थर	पद	ठेगाना	फोन नं.
३	श्री विष्णुकुमार मगर	सदस्य	लेटाङ न.पा .९	९८५२०७५३०१
४	श्री तेजप्रसाद तिम्सना	सदस्य	लेटाङ न.पा .१	९८५२०७५३०२
५	श्री देवराज चाम्लिङ	सदस्य	लेटाङ न.पा .२	९८५२०७५३०३
६	श्री सन्तोष कार्की	सदस्य	लेटाङ न.पा .३	९८५२०७५३०४
७	श्री भुमवहादुर सुर्यमगर	सदस्य	लेटाङ न.पा .४	९८५२०७५३०५
८	श्री जडगविर तामाङ	सदस्य	लेटाङ न.पा .५	९८५२०७५३०६
९	श्री नरेन्द्रकुमार लिम्बू	सदस्य	लेटाङ न.पा .६	९८१७३१४९९६
१०	श्री भिमप्रसाद पोखेल	सदस्य	लेटाङ न.पा .७	९८५२०७५३०८
११	श्री कृष्णप्रसाद लुइटेल	सदस्य	लेटाङ न.पा .८	९८५२०७५३०९
१२	श्री इश्वरी बुढाथोकी	सदस्य	लेटाङ न.पा .९	९८४२१४९७६४
१३	श्री गंगामाय तामाङ	सदस्य	लेटाङ न.पा .३	९८६०९९८१२२
१४	श्री सितादेवी विश्वकर्मा	सदस्य	लेटाङ न.पा .४	९८४२३२७८१६
१५	श्री श्यामकुमारी मगर	सदस्य	लेटाङ न.पा .४	९८६२१४८०८१
१६	श्री मुना सार्की	सदस्य	लेटाङ न.पा .६	९८१३८०३४९९
१७	श्री राधिकाकुमारी विश्वकर्मा	सदस्य	लेटाङ न.पा .८	९८१०५०९८५१
१८	श्री शुसिला विश्वकर्मा	सदस्य	लेटाङ न.पा .९	९८१२३८५०३३
१९	श्री बमबहादुर भूजेल	सदस्य	लेटाङ न.पा .५	९८४२३२७००२
२०	श्री अच्युतप्रसाद दाहाल	सदस्य	लेटाङ न.पा .३	९८५२०६९११

निर्वाचित पदाधिकारीहरुको नामपद र टेलिफोन नं.

नाम	निर्वाचित पद	मोबाइल नं.
शंकर राई	नगर प्रमुख	९८५२०७५३११, ९८४२३७५४८८

कृष्णकुमारी निरौला (पोखेल)	नगर उपप्रमुख	९८५२०७५३१०, ९८४२३६९८२२
----------------------------	--------------	------------------------

नाम, वडा नं.	निर्वाचित पद	मोबाइल नं.
<b>वडा नं. १</b>		
विष्णुकुमार मगर	वडा अध्यक्ष	९८५२०७५३०९ ९८१२३३६७४६
गिता मगर	वडा सदस्य	९८६२१५३०८३
फूलमाया वि.क.	वडा सदस्य	९८०५३३१८८१
आसमाया मगर	वडा सदस्य	९८०४०६९५२०
चन्यलाल मगर	वडा सदस्य	९८१५३२२६६५
<b>वडा नं. २</b>		
तेजप्रसाद तिम्सिना	वडा अध्यक्ष	९८५२०७५३०२ ९८५२०४५०८१
मेनुका सुवेदी	वडा सदस्य	९८४२४१८५६२
मिलमाया विसंखे	वडा सदस्य	९८४२४४४५३३८
महोन अधिकारी	वडा सदस्य	९८४२५६९९०९
बालकृष्ण राई	वडा सदस्य	९८६१७३५४२२
<b>वडा नं. ३</b>		
देवराज चाम्लिङ	वडा अध्यक्ष	९८५२०७५३०३

नाम, वडा नं.	निर्वाचित पद	मोबाइल नं.
		९८५२०५५५६०
ईश्वरी बुढाथोकी	वडा सदस्य	९८४२१४९७६४
कुसुम सिवापरिवार	वडा सदस्य	९८१२३६८२१०
गोपालप्रसाद वस्ती	वडा सदस्य	९८४२३०९६०८
कमलराज राई	वडा सदस्य	९८४२५७२१८६
वडा नं. ४		
सन्तोष कार्की	वडा अध्यक्ष	९८५२०७५३०४ ९८५२०५४७८०
गंगामाया तामाड	वडा सदस्य	९८६०९९८१२२
सितादेवी विश्वकर्मा	वडा सदस्य	९८४२३२७८१६
भिष्मश्रेष्ठ	वडा सदस्य	९८५१०९६६०३
बुद्धिराज फागो	वडा सदस्य	९८१९३०९४७२
वडा नं. ५		
भुम्बहादुर सुर्यमगर	वडा अध्यक्ष	९८५२०७५३०५ ९८४२४६४८७२
शोभा बोहोरा खड्का	वडा सदस्य	९८४२१०३१८६
पुष्पा विश्वकर्मा	वडा सदस्य	९८४२४७०४२९
रामकुमार पुलामीमगर	वडा सदस्य	९८४२४३८६५६

नाम, वडा नं.	निर्वाचित पद	मोबाइल नं.
रामप्रसाद ग्यावा	वडा सदस्य	९८४२१८२३७८
<b>वडा नं. ६</b>		
जंगवीर तामाड	वडा अध्यक्ष	९८५२०७५३०६ ९८६२०१२२६१
श्यामकुमारी मगर	वडा सदस्य	९८६२१४८०८१
फूलमाया कामी	वडा सदस्य	
यमबहादुर तामाड	वडा सदस्य	९८४२०७२३४६
रामचन्द्र भण्डारी	वडा सदस्य	
<b>वडा नं. ७</b>		
नरेन्द्रकुमार लिम्बू	वडा अध्यक्ष	९८१७३१४९९६
सुनिता फियाक	वडा सदस्य	९८१४०७८६३१
भुमादेवी वि.क.	वडा सदस्य	
आदिमान लिम्बू	वडा सदस्य	९८०७३११२१३
कमान सिङ्गराई	वडा सदस्य	९८०७०४५१७८
<b>वडा नं. ८</b>		
भिमप्रसाद पोख्रेल	वडा अध्यक्ष	९८५२०७५३०८ ९८४२०५९३९३
शान्ताकुमारी राई	वडा सदस्य	

नाम, वडा नं.	निर्वाचित पद	मोबाइल नं.
मुना सार्की	वडा सदस्य	९८१३८०३४९९
नविन लिम्बू	वडा सदस्य	९८४२२९६२७१
वुद्धराम राई	वडा सदस्य	९८०४३२६५२३
वडा नं. ९		
कृष्णप्रसाद लुइटेल	वडा अध्यक्ष	९८५२०७५३०९ ९८५२०५५५१९
कमला राई	वडा सदस्य	९८४२१७८६५
हरीमाया वि.क.	वडा सदस्य	९८४२२२८४५३
खेमराज ढकाल	वडा सदस्य	९८१०४६९९१८
गोपालबहादुर लायामगर	वडा सदस्य	९८६०९९८८३४
राधिकाकुमारी विश्वकर्मा	कार्यपालिका सदस्य	९८१०५०९८५१
शुशिला विश्वकर्मा	कार्यपालिका सदस्य	९८१२३८५०३३
वमबहादुर भूजेल	कार्यपालिका सदस्य	९८४२३२७००२

**लेटाङ नगरपालिका**  
 नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
 लेटाङ, मोरड  
**कर्मचारीहरूको विवरण**  
 नगरपालिकाको कार्यालय/ वडा कार्यालय अन्तर्गत

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम, थर	पद/श्रेणी/तह	मोबाइल नं.
---------	--------------------	--------------	------------

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम, थर	पद/श्रेणी/तह	मोबाइल नं.
१	अच्युतप्रसाद दाहाल	प्रमुख प्रशासकीयअधिकृत	९८५२०६९९११
२	सुशिल बास्तोला	लेखा अधिकृत	९८५२८४९९४९
३	भुपेन्द्र खनाल	अधिकृतस्तर सातौ	९८५२०७२५०५
४	सरोज सुवेदी	आ.ले.प.अधिकृत)अधिकृतस्तर छैठौं(	९८६३७५२३८०
५	भानुभक्त राई	सिभिल ईन्जिनियर	९८४१५०३९४८
६	सुवास आचार्य	सिभिल ईन्जिनियर	९८५१२३७९५८
७	ओम प्रकाश पौडेल	सूचना प्रविधि अधिकृत	९८०३०९३८९
८	दीपा घिमिरे	रोजगार संयोजक	९८६२६३९९७९
९	पर्शुराम निरौला	प्रेस संयोजक	९८४२१४५०४५
१०	शर्मिला भट्टराई	सहायकस्तर पाँचौ	९८४३८७२६८६
११	हेमचन्द्र निरौला	ना.सु.रा.अन.प्रथम	९८५२०३४९२९
१२	निता पराजुली	सहायकस्तर पाँचौ	९८१९०६८६५६
१३	संगम पौडेल	सहायकस्तर पाँचौ	९८०९४४६१५३
१४	युवराज श्रेष्ठ	सह लेखापाल	९८६२३०५९४९
१५	पोषराज आचार्य	सह लेखापाल	९८४२३३४८०६
१६	डिकबहादुर मगर	सहायकस्तर चौथो	९८४२५०५०२३
१७	जितबहादुर लामा	सहायकस्तर चौथो	९८५२०३१४५९
१८	अशेष श्रेष्ठ	सव इन्जिनियर	९८४०९९१७५६
१९	श्यामकुमार राई	कम्प्युटर अपरेटर	९८४२२२८६६०
२०	दीर्घायु लिम्बू	अमिन	९८४२२३३६५३
२१	शोभा खड्का	असिष्टेन्ट सवइन्जिनियर	९८४२२४८९७४
२२	निशा नेपाल	सहायक कम्प्युटरअपरेटर	९८४२०६१४३९
२३	नविना निरौला	कार्यालय सहयोगी	९८४२२६११६४
२४	विकल वि.क .रसाईली	कार्यालय सहयोगी	९८४२४४६११०
२५	कमल चौहान	कार्यालय सहयोगी	९८६२२९२४४४
२६	तेजप्रसाद पौडेल	सवारी चालक	९८६२२२७६३३
२७	महेश कोईराला	सवारी चालक	९८४२५८३१३२

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम, थर	पद/श्रेणी/तह	मोबाइल नं.
२८	रोहित तिम्सिना	सवारी चालक	९८०८१७९७१५
२९	चन्द्रबहादुर विश्वकर्मा	सेक्युरिटी गार्ड	९८११३५०१३७
३०	सुशिल राई	कार्यालय सहयोगी	९८१६३१७५४
३१	सोलोमी राई	कार्यालय सहयोगी	९८४०३८१५४१
३२	काशिन्द्र मल्लिक	स्वीपर	९८१०४२६४४९
३३	श्रीचन मल्लिक	स्वीपर	९८२५७३६४३५
३४	ममता पल्लिक	स्वीपर	९८१९३१००२८
वडा नं .१			
१	धनमान तामाङ	वडा सचिव	९८१५३३३४६८
२	धिरेन राई	कार्यालय सहयोगी	९८११०८४०३१
वडा नं .२			
१	सूर्यबहादुर महतरा	वडा सचिव	९८५२०३४०५२
२	अनुराग भट्टराई	असिष्टेन्ट सवइन्जिनियर	९८१९०९३८७६
३	विना वराल	स .कम्प्युटर अपरेटर	९८४२३१५२७०
४	चन्द्रमाया लिम्बू	कार्यालय सहयोगी	
वडा नं .३			
१	राजबिक्रम खड्का	वडा सचिव	९८०७९३००४०
२	प्रजिता पाण्डे	असिष्टेन्ट सवइन्जिनियर	९८१९३६६४४५
३	अस्मीता श्रेष्ठ	कार्यालय सहयोगी	९८१४३२२४८३
वडा नं .४			
१	अर्जुन पौडेल	वडा सचिव	९८६२६१७७८८
२	नानु बोगटी खत्री	सव इन्जिनियर	९८६११४५९७९
३	पबित्रा राई	स .कम्प्युटर अपरेटर	९८४९९०९२५९
वडा नं .५			

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम, थर	पद/श्रेणी/तह	मोबाइल नं.
१	डेगप्रसाद दाहाल	वडा सचिव	९८४२०७९६५१
२	गोपीमाया राई	सहायक कम्प्युटरअपरेटर	९८६२३६४३९६
३	उर्मिला सूर्यमगर	कार्यालय सहयोगी	९८११०२१४६५
वडा नं .६			
१	रमेश खनाल	वडा सचिव	९८५२०७७५२२
२	सन्जा लिम्बू	सहायक कम्प्युटरअपरेटर	९८११०१९७७६
३	सुमित्रा श्रेष्ठ	का स कार्यालय सहयोगी	९८४२४३८४७५
वडा नं .७			
१	वीरमान तामाङ	वडा सचिव	९८१९३९८९४५
२	सन्तोष तामाङ	सहायक कम्प्युटरअपरेटर	९८१९३८१०६६
३	विमा सुब्बा	कार्यालय सहयोगी	९८१७३४६८१७
वडा नं .८			
१	रुद्रकुमार विश्वकर्मा	वडा सचिव	९८४२०६९९९३
२	किशोरकुमार ठाकुर	असिष्टेन्ट सवइन्जिनियर	९८०३१३४१३४
३	छत्रकुमार निरौला	स .कम्प्युटर अपरेटर	९८१०४८२००८
४	धनबहादुर राई	कार्यालय सहयोगी	९८४२४४६००८
वडा नं .९			
१	प्रेमकुमार विश्वकर्मा	वडा सचिव	९८६२७९३८६६
२	ममता भण्डारी	स .कम्प्युटर अपरेटर	९८४२१९२५६५
३	टोपराज धमला	कार्यालय सहयोगी	९७४३०२७३६६
स्वास्थ्य तथासामाजिक विकास शाखा			
१	महेन्द्र चौधरी	शाखा प्रमुख	९८४२६२८१३१
२	सन्जयकुमार काफले	सि.अ.हे.व).अ.छैठौंत(	९८४२३५७५१७
३	सीता थापा	अस्पताल नर्सिङ्गनिरीक्षक	९८०४३८८६०५

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम, थर	पद/श्रेणी/तह	मोबाइल नं.
४	रमिला काफ्ले	अ न मी	९८६२०६३६३६
५	महेन्द्रराज शाही	कार्यालय सहयोगी	९८४२१३१८२७
पशु सेवा शाखा			
१	गणेशप्रसाद ओङ्गा	शाखा प्रमुख	९८४२३४०४४४
२	अडिमर्दन श्रेष्ठ	पशु स्वास्थ्य प्रा.अधिकृतस्तर छेठौं	९८५२०३१०६४
शिक्षा युवा तथाखेलकुद शाखा			
१	कृष्णराज राई	शाखा प्रमुख	९८४१४५०७७२
२	संजिता खनाल	अधिकृतस्तर छेठौं	९८४२२७४५५७
३	कृष्ण घिमिरे	शिक्षा व्यवस्थापक सहायक	९८५२०५५१२७
कृषि शाखा			
१	करण श्रेष्ण	शाखा प्रमुख	९८४२२३८७९३
२	मञ्जु तामाङ्ग	ना.प्रा.स.	९८१५३२७७२७
महिला बालबालिका तथासमाज कल्याण उपशाखा			
१	देवीमाया बस्नेत	महिला विकास निरीक्षक	९८६२९३००१२
२	अन्जना पोख्रेल	स .महिला विकासनिरीक्षक	९८६७२६७४७७
३	विनुता अधिकारी	स .महिला विकासनिरीक्षक	९८६१३३७४४५
४	मन्दिराकुमारी पौडेल	सामाजिक परिचालक	९८४०९९८९५६
एन एल आर तर्फ लेच			
१	निर्मला भण्डारी	सहजकर्ता	९८६३७१९४७४
२	नैनकुमारी लिम्बू	सहजकर्ता	९८१९३३६५४०
३	अस्मीता लिम्बू	सहजकर्ता	९८०४३८८२९३
४	दिलकुमारी लिम्बू	सहजकर्ता	९८६३७८०६२१
राष्ट्रिय परिचय पत्रतथा पञ्जीकरण विभाग तर्फ			

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम, थर	पद/श्रेणी/तह	मोबाइल नं.
१	भ्रत दाहाल	एमआइस अपरेटर	९८१३७३७०५४
२	संजय राई	एमआइस अपरेटर	९८१०५६६५३८
३	अस्मिता पौडेल	फिल्ड सहायक	९८६२९३२८२२